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Analyse des besoins sociaux
CCAS de Grande Synthe
Diagnostic territorial

Les centres communaux d’action sociale (CCAS) jouent un role croissant dans la mise en ceuvre des poli-
tiques sociales au niveau local. De I'aide aux personnes agées ou handicapées jusqu’au soutien aux plus
démunis en passant par I'accés aux soins, ces acteurs publics sont de plus en plus sollicités. Au-dela des
décisions municipales, le CCAS s’implique, par le biais de son conseil d’administration, aupres des repré-
sentants des personnes agées ou handicapées, des familles, des associations de lutte contre I'exclusion,
etc.

Du maintien a domicile des personnes agées ou malades aux garanties de ressources pour les plus dému-
nis, les CCAS sont devenus des espaces d’innovation et expérimentation sociale. Cette souplesse permet
une adaptation rapide a I'évolution des besoins sociaux. Pour cela, il importe d’établir en continu un état
des lieux détaillé de la situation économique et sociale, d’alimenter une veille sociale permanente... Il faut,
en méme temps, animer la connaissance locale des besoins. Ceci via la production d’analyses partagées,
entre le Compas et les acteurs locaux, mais aussi en organisant un débat entre ces acteurs sur les éléments
présentés.

Dans ce contexte, le CCAS a décidé de mettre en ceuvre une démarche d’analyse des besoins sociaux (ABS).
Le diagnostic territorial présenté dans ce document est un outil qui doit contribuer au développement
d’une connaissance plus approfondie des évolutions sociales et a une meilleure mise en perspective des
besoins locaux.
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® Précautions de lecture :

Les délais de mise a disposition des données sont variables selon les sources et les échelles géographiques.

Le recensement de I'Insee

Concernant les données issues du recensement de la population, rappelons que désormais les enquétes de recensement sont annuelles,
et que le calcul des indicateurs mis a disposition prend en compte 5 années d’enquétes.

- Pour les communes de moins de 10 000 habitants, une enquéte exhaustive a lieu tous les 5 ans.

- Pour les communes de 10 000 habitants ou plus, I'enquéte est réalisée auprés d’un échantillon de 8% des logements de la commune
chaque année, ainsi 40% des logements sont enquétés sur 5 ans.

A la date de cette étude, les derniéres données communales disponibles sont millésimées Insee, RP 2010 (correspondant aux résultats
des enquétes des années 2008, 2009, 2010, 2011 et 2012) et les dernieres données infra-communales sont millésimées Insee, RP 2009
(correspondant aux résultats des enquétes des années 2007, 2008, 2009, 2010 et 2011). Les données sont donc relativement récentes.

Le calcul des évolutions ne peut se faire qu’au bout d’un cycle complet de 5 années d’enquétes de fagon a ce que les comparaisons d’une
donnée du recensement a l'autre n’intégrent pas la méme année d’enquéte (le recensement 2006 ne peut pas étre comparé a celui de
2009 car ces deux millésimes de recensement prennent tout les deux pour bases les enquétes des années 2007 et 2008). Ainsi, aucune
autre évolution que 1999-2009 (pour les données infra-communales) ou 1999-2010 (pour les données communales) n’est possible
actuellement. Il faudra attendre la publication des données millésimées 2011 (correspondant aux enquétes des années 2009 a 2013) pour
les comparer a celles millésimées 2006. Celles-ci seront diffusées au cours du 2eme trimestre 2014.

Autres sources de données

D’autres sources de données sont prises en compte dans cette étude, plus anciennes ou plus récentes selon les cas. Si les dates different
légerement, les données ainsi collectées nous permettent néanmoins de repérer les dynamiques au sein des territoires et les tendances
générales. Les décalages de mise a disposition des sources de données ne nuisent pas a la mise en place d’une bonne photographie du
territoire.

® Notre choix d’indicateurs

Les indicateurs présentés dans ce document ont été congus pour comprendre la réalité économique et sociale des territoires de la fagon
la plus fine possible. lls permettent notamment la comparaison entre les territoires, en signalant les plus fragiles et les plus dynamiques.
Notre analyse repose sur une batterie d’indicateurs élaborés a partir de nos bases de données alimentées depuis 20 ans dans de trés nom-
breux domaines, de la démographie aux revenus en passant par 'emploi.

L'utilisation des données implique cependant quelques précautions, pour plusieurs raisons :

- certaines populations n‘apparaissent pas ou quasiment pas dans les enquétes. Le recensement de la population de I'Insee mesure mal par
exemple les populations sans logis, les gens du voyage, ou les étrangers sans papier notamment. Les enquétes sur les revenus ne prennent
pas en compte les personnes vivant en collectivité, en particulier les personnes dgées vivant en maison de retraite ou les étudiants en cité
universitaire, etc.

- chaque indicateur repose sur des choix de méthode qui lui sont propre, qui doivent étre pris en considération.

-on ne dispose pas d’indicateurs dans tous les domaines. On ne connait par exemple la population active d’un quartier ou d’'une commune
qu’avec un retard de deux ans environ.

. ,I\
® [a population et I'dge
Sur I'ensemble de ce document, toutes les analyses portant sur la population des territoires utilisent la population statistique de référence

correspondant a la population municipale.
Toutes les données relatives a I'age portent sur I'age révolu (age atteint au dernier anniversaire).

® [exique

Un lexique, reprenant les principales définitions des termes utilisés dans ce diagnostic vous est proposé en fin de document.
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TERRITOIRE

Découpage territorial

® Communauté urbaine de Dunkerque Grand Littoral

Au ler janvier 2013, la CU de Dunkerque Grand Littoral est composée de 17 communes :

Communes : Nbre d’habitants en 2010
Armbouts-Cappel 2497
Bourbourg 6911
Bray-Dunes 4 666
Cappelle-la-Grande 8173
Coudekerque-Village 1167
Coudekerque-Branche 22 474
Craywick 597
Dunkerque 92 005
Grande-Synthe 20991
Grand-Fort-Philippe 5434
Gravelines 11516
Leffrinckoucke 4482
Loon-Plage 6 302
Saint-Georges-sur-I'Aa 308
Spycker 1594

Teteghem 7072
Zuydcoote 1669

dcoote
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Rouee i Foelet

0101 - Ecarts

0201 - Saint-Jacques Centre
0202 - Saint Jacques Extérieur
0301 - Europe

0401 - Albeck Sud

0402 - Albeck Nord

0501 - Courghain Centre
0502 - Courghain Extérieur
0601 - Moulin

\ 0602 - Basroch
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CONTEXTE DEMOGRAPHIQUE

Les populations

® Population communale

Une perte de population ininterrompue depuis les années 80 sur Grande Synthe

. Evolution de la . Evolution de la . ..
Population R o Population i Population comptée a
. , . population municipale population totale
Populations légales municipale totale part**
2010 1999-2010* 2010 1999-2010
Effectifs % Effectifs % 2010 1999
Grande Synthe 20991 -2 256 -9,7 21235 -2 325 -9,9 244 313
CU Dunkerque Grand Littoral 197 858 +14 946 +8,2 201 401 +15 244 +8,2 3543 3245
Département du Nord 2576 770 +21 750 +0,9 2 617 939 +20 578 +0,8 41 169 42 341

+7,1|| 1427 746| 1433040

[France Métropolitaine || 62765235 +4 246 840| +7,3|| 64207 050| +4 255 615|
Source : Insee RP

*La population municipale de 2010 se compare a la population sans doubles comptes de 1999
**|a population comptée a part de 2010 se compare aux doubles comptes de 1999

20 990 personnes ont leur résidence habituelle sur Grande Synthe en 2010. Le territoire a perdu 2 260 habitants entre 1999 et 2010. Sa
population a ainsi diminué de 10 % sur cette période.

240 personnes sont comptabilisées dans la population comptée a part en 2010 sur Grande Synthe : il sagit de personnes résidant de fagcon
habituelle en dehors de Grande Synthe mais rattachées au territoire (personnes vivant dans une communauté, SDF, mineurs en internat et

étudiants majeurs de moins de 25 ans).
Ces 240 habitants comptés a part portent ainsi a 21 240 personnes la population totale de Grande Synthe en 2010.

Parmi la population habituelle de Grande Synthe on recense 160 personnes vivant en communauté (hors logement ordinaire) :
- 90 personnes résident en service ou établissement de moyen ou long séjour, maison de retraite, foyer ou résidence sociale,

- 70 personnes sont recensées en habitation mobile, ou comme mariniers ou sans-abris.

Toutes ces catégories de populations sont incluses dans la population municipale de Grande Synthe.

Evolution de la population entre 1999 et 2010
INSEE - RP 1999 et 2010

Moyenne C.Urbaine :
+8 %

Taux de variation
- Augmentation supérieur & 18 %

Nombre d’habitants
De +0 % a +18%

De-5%a-0%

- Diminution supérieure & 5 %

92 005

40 891

10 223
Notions définies dans le lexique :

® Population municipale ¢ Population comptée a part e Population totale
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Evolution de la population sans double compte depuis 1962 -
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* Indique I'évolution de population qu'aurait connue Grande Synthe si ce
territoire avait suivi la tendance nationale

Source : Insee RP

Tendance : I’évolution de la population frangaise

2002 2007

s populations -

Entre 1962 et 2010, Grande Synthe
est passée de 2 810 a 20 990 habi-
tants. Le territoire a ainsi gagné
18 180 habitants en cing décennies.
S'il avait suivi la tendance nationale il
aurait gagné 990 habitants.

Cependant, 'augmentation de popu-
lation s’est réalisée avant les années
80. Depuis la commune connait une
diminution de population continue,
celle-ci s'étant méme accélérée du-
rant la derniére décennie (du fait d’'un
solde migratoire toujours déficitaire
et d’un solde naturel en diminution).

La population frangaise de métropole, qui était restée stable au cours de la premiere moitié du XXe siecle, est passée de 40 a presque
65 millions de personnes entre la fin de la Seconde guerre mondiale et 2012, une hausse de 60%. Méme si la progression récente de la
population se fait a un rythme plus modéré, au cours des dix dernieres années, la France a gagné 3,6 millions habitants.

Ce phénomene est lié a trois principaux facteurs. Tout d’abord, la fécondité a moins baissé en France que dans d’autres pays. Elle a atteint
1,65 enfant par femme en 1993 et a remonté ensuite pour atteindre deux enfants par femme en moyenne. En méme temps, I'espérance
de vie a la naissance a progressé au rythme d’environ un trimestre par an selon les années : la France est I'un des pays ou I'on vit le plus
longtemps au monde. Le solde migratoire est resté modéré, mais I'immigration apporte entre 50 et 100 000 personnes supplémentaires
(les entrées moins les sorties) par an.

Cette hausse de la population a de nombreuses conséquences. Compte tenu du nombre de personnes par ménage actuel, la hausse
de 3,6 millions d’habitants entre 2003 et 2013 implique a elle seule la construction de 1,6 million de logements supplémentaires. Elle
impose aussi davantage d’infrastructures publiques : des créches aux écoles jusqu’aux hopitaux ou les maisons de retraite.

® Population infra-communale

Une baisse de population approchant les 10% entre 1999 et 2010 sur Grande Synthe

Evolution de la population 20 990 personnes ont leur rési-
Population Population 1999-2010* dence habituelle sur Grande
2010 Effectifs % moyenne Synthe en 2010 ; ainsi, le ter-
annuelle en % ritoire a perdu 2 260 habitants
Ecarts 737 +29 +4,0 +0,4|  depuis 1999.
Saint-Jaques Centre 2 606 -187 '6,7 -0,7 Le nombre de ménages a aug-
Saint-Jacques Extérieur 1919 +1 +0,0 +0,0 menté, il est passé de 7 300 en
Europe 2084 -562 -21,2 24 1999 3 7 580 en 2010 ; quant a
Albeck Sud 2673 -88 -3,2 03] |ataille moyenne des ménages,
Albeck Nord 2 696 -225 -7,7 08| elle a diminué, passant de 3,2
Courghain Centre 2245 -864 -27,8 32| en 1999 42,7 en 2010.
Courghain Extérieur 2025 -423 -17,3 ‘L9 sur cette période, les seules
Moulin 2054 +46 +2,3 *0,2|  jugmentations de population
Basroch 1953 +27 +1,4 0.1l (en volume) se situent sur
Grande Synthe 20991 -2 256 9,7 -1,0/  Ecarts (+30 habitants), Moulin
CU Dunkerque Grand Littoral 197 858 +15 091 +8,3 +0,8| et Basroch (respectivement
Département du Nord 2576 770 +53 269 +2,1 +0,1|  +45 et +30 habitants)
[France Métropolitaine | 62 765 235 +4 244 547 +7,3 +0,7

* La population de 1999 prise en compte ici n'est pas la population municipale, non disponible en infra-

communal
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Les mouvements de population

® Soldes migratoires et naturels

Un solde migratoire déficitaire, unique moteur de la perte de population sur la commune

Evolution du solde naturel et du solde migratoire Intercensitaire -
moyennes annuelles - Grande Synthe

1962-1968 1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2010
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Solde naturel Il Solde migratoire — Variation de population Source : Insee RP & Etat-Civil

Le solde naturel est 'une des composantes de I'évolution de la population (différence entre les naissances et les décés). Sur Grande Synthe,
depuis 1962 il est toujours positif. Le plus favorable correspond a la période 1982-1990 ou 510 naissances de plus que les déces sont recen-
sées chaque année. Le moins favorable est de 230 naissances de plus que les déces chaque année sur 1999-2010.

Le solde migratoire est la deuxiéme composante de I’évolution de la population (différence entre les arrivées et les départs de popula-
tions). Sur Grande Synthe, selon les périodes de recensements il est positif ou négatif. Le plus favorable correspond a la période 1962-1968
ou 1 390 nouveaux habitants de plus que ceux partis sont recensés chaque année. Le moins favorable est de 740 départs de plus que les
nouveaux arrivants chaque année sur 1982-1990.

Depuis le début des années 80, la diminution de la population enregistrée sur Grande Synthe est la résultante d’un solde migratoire forte-
ment déficitaire, qu’un solde naturel trop faible ne peut compenser.

Tendance : solde naturel et solde migratoire

Au cours des dix derniéres années, entre 2002 et 2012, le solde naturel est passé de 247 a 251 000 habitants supplémentaires par an
pour I'ensemble du territoire, selon I'Insee. Cet indicateur mesure la différence entre les naissances et les décés chaque année. Plus des
trois quarts de la progression annuelle de la population est liée au solde naturel, le quart restant étant résultat des migrations.

Le solde migratoire représente la différence entre les entrées et les sorties d’un territoire a un moment donné. Au niveau national, c’est
I'écart entre 'immigration — les étrangers qui s’installent durablement en France — et I'émigration — les résidents francais qui s’installent
a I'étranger. Depuis 10 ans, ce solde évolue entre +100 000 et + 50 000 par an. Ces chiffres doivent étre considérés comme des ordres de
grandeur : on connait les entrées (Iégales) mais on ne dispose pas d’information précises sur les sorties, estimées de fagon trés approxi-
mative.

Notions définies dans le lexique :
¢ Solde naturel ¢ Solde migratoire
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e CONTEXTE DEMIOGRAP

- Les mouvements de population -

® /mmigrants - émigrants

Les jeunes actifs au coeur des flux migratoire de Grande Synthe

Sur la période 2003-2008 les
départs de populations ont
été plus nombreux que les
arrivées. Ainsi, les migrations
résidentielles observées sur

Arrivées et départs de populations par groupes de générations entre
2003 et 2008

95 ans et plus Grande Synthe

90-94 ans
85-89 ans Grande Synthe ) entre 2003
80-84 ans et 2008 repre§eptent en
75-79 ans moyenne 490 arrivées par an
70-74 ans pour 800 départs.
65-69 ans
60-64 ans Les départs de jeunes enfants
55-59 ans (5-14 ans en 2008) sont plus
50-54 ans nombreux que les arrivées.
45-49 ans Les départs de jeunes adultes
40-44 ans (15-24 ans en 2008), quittant
35-39 ans Grande Synthe pour la pour-
30-34 ans suite d’études ou l'acces a
25-29 ans I'emploi, sont plus nombreux
20-24 ans que les arrivées.
15-19 ans
10-14 ans Enfin, chez les 35-44 ans (po-
5-9 ans | pulation correspondant aux
‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ' adultes des familles), les dé-
-800 -600 -400 -200 0 200 400 600 parts de popu|aﬁons, souvent
= Partants Arrivants Disolde liés a un acces au logement
Source : Insee RP 2008, fichiers détails correspondant aux besoins
de la famille ou a un accés a
I'emploi, sont plus nombreux
Les migrations résidentielles entre 2003 et 2008 sur Grande Synthe que les arrivées de popula-
tions nouvelles.
Arrivées de | Départs de Solde
Age en 2008 générations Population en| | populations | populations | migratoire pc')pulatl.on
2008 (moyenne (moyenne (moyenne sédentaire
annuelle) annuelle) annuelle)
5-14 ans 1994-2003 3170 100 120 -20 2 650
15-24 ans 1984-1993 3460 90 190 -100 3020
25-34 ans 1974-1983 2670 140 220 -80 1990
35-44 ans 1964-1973 2810 100 120 -20 2330
45-54 ans 1954-1963 2 860 40 80 -40 2 660
55-64 ans 1944-1953 2470 20 50 -30 2380
65-74 ans 1934-1943 1400 10 20 -10 1370
75 ans et plus 1933 et avant 580 0 10 -10 560
|5 ans et plus |2003 et avant 19 430/ | 490 800 -310 | 16 970|

Source : Insee RP 2008, fichiers détails

Populations migrantes

Les migrations résidentielles présentées ici sont obtenues par analyse des données de migrations communales entre 2003 et 2008. Sont
étudiés les lieux de résidence en 2008 et 5 ans auparavant, sans tenir compte des mobilités ayant pu avoir lieu entre ces deux dates.
Ainsi, les populations d’arrivants correspondent aux populations résidant sur la commune en 2008 et qui résidaient sur une autre com-
mune en 2003. Les populations de partants correspondent aux populations qui résidaient sur la commune en 2003 et n’y résident plus en
2008. Les sédentaires sont les populations qui résidaient sur la méme commune en 2003 et en 2008.

Attention, si le recensement de la population permet de connaitre les populations qui résidaient a I'étranger en 2003 et résident en 2008
sur le territoire frangais, I'inverse n’est pas vrai. Nous ne disposons donc pas des populations ayant quitté le territoire frangais entre
2003 et 2008 (les départs vers I’étranger). D’autre part, le solde migratoire présenté ici peut différer de celui de la page précédente car
les périodes sont différentes : 2003-2008 sur cette page et 1999-2010 sur la page précédente. Enfin, les informations présentées sur les
situations familiales, les niveaux de diplomes, les statuts d’occupation du logement et les catégories socio-professionnelles concernent les
situations recensées en 2008 et non en 2003.

Notions définies dans le lexique :
e Immigrants eEmigrants eSédentaires
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CONTEXTE DEMOGRAF

- Les mouvements de population -

e Provenance et destination des populations migrantes

Provenance | Destination
v inat % Provenance |% Destination des
des des . .
Grande Synthe . . des populations populations
populations | populations N Cex
., . arrivées parties
arrivées parties
Méme commune 16 970 87,4
Autres communes de I'EPCI 1090 1350 5,6 6,4
Autres communes département 670 1340 3,5 6,4
Autres départements 690 1330 3,6 6,3
Populations migrantes 2450 4020 12,6 19,2

Source : Insee RP 2008, fichiers détails

* 9% parmi les populations résidant sur Grande Synthe en 2008
** 9% parmi les populations résidant sur Grande Synthe en 2003

En 2008, 87% de la population de Grande Synthe résidait déja sur la commune en 2003.
- 6% de la population de 2008 a rejoint la commune depuis une autre commune de I'EPCI,
- 3% depuis une autre commune du département située hors EPCI
- 4% depuis un autre département.
6% de la population de 2003 a quitté la commune pour une autre commune de I'EPCI,
- 6% pour une autre commune du département située hors EPCI,
- 6% pour un autre département.

Provenance | Destination Provenance | Destination
Premieres communes des. des. Premieres EPCI des. des-
populations | populations populations | populations
arrivées parties arrivées parties
Dunkerque 660 650| |CU de Dunkerque Grand Littoral 1090 1350
Saint-Pol-sur-Mer 310 300( |CU de Lille Métropole 100 400
Coudekerque-Branche 70 210| |CC de la Région d'Audruicq 40 130
Fort-Mardyck 90 130/ |CC de la Colme 30 130
Loon-Plage 70 130/ |CC de Flandre 10 130
Etranger 150 n.d.| |CC du Canton de Bergues 40 50
Lille 30 120/ |CA du Calaisis 40 40
Villeneuve-d'Ascq 130| |CC du Pays d'Olmes 50
Spycker 40 60| |CA de la Porte du Hainaut 20 30
Gravelines 60 50| |CC de la Région d'Ardres et de la Vallée de Iz 40
Téteghem 30 50| |CA de Lens - Liévin 10 30
Cappelle-la-Grande 50 20| [CC de I'Yser 20 20
Bray-Dunes 20 40| |CC du Sud Pays Basque 40
Armbouts-Cappel 20 40| |CU de Lyon 10 30
Calais 30 30| |CC du Pays de Cassel 10 30
Migrations Grande Synthe 2 450 4 020/ |Migrations Grande Synthe 2 450 4020

Source : Insee RP 2008, fichiers détails

Notions définies dans le lexique :

e Nouveaux arrivants

Analyse des besoins sociaux - © Compas avril 2014 -
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- Les mouvements de population -

e Cartographies des migrations résidentielles

Flux des personnes étant venues s’installer entre 2003 et 2008 sur la

commune de Grande Synthe

Calais : 30 personnes

Loon-Plage : 66 personnes

ﬂ/

Gravelines : 6 personne

Soufce INSEE/ F|(;h|ers deT.a|IIes du recensement de la, populatlon 2008 ~
N apparmssentm que les communes comptant au momg 5 personnes partless lﬁstallel\sur Grane Synthe

Flux des personnes parties de Grande Synthe entre 2003 et 2008

Loon-Plage : 120 personnes ﬂh ST mer

Source {INSEE + F|ch|ers détallles du recensement de la populatlon 2008 | /t D
N’apparalssent icique les communes comptant au- moms 5 personnes arrivées de Grandeéynthe

Dunkerque : 655 personnes

Dunkerque : 655 personnes

BF Mer : 300 personnes
\

==

00 personnes

ouderkerque I;anch‘

120 parsonnes

Notions définies dans le lexique :

e Nouveaux arrivants

Analyse des besoins sociaux - © Compas avril 2014 -
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CONTEXTE DEMOGRAPHIC

- Les mouvements de population -

e Provenance et destination des ménages migrants par structure familiale

| Arrivant de .. | Provenance des ménages nouveaux arrivants sur Grande Synthe |
N Familles Couples avec
Premiéres communes Couples sans enfant| Personnes seules
monoparentales* enfant(s)
Dunkerque 36 126 41 48
Saint-Pol-sur-Mer 23 60 9 11
Coudekerque-Branche n.s. 16 8 9
Fort-Mardyck n.s. 13 n.s. 17
Loon-Plage 8 11 n.s. 12
Etranger n.s. 40 8 n.s.
Lille n.s. 5 n.s. 6
Villeneuve-d'Ascq n.s. n.s. n.s. n.s.
Spycker 6 n.s. n.s. 6
Gravelines n.s. 16 6 n.s.
N Familles Couples avec
Premiéres EPCI Couples sans enfant| Personnes seules
monoparentales enfant(s)
CU de Dunkerque Grand Littoral 62 213 81 95
CU de Lille Métropole 6 14 13 9
CC de la Région d'Audruicq n.s. n.s. 7 n.s.
CC de la Colme 9 n.s. n.s.
CC de Flandre n.s. n.s. n.s. 7
|Arrivants a Grande Synthe [ 165 429 154/ 222|
n.s. : non significatif Source : Insee RP 2008, fichiers détails

* y compris familles avec enfant(s) de 25 ans et plus

| Partant vers .. | Destination des ménages partants de Grande Synthe |
N Familles Couples avec
Premieres communes Couples sans enfant| Personnes seules
monoparentales* enfant(s)
Dunkerque 29 82 105 128
Saint-Pol-sur-Mer 16 32 51 34
Coudekerque-Branche 18 26 24 18
Fort-Mardyck n.s. 24 16 n.s.
Loon-Plage 12 28 n.s. n.s.
Etranger n.d. n.d. n.d. n.d.
Lille n.s. 9 12 49
Villeneuve-d'Ascq n.s. n.s. n.s. 7
Spycker n.s. 20 n.s. n.s.
Gravelines n.s. n.s. 5 6
N Familles Couples avec
Premiéres EPCI Couples sans enfant| Personnes seules
monoparentales enfant(s)
CU de Dunkerque Grand Littoral 75 195 174 161
CU de Lille Métropole 5 13 32 93
CC de la Région d'Audruicq n.s. 36 12 n.s.
CC de la Colme n.s. 24 16 n.s.
CC de Flandre n.s. 20 20 8
Partants de Grande Synthe | 149| 500 486| 534|
n.s. : non significatif n.d. : non disponible Source : Insee RP 2008, fichiers détails

* y compris familles avec enfant(s) de 25 ans et plus

650 personnes ont quitté Grande Synthe pour rejoindre Dunkerque et 660 personnes ont suivi le parcours résidentiel inverse entre 2003
et 2008. Ainsi, 30 familles monoparentales ont quitté Grande Synthe pour rejoindre Dunkerque quand 40 faisaient le parcours inverse.
Pour les couples avec enfant(s), les échanges entre ces deux communes représentent 80 ménages vers Dunkerque pour 130 ménages vers
Grande Synthe. De méme, les départs vers Saint-Pol-sur-Mer concernent 300 personnes, alors que les arrivées représentent 310 nouveaux
habitants. Cette fois, ce sont 30 couples avec enfant(s) qui ont quitté la commune pour rejoindre Saint-Pol-sur-Mer quand 60 autres sont
venus habiter Grande Synthe.

Notions définies dans le lexique :
e Nouveaux arrivants ¢ Familles monoparentales
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CONTEXTE DEMOGRAPHIQU

- Les mouvements de population -

e Caractéristiques des populations et ménages migrants
Répartition des migrations par situation familiale des ménages

Personnes vivant seules 534 222
Osolde
= Partants

Familles monoparentales* 149 165 Arri
rrivants
Couple avec enfant(s)* 500 429
Couples sans enfant 486 154
T T T T T T 1
-600 -400 -200 0 200 400 600
*y compris familles avec enfant(s) de 25 ans et plus Source : Insee RP 2008, fichiers détails

Répartition des migrations par catégorie socio-professionnelle des actifs occupés

Ouvriers 589 456
Employés 607 289
Professions Intermédiaires 465 207
. Cadres et profes’ﬂ.ons 49 Osolde
intellectuelles supérieures
= Partants
Arrivants
Artisans, commergants et chefs %
d'entreprise E
T T T T T T T 1
-800 -600 -400 -200 0 200 400 600

Source : Insee RP 2008, fichiers détails

La commune de Grande Synthe a connu : 500 départs de couples avec enfant(s) pour 430 arrivées, 150 départs de familles monoparentales
pour 170 arrivées, 490 départs de couples sans enfant pour 150 arrivées et 530 départs de personnes seules pour 220 arrivées.

Au regard de la situation par catégorie socio-profesionnelle recensée en 2008, on recense 190 départs de cadres et professions intellec-
tuelles supérieures pour 50 arrivées, 590 départs d’ouvriers pour 460 arrivées et 610 départs d’employés pour 290 arrivées. Ces données
concernent uniquement les populations actives ayant un emploi.

A noter : 1 020 départs de hauts niveaux de formation sont observés pour 300 arrivées (14 ans et plus, en cours d’études ou non).

540 ménages propriétaires en 2008 sont partis tandis que 230 sont arrivés et 660 ménages locataires du privé en 2008 sont partis pour
220 chez les nouveaux arrivants.

Notions définies dans le lexique :
¢ Nouveaux arrivants ¢ Familles monoparentales e Catégories socio-professionnelles ¢ Hauts niveaux de formation
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m

- Les mouvements de population -

Nouveaux arrivants sur la Sédentaires dont ayant changé de
Population de 5 ans et plUS commune |ogement
résidant sur une autre commune % pop*
en 2003 Effectifs |% pop* 2008 Effectifs |% pop* 2008| Effectifs sédentaire
2008
Ecarts 169 23,6 547 76,4 77 14,1
Saint-Jaques Centre 173 6,9 2 352 93,1 262 11,1
Saint-Jacques Extérieur 169 9,2 1655 90,8 196 11,8
Europe 360 18,5 1591 81,5 383 24,1
Albeck Sud 329 13,0 2 198 87,0 490 22,3
Albeck Nord 238 9,9 2 160 90,1 332 15,4
Courghain Centre 340 15,6 1835 84,4 364 19,8
Courghain Extérieur 186 9,3 1819 90,7 214 11,8
Moulin 286 15,7 1542 84,3 487 31,6
Basroch 208 14,1 1270 85,9 269 21,2
Grande Synthe 2 459 12,7 16 970 87,3 3074 18,1
CU Dunkerque Grand Littoral 27 280 16,7 136 410 83,3 23992 17,6
Département du Nord 516 480 21,6 1872 883 78,4 278 713 14,9
[France Métropolitaine | 14072776 24,1| | 44229 738| 75,9 6497675 14,7|
* population de 5 ans et plus Source : Insee RP 2008

13% de la population de 5 ans et plus de Grande Synthe en 2008 ne résidait pas sur la commune en 2003. Ainsi les 2 460 nouveaux arrivants
représentent environ une personne sur 8, un ratio inférieur a la moyenne métropolitaine. Grande Synthe regroupe 13 900 personnes de 5
ans et plus habitant le méme logement en 2003 et en 2008, soit 3 070 personnes ayant changé de logement au sein de la commune. Parmi
ces sédentaires (ne changeant pas de commune de résidence), la rotation au sein du parc de logements est de 18%. Le taux de rotation
au sein de la commune (la part des habitants changeant de logement sans changer de commune) est maximal sur Moulin (32%). Quant au
renouvellement de la population, il est minimal sur Saint-Jaques Centre avec 7% de nouveaux arrivants.

Tendance : I’évolution de la mobilité résidentielle

Dans les années 1950, le taux annuel de changement de commune — mesuré a partir des données du recensement - était de I'ordre de
50 p 1 000 ménages, contre plus de 70 p 1000 au début des années 2000. Au cours de la méme période, les changements de région sont
passésde 13 a 19 p 1 000, ceux de département de 20 a 31 p 1 000. 'ensemble des déménagements, y compris dans la méme commune,
ont progressé de 100 a 120 p 1 000 entre le début des années 1970 et le début des années 2000.

La tendance n’est pas linéaire. Les 60 dernieres années sont marquées par deux phases de hausse de la mobilité : les années 1950 et
1960 puis les années 1990. Une recherche a partir des données de I'enquéte emploi menée par I'Insee fait apparaitre une assez nette
décrue a partir de 2000.

Les facteurs de la mobilité résidentielle sont multiples. Dans les années 1950 et 1960, I'exode rural a accru la mobilité. A partir des années
1970, la montée du choémage a des effets contradictoires : elle contraint a aller chercher plus loin un emploi mais, en méme temps,
limite les mobilités volontaires. La mobilité résidentielle semble principalement due aux mobilités de proximité et davantage dépendre
des transformations des formes de cohabitation au sein de la famille que des changements du monde du travail. Les recompositions
familiales ont des répercussions importantes sur la mobilité. D’autres facteurs structurels jouent un réle comme le développement d’un
habitat périurbain, I'essor de I'automobile et la progression de I'enseignement supérieur.

Notions définies dans le lexique :
e Nouveaux arrivants ¢ Sédentaires
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Les ménages

® Taille des ménages

Une taille moyenne des ménages encore relativement élevée au regard de la métropole

E Ty - Taille moyenne des ménages Nombre de ménages
1990 1999 2010 1990 1999 2010
Ecarts 3,27 3,04 3,03 217 222 217
Saint-Jaques Centre 3,44 2,94 2,67 933 949 976
Saint-Jacques Extérieur 3,20 2,75 2,70 698 697 712
Europe 3,32 2,79 2,24 831 948 930
Albeck Sud 3,53 3,18 2,82 824 867 947
Albeck Nord 4,04 3,59 2,96 780 813 912
Courghain Centre 3,34 3,22 2,78 880 962 809
Courghain Extérieur 4,01 3,30 2,74 644 731 724
Moulin 3,22 3,14 2,79 543 639 735
Basroch 4,37 4,09 3,11 439 471 617
Grande Synthe 3,56 3,17 2,75 6 783 7 299 7578
CU Dunkerque Grand Littoral 2,89 2,67 2,36 61720 67 377 82 393
Département du Nord 2,79 2,62 2,40 890 011 957 388 1052 153
[France Métropolitaine [ 2,57/ 2,40| 2,26|| 21540479 23810161| 27106 777|

Source : Insee RP

La taille moyenne des ménages de Grande Synthe est supérieure a celle de la CU de Dunkerque Grand Littoral (2,7 personnes par ménage
en 2010).

Si la taille moyenne des ménages en 2010 était restée au niveau de celle observée en 1962 (3,4 personnes par ménages), la population
de Grande Synthe serait de 25 660 habitants, soit 4 670 habitants de plus que la population recensée en 2010. La diminution de la taille
moyenne des ménages est lié¢e notamment aux phénomenes de décohabitation, de séparation et de vieillissement de la population.

Sur Grande Synthe la taille moyenne des ménages observée correspond a la répartition suivante des types de ménages : pour 100 ménages,
23 sont des personnes seules, 23 sont des couples sans enfant, 35 sont des couples avec enfant(s) et 12 sont des familles monoparentales
avec enfant(s) (le complément regroupe les autres catégories de ménages). En comparaison, sur la CU de Dunkerque Grand Littoral la
répartition est la suivante : pour 100 ménages, 31 sont des personnes seules, 27 sont des couples sans enfant, 28 sont des couples avec
enfant(s) et 9 sont des familles monoparentales avec enfant(s).

La plus forte diminution de la taille moyenne des ménages entre 1999 et 2009 est observée sur Basroch qui est passé de 4,1 a 3,1 per-
sonnes par ménage en 10 ans.

Tendance : la taille des ménages baisse

Le nombre moyen de personnes par ménage est passé de 3,1 a 2,3 entre le milieu des années 1970 et 2009. Deux grands facteurs
influencent cette évolution : les modifications de la structure par age de la population et du mode de formation des couples. Les jeunes
attendent plus longtemps pour former un couple et les couples qui existent se défont plus souvent qu’autrefois. Vers la cinquantaine,
s'amorce le départ des enfants : les ménages agés sont de taille réduite et leur part dans I'ensemble s’accroit, ce qui joue sur la taille
moyenne des ménages.

La diminution de la taille des ménages a un effet massif dans le domaine du logement. Avec 2,88 personnes par ménage (comme en 1975),
63 millions de personnes ont besoin de 21,9 millions de logements. Avec 2,3 personnes, il faut 27,4 millions logements. D’ou une partie
de la pénurie de ces dernieres années.

L'Insee prévoit que la taille moyenne approche deux personnes par ménage en 2030, accroissant encore la demande. Mais I'évolution
pourrait étre moins accentuée pour deux raisons : d’une part, la fécondité remonte depuis 10 ans, d’autre part les scolarités ne s’allongent
plus, ce qui devrait stabiliser I'age de la formation des couples. Dans tous les cas, le besoin en logement - notamment pour les jeunes
adultes - restera I'un des enjeux sociaux forts des années qui viennent.

Notions définies dans le lexique :
* Ménages * Taille moyenne des ménages
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 CONTEXTE DEMOGR!
La structure par age

® Pyramide des dges au dernier recensement

Pyramide des ages en 2010 en % - comparaisons Département du Nord / Grande

Synthe
I:I Pop. municipale Département du Nord
Pop. des ménages Grande Synthe
Pop. hors ménages Grande Synthe

95 ans
90 ans
85 ans
80 ans
75 ans
70 ans
65 ans
60 ans
55 ans
50 ans
45 ans
40 ans
35ans
30 ans
25 ans
20 ans
15 ans
10 ans
5ans
1 moins d'l an

1,0% 0,8% 0,6% 0,4% 0,2% 0,0% 0,2% 0,4% 0,6% 0,8% 1,0%

hommes femmes Source : Insee RP 2009

Lecture de la pyramide des dqges : I'axe horizontal représente la proportion observée de chaque dge pour chaque sexe dans la population
totale. Ainsi, si les femmes de 5-9 ans sont positionnées au taux de 0.5%, il faut lire «les femmes de 5 ans représentent 0.5% de la population
totale, de méme que les femmes de 6 ans, 7 ans, 8 ans et 9 ans. Les femmes de 5-9 ans représentent ainsi 0.5%*5=2.5% de la population
totale».

En 2010, I'age moyen de la population francaise se situe autour de 40 ans (39 ans pour les hommes et 42 ans pour les femmes). La pyra-
mide des ages présentée ci-dessus compare la structure par age de Grande Synthe (dont I'age moyen est de 35,1 ans) a celle du départe-
ment du Nord (dont I'age moyen est de 38 ans). Ainsi, Grande Synthe est un territoire particulierement jeune par rapport a la structure par
age de la France. Globalement la population de Grande Synthe est plus jeune que celle du département du Nord. L'age moyen est passé de
30,7 ans a 35,1 ans entre les 2 derniers recensements.

Comparée au département du Nord, la structure par age des habitants du département du Nord est marquée par une sur-représentation
des jeunes enfants. et une sur-représentation des jeunes adultes d’age étudiant ou d’entrée dans la population active. Une sous-représen-
tation des populations d’adultes de 30 a 59 ans est mise en évidence par la pyramide des dges. On repere également une sous-représenta-
tion des populations agées au regard du Département.

Méthode : la pyramide des ages

La pyramide des ages - que nous proposons ici en age révolu - est une représentation graphique de la répartition par age et par sexe de
la population une année donnée. Elle est composée de deux histogrammes, I'un pour les hommes (a gauche), I'autre pour les femmes (a
droite). Les effectifs de chaque dge sont représentés par une barre, des plus jeunes aux plus vieux, de haut en bas. La forme de la pyramide
est influencée par la fécondité, la mortalité et les migrations.

Cette représentation permet de lire graphiquement les grands événements démographiques. Tout en haut, on remarque I'écart d’espé-
rance de vie entre hommes et femmes, les secondes étant beaucoup plus nombreuses. Ensuite, on voit tres nettement le gonflement lié
au baby-boom : les plus agés des enfants de cette période ont 65 ans. On note enfin la baisse des naissances enregistrée au milieu des
années 1970 et la relative stabilité depuis.

Notions définies dans le lexique :
e Age révolu
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- La structure par age -

® CEvolution de la pyramide des dges depuis 1999

Pyramide des ages de la population totale - comparaison 1999-2010 -
Grande Synthe

Source : Insee RP 1999 & 2009
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Lecture de la pyramide des dges : I'axe horizontal représente les effectifs observés de chaque dge pour chaque sexe. Ainsi, si les femmes de

5-9 ans sont positionnées a l'effectif 150, il faut lire «les femmes de 5 ans représentent 150 personnes, de méme que les femmes de 6 ans,
7 ans, 8 ans et 9 ans. Les femmes de 5-9 ans représentent ainsi 150*5=750 personnes».

Entre 1999 et 2010, Grande Synthe a vu sa population de moins de 20 ans diminuer de 22% et sa population de 75 ans et plus augmen-
ter de 135% (ceci pour une population totale qui a diminué de 10% sur cette période). La structure par dge observée sur Grande Synthe
génére un indice de jeunesse (moins de 20 ans / 60 ans et plus) de 2, supérieur a I'indice de jeunesse métropolitain (1,1). Ainsi la part de
la population jeune apparait plutot forte par rapport a la population agée.

Les populations issues du baby-boom (générations 1946 a 1973 selon I'Ined) correspondent en 2010 aux populations agées de 37 a 64
ans, et en 1999 aux populations agées de 26 a 53 ans. Ces générations représentent 36% des habitants de Grande Synthe en 2010, soit
une proportion inférieure a celle observée en France métropolitaine, cette part était de 39% en 1999. Le vieillissement de ces générations
nombreuses et I'allongement de I'espérance de vie sont les principaux facteurs explicatifs du vieillissement de la pyramide des ages actuel
et a venir.

Méthode : Comparaison des structures par age du recensement de 1999 et du recensement rénové

Les résultats du recensement de la population de 1999 et des recensements antérieurs étaient présentés en utilisant I'age en différence
de millésimes. Désormais, depuis 2004, les ages sont tous exprimés en années révolues. Compte tenu du changement de définition dans
le calcul de I'age, pour rendre comparables les données historiques et celles issues du recensement rénové, les données par age sont
décalées d’'une année (la population de 60-39 ans en années révolues au recensement rénové se compare a la population de 21-40 ans
en age atteint aux recensements de 1999 et 1990)

Notions définies dans le lexique :
e Age révolu e Age atteint ¢ Indice de jeunesse
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PROJECTIONS DEMOGRAPHIQU

Projections de population a I’horizon 2020 et 2025

® Prolongement des tendances de constructions de logements passées

Projections de population par prolongement des constructions
2010 - 2015 - 2020 - Grande Synthe

2020
2015
2010

90 ans et plus
85 ans
80 ans
75 ans
70 ans
65 ans
60 ans
55 ans
50 ans
45 ans
40 ans
35ans
30 ans
25 ans
20 ans
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10 ans
:: 5ans

250
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50

hommes

50

femmes

Grande Synthe

Projections par prolongement des tendances de
constructions de logements observées sur la période 2006-

2010*

2010 2015 2020 2025
moins de 20 ans 6 648 6 800 7 300 7710
20-39 ans 5536 5840 6 000 6220
40-59 ans 5459 5700 5840 6 060
60-79 ans 3085 3600 3840 4170
80 ans et plus 263 470 720 850
Total 20991 22 420 23 700 25010

2019.

Source : Insee RP & estimations Compas
* 117 logements nouveaux par an, soit 1 160 nouveaux logements entre 2010 et

1 moins de 1an
100 150 200 250

Source : Insee RP & estimations Compas

Entre 1999 et 2010, la population de Grande Synthe
a diminué, la taille moyenne des ménages a diminué,
comme en tendance nationale, la part des résidences
principales parmi les logements a augmenté et le
nombre total de ménages (logements occupés au titre
de résidence principale) a augmenté. Le prolongement
de ces tendances d’évolution du peuplement des loge-
ments et de celui des constructions de logements ob-
servées entre 2006 et 2010 (source Sitadel) sur la com-
mune porte a 22 420 habitants la population attendue
a I’horizon 2015 et a 23 700 habitants a I’horizon 2020.
Ainsi, par exemple, a I’horizon 2020, la population de
moins de 20 ans pourrait augmenter. Par ailleurs, une
augmentation de la population dgée de 60 ans et plus
est attendue, a I'image des tendances nationales.

Méthode : les projections de population par prolongement des tendances de constructions de logements

Les projections de population présentées ici sont réalisées a partir des données du recensement de 1999 et 2008. Elles utilisent les don-
nées de mortalité et de natalité par classe d’age de niveau national et la structure par dge des migrations observés entre 1999 et 2008,
ainsi que les permis de construire mis en chantier sur la période 1999-2010, selon la source Sitadel. L'hypothése que nous faisons est donc
que la mortalité par age et la natalité sur le territoire concerné seront similaires a la mortalité moyenne par age du moment en France
(les naissances et décés obtenus par application des quotients nationaux sont ajustés a partir des naissances et décés observés au niveau
local). Les moyennes des constructions de logements nouveaux de la période 2006-2010 sont prolongées a I'identique aprées 2010. Ces
projections de population sont données a titre indicatif, un changement de rythme des constructions a la hausse ou a la baisse, par rap-
port a la période de référence aura un impact important sur I'évolution attendue des populations par dge. Ces estimations sont des ordres
de grandeur qui doivent étre considérés avec précaution.
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PROJECTIONS DEMOG

® Ljen entre la construction de logements et I'évolution de peuplement
Un millier de logements supplémentaires nécessaires pour maintenir la population dans les 10 prochaines années

Calcul du «Point-mort*» sur Grande Synthe

7 578 résidences pr|nc’|pales en 2010 |:> 20 831 habitants en 2010 (pop. des ménages)
2,75 personnes par ménage en 2010

diminution de 1,3% par an de la taille moyenne des ménages
2,42 personnes par ménage en 2020 |:> 18 340 habitants en 2020

(pop. des ménages a parc de résidences
principales constant)

Pour 20 830 habitants souhaités en 2020 (pop. des ménages) . . , .
N , 8 610 résidences principales nécessaires
a 2,42 personnes par ménage
PGINT MORT 1030 logements s.upplémentaires nécessaires en 10 ans,
soit 103 logements par an

* Moyenne annuelle des constructions de logements nécessaires au maintien de la population

La diminution de la taille moyenne des ménages (tendance lourde observée sur tous les territoires frangais compte tenu du vieillissement
de la population et des phénomenes de décohabitation) génére pour chaque territoire la nécessité d’augmenter son parc de logements
pour maintenir sa population. En effet, si le nombre de personnes résidant dans chaque logement est de plus en plus faible, un maintien
du parc de logements occupé génére une diminution du nombre total de personnes résidant sur le territoire.

Sur Grande Synthe, la taille moyenne des ménages est passée de 3,17 a 2,75 personnes par ménages entre 1999 et 2010, elle a ainsi dimi-
nué de 1,3% par an. Le prolongement de cette tendance a la diminution de la taille moyenne des ménages porte a 2,42 la taille moyenne
des ménages attendue en 2020. Si le parc de logements occupés restait constant (7 578 résidences principales recensées en 2010) la popu-
lation attendue a I’horizon 2020 se situerait autour de 18 340 habitants, soit 2 490 habitants de moins que la population recensée en 2010.

Pour maintenir sa population, compte tenu de la diminution attendue de la taille moyenne des ménages (2,42 personnes par ménages
en 2020), Grande Synthe devrait augmenter son parc de résidences principales de 1 030 logements, c’est a dire prévoir une construction
moyenne annuelle de 103 résidences principales d’ici 2020 (si la part des résidences principales parmi les logements reste stable). Ces 103
logements par an a construire correspondent a la notion de «point-mort», c’est a dire au rythme de constructions nécessaires au maintien
de la population de Grande Synthe.

Notions définies dans le lexique :
e Logements ordinaires ® Résidences principales e Taille moyenne des ménages
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Les structures familiales

® Fvolution des familles

e Approche communale concernant seulement les familles avec enfant(s) de moins
de 25 ans

Une diminution importante des familles avec enfants depuis 1999

Familles avec enfant(s) de moins de 25 ans % des familles avec enfant(s)
Effectifs Evolution 1999-2010 parmi les ménages
1999 2010 Effectifs % 1999 2010
Grande Synthe 4036 3590 -446 -11,1 55,3 47,4
CU Dunkerque Grand Littoral 29 537 30014 +477 +1,6 43,8 36,4
Département du Nord 396 872 387 962 -8 910 -2,2 41,5 36,9
|France Métropolitaine [ 8 604 450/ 8 955 698| +351248| +4,1| | 36,1/ 33,0|

Source : Insee RP 1999-2010
Sur Grande Synthe on recense, parmiles familles avec enfant(s),
26% de familles monoparentales en 2010 (contre 19% en 1999)
et 30% de familles nombreuses (contre 39% en 1999).

Structure familiale de Grande Synthe

Situation 2010 des 3 590 familles
Depuis 1999, Grande Synthe a perdu 450 familles avec
enfant(s). Parmi les 3 590 familles recensées, 1 060 sont des
familles nombreuses (490 de moins qu’en 1999) et 930 sont 2529
des familles monoparentales (170 de plus qu’en 1999). Paral- familles avec 1 ou 2 enfant(s)
lelement, les couples parentaux (2 660 en 2010) ont diminué
depuis 1999 (620 de moins).

1061
familles nombreuses

Tendances : couples et familles, des structures plus souples

Plus de ruptures, et aussi plus d’unions : le couple se fait et
se défait plus vite qu’hier. On compte environ 130 000 di-
vorces chaque année et le taux de divorcialité a dépassé les
10 pour 1 000 couples mariés, deux fois plus qu’au milieu des
années 1970. Et encore, les séparations de couples vivant en
union libre ne sont pas mesurées. Le pacte civil de solida-
rité (Pacs) semble se stabiliser aux alentours de 170-200 000
contrats, pour 240 000 mariages. Mis en place fin 1999 pour
proposer un cadre d’union aux couples de méme sexe, il s’est
tres largement diffusé.

4:

familles monoparentales
Variation des familles entre 1999 et 2010 (-446 familles)

+49 -495

Ces recompositions ne sont pas récentes. Elles se sont accé-  familles avec 1 ou 2 enfant(s) familles nombreuses

lérées dans les années 1970 et sont largement entrées dans
les meoeurs. Le couple est plus souple, mais il demeure I’hori-
zon de la tres grande majorité des adultes. Ce qui n'empéche
qu’un plus grand nombre de personnes vivent seules, no-
tamment du fait de ces séparations.

+173

Notions définies dans le lexique :
eMénages
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® fFamilles monoparentales

m

- Les structures familiales -

e Approche communale concernant seulement les familles avec enfant(s) de moins

de 25 ans

% de familles monoparentales
parmi les familles avec enfant(s) Evolution 1999-2010
de moins de 25 ans

1999 2010 Effectifs %
Grande Synthe 18,6 25,8 +173 +23,0
CU Dunkerque Grand Littoral 16,9 23,6 +2 075 +41,5
Département du Nord 18,2 23,0 +17 073 +23,6
France Métropolitaine 17,4 21,9 +467 583 +31,3

Source : Insee RP 1999-2010

e Approche infra-communale incluant les familles avec enfant(s) de 25 ans et plus
Mais une progression des familles monoparentales depuis 10 ans

. Poids des familles
Familles
. monoparentales* en
Familles avec monoparentales * %
enfants 2010*
1999 2010 1999 2010
Ecarts 105 20 13 18,5 12,2
Saint-Jaques Centre 456 100 100 20,2 21,9
Saint-Jacques Extérieur 307 56 57 20,9 18,7
Europe 437 160 190 37,4 43,5
Albeck Sud 541 92 169 20,9 31,2
Albeck Nord 545 104 150 19,0 27,5
Courghain Centre 445 124 134 20,8 30,2
Courghain Extérieur 335 80 62 16,5 18,5
Moulin 397 80 130 19,4 32,8
Basroch 406 60 90 15,8 22,1
Grande Synthe 3974 876 1095 19,7 27,6
CU Dunkerque Grand Littoral 33 295 6382 8 698 19,4 26,1
Département du Nord 432 606 95173| 110699 21,1 25,6
|France Métropolitaine [ 9904 758 | 1984 599/ 2 399 407 20,2 24,2|

*y compris enfant(s) de 25 ans et plus

3 970 familles avec enfant(s) (y compris ceux de 25 ans ou
plus) sont recensées sur Grande Synthe.

Parmi I'ensemble des familles, 1 famille sur 4 est une fa-
mille monoparentale en 2010.

La plus faible proportion de familles monoparentales se
situe sur Ecarts (12%).

Source : Insee RP 1999-2010

Méthode : les familles monoparentales en infra-communal

Au niveau infra-communal, I'Insee ne met pas a disposition les données per-
mettant d’exclure les enfants de 25 ans et plus comptabilisés au sein des fa-
milles monoparentales. C’est la raison pour laquelle les données présentées
ici different de celles de la page précédente. La part des familles monoparen-
tales indiquée ci-dessus inclut les familles avec enfant(s) de 25 ans et plus,
elle est de 23,9% au niveau national contre 21,9% si 'on exclut les enfants
de 25 ans et plus.

Notions définies dans le lexique :
*Ménages ¢ Familles monoparentales ® Familles nombreuses

Analyse des besoins sociaux - © Compas avril 2014 - 26




FAMILLES / ENFANCE

- Les structures familiales -

e Ecarts a la moyenne nationale de la part des familles monoparentales

La part de familles monoparentales a progressé en
France métropolitaine passant de 17% des familles Ecarts 120
en 1990 a 20% en 1999 puis 28% en 2010. Les écarts ]
observés en nombre de points entre les proportions ) )
. , . s Courghain Extérieur
enregistrées en France métropolitaine et ceux des 5,7 |
territoires étudiés permettent d’analyser I'évolution 1
observée sur un territoire par rapport a la moyenne Saint-Jacques Extérieur
nationale. -5,5
L'écart a la moyenne nationale de Grande Synthe s’est
accentué entre 1999 et 2010, a la défaveur de Grande Basroch o
Synthe (c’est-a-dire que la monoparentalité progresse B 1990
plus vite qu’en moyenne métropolitaine). ) 1999
Saint-Jaques Centre
Albeck Sud
.. 7,0
Albeck Nord
= 33
Moulin
S 3,6
Courghain Centre
I 6,0
Europe
193
. Grande Synthe
Les familles monoparentales en 2010 34
INSEE - RP 2010
CU Dunkerque Grand
Littoral B9
épartement du Nord
F 1,4
T T T T T T T T 1
-15 -10 -5 0 5 10 15 20 25

Source : Insee RP 1990-1999-2009

Nombre de familles
190

127
63

Moyenne Grande Synthe :
27.6%

Part parmi I'ensemble des familles

- Supérieure & 33 %

De 27,6 % A 33 %

De 18,7 % a27.6%

- Inférieure 0 18,7 %

Notions définies dans le lexique :
e Familles monoparentales
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La petite enfance

® Naissances

Un taux estimé de fécondité toujours important sur la commune

. . . i o, Poids parmi I'ensemble Taux estimé de

Naissances au lieu de domicile de la Naissances domiciliées . i ko

mére (moyenne 2009-2011) des naissances de fécondité* en %

Grande Synthe en % (moyenne 2009-2011)

Ecarts 6 1,8 5,2
Saint-Jaques Centre 26 7,4 5,9
Saint-Jacques Extérieur 20 5,7 6,0
Europe 54 15,4 11,8
Albeck Sud 52 14,7 8,4
Albeck Nord 64 18,2 11,0
Courghain Centre 34 9,6 6,7
Courghain Extérieur 22 6,3 6,1
Moulin 32 9,0 6,8
Basroch 39 11,0 9,6
Grande Synthe 354 - 8,2
CU Dunkerque Grand Littoral 2 450 - 6,4
Département du Nord 36 630 - 6,9
|France Métropolitaine [ | 811964 - | 6,7/

* Nombre de naissances pour 100 femmes de 15-44 ans

Taux estimé de fécondité en %
(naissances moyennes sur 3 années / femmes de 15-44 ans)

8,57

8,0

7,54

7,0 +

6,5

6,0 4

55 4

Source : INSEE Etat-Civil et RP 2010

Avec 350 naissances par an observées en
moyenne entre 2009 et 2011 sur Grande
Synthe (lieu de domicile de la mére), le taux
estimé de fécondité du territoire (8,2 nais-
sances pour 100 femmes en age d’avoir des
enfants) est supérieur a celui du départe-
ment (6,9).

En France, on recense en moyenne, 6,7
naissances pour 100 femmes de 15-44 ans
avec une légere progression des naissances
et du taux estimé de fécondité dans les an-
nées 2000.

5,0

T T T T T
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Grande Synthe = =

= Département du Nord

T T T
2006 2007 2008

T
2009

1
2010

Source : Insee, Etat-Civil et RP 2009

France Métropolitaine

450 1

2000

2001 2002

Evolution des naissances enregistrées

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Source : Insee, Etat-Civil

Notions définies dans le lexique :
¢ Naissances ® Taux estimé de fécondité
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® FEnfants de moins de 3 ans

m

- La petite enfance -

Des enfants de moins de 3 ans en diminution depuis 10 ans

Les enfants de moins Evolution des moins de 3 ans
de 3 ans en 2010 1999-2010
Effectifs % relatif * Effectifs %
Ecarts 19 1,9 -6 -22,1
Saint-Jaques Centre 78 7,6 -15 -15,9
Saint-Jacques Extérieur 63 6,1 +10 +18,5
Europe 153 14,8 -32 -17,4
Albeck Sud 199 19,2 +52 +35,2
Albeck Nord 143 13,8 -35 -19,9
Courghain Centre 94 9,1 -86 -47,8
Courghain Extérieur 63 6,1 -23 -27,1
Moulin 103 9,9 -17 -14,3
Basroch 93 9,0 +38 +69,4
Grande Synthe 1008 - -114 -10,2
CU Dunkerque Grand Littoral 7 421 - -147 -1,9
Département du Nord 105 491 - +776 +0,7
|France Métropolitaine [ 2297 004/ | | +148 696 +6,9

* parmi I'ensemble des enfants de moins de 3 ans de Grande Synthe

® Mobilité des jeunes enfants

Grande Synthe

10 ans

9ans

-107

8ans

7 ans

6 ans

5ans

4 ans

3ans

Source : Insee, RP

Solde migratoire des jeunes enfants

enfants des familles qui
partent (rapport a la dimi-
nution des familles avec
enfants)

-100

-80

-60 -40

-20

20

40 60 80

confrontation des naissances domiciliées aux populations recensées en 2010 (Source : Insee Etat-Civil et RP 2010)

Moins de 3 ans 3-5 ans
Confrontation des naissances
domiciliées et des populations Solde % des Solde % des
recensées migratoire naissances migratoire naissances
Grande Synthe -1 -0,1 -9 -0,9
CU Dunkerque Grand Littoral +751 +11,3 +596 +8,6
Département du Nord -4 237 -3,9 -4 522 -4,1

Source : INSEE Etat-Civil et RP 2010
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En 2010, on recense 1035 enfants
de moins de 3 ans sur Grande
Synthe, soient autant d’enfants
que de naissances enregistrées
sur la période 2007-2009. Les mi-
grations des jeunes enfants sont
faibles sur cette période.

Pour les enfantsde 3a5ans, onre-
cense en 2010, 9 enfants de moins
que les naissances observées sur
la période 2004-2006. Ainsi, entre
2004 et 2010 le territoire Grande
Synthe a eu tendance a voir partir
ses jeunes enfants.
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- La petite enfance -

® Activité des parents

Un taux d’activité des parents sur Grande Synthe nettement plus faible que la moyenne métropolitaine

Répartition des enfants de moins de 11 ans selon |'activité des parents

Grande Synthe
Nombre d'enfants de ...
Total des
Total des
. . enfants de
enfants vivant dans des familles ... . . . enfants de
moins de 3 ans 3a5ans 6a10ans 0-10 ans
0-10 ans o
%
monoparentales avec 1 actif occupé 37 59 140 236 6,7
monoparentales sans actif occupé 112 95 223 430 12,2
monoparentales 149 155 363 667 18,8
couples avec 2 actifs occupés 211 238 352 801 22,6
couples avec 1 seul actif occupé 473 497 672 1643 46,4
couples sans actif occupé 194 105 131 430 12,1
couples 878 840 1156 2 873 81,2
|total [ 1026/ 995/ 1519 | 3540 100,0|

Source : Insee RP 2010

En 2010, les données du recensement de la population distinguent, parmi les 1 030 enfants de moins de trois ans habitant Grande Synthe,
150 enfants vivant en famille monoparentale, soit 14% d’entre eux.

Cette proportion passe a 16% pour les enfants de 3 a 5 ans et 24% chez les enfants agés de 6 a 10 ans.

Les enfants de moins de 11 ans vivent majoritairement au sein de «couples avec 1 seul actif occupé». Représentant 46% des enfants chez
les moins de 3 ans, cette proportion passe a 50% chez les 3-5 ans et 44% chez les 6-10 ans.

La part des familles monoparentales avec un actif occupé augmente avec I'age des enfants, a 'image des tendances habituelles.

Chez les moins de 3 ans, 24% des enfants vivent dans une famille ou I'ensemble des adultes sont actifs. Ce taux est de 30% pour les enfants
de 335 ans et de 32% pour les 6-10 ans.

Enfants de moins de 3 ans vivant au sein
d'une famille sur Grande Synthe : 1030

(FM : 89%) (FM : 11%)
Enfants vivant au sein d'un 86% 14% Enfant vivant au sein d'une
couple : 880 famille monoparentale : 150

o 25% 75%
(FM : 62%) (FM : 32%) (FM : 7%) (FM : 46%) (FM : 54%)
Couple dont les
deux parents sont Couple dont un Couple dont aucun
actifs occupés : seul parent est parent n'est actif Monoparent actif Monoparent non
210 actif occupé : 470 occupé : 190 occupé : 40 actif occupé : 110

FM = France métropolitaine Source : Insee RP 2010

Notions définies dans le lexique :
¢ Familles monoparentales ¢ Actifs occupés
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- La petite enfance -

Répartition des familles selon |'activité des parents et le nombre d'enfants - Grande
Synthe

4 enfants et plus | 5% 9%

370 familles

3 enfants 9% 10%

monoparentales avec 1 actif occupé
monoparentales sans actif occupé

690 familles
M couples avec 2 actifs occupés
: = couples avec 1 seul actif occupé
2 enfants 12% 13% 29% =——33% = couples sans actif occupé
1110 familles
1 enfant 14% 19%
1410 familles

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Source : Insee RP 2010

Tendance : un manque de places d’accueil

La France comptait 370 000 places d’accueil en structure collective pour les enfants de moins de trois ans fin 2010, en incluant 42 000
places de creches familiales et 4 5000 places en microcréches. Le nombre de place augmente |égerement, mais la baisse du taux de sco-
larisation a deux ans et la remontée de la fécondité accroit les besoins. Selon la Caisse nationale d'allocations familiales, seul un enfant
sur deux (soit 1,1 million) peut étre accueilli sous une forme ou une autre.

Alors que le nombre de places en « mono-accueil » (créches traditionnelles qui ne proposent qu’un mode de prise en charge) a baissé,
celui des creches « multi-accueil » (plusieurs modes de prise en charge, régulier ou occasionnel) a nettement augmenté, en partie parce
que certaines créches ont fait évoluer leur offre.

Au total, notre pays compte 12 places en accueil collectif pour 100 enfants de moins de trois ans, avec des taux qui évoluent entre 3 et
33 pour 100 enfants selon les départements. Dans certains départements de I’Ouest (Cotes d’Armor, Morbihan, Manche, etc.) et du Nord
de la France, il est quasiment impossible aux parents d’opter pour ce mode de garde, tant le nombre de structures est réduit.

Méthode : exploitation complémentaire

Les données présentées ici sont issues de I'exploitation complémentaire du recensement de la population. A la différence de I'exploita-
tion principale, I'exploitation complémentaire ne tient compte que du quart des bulletins de recensement, elle permet une exploitation
approfondie des données du recensement (plus de croisements de données) mais ces résultats sont moins précis. C’'est pourquoi le
nombre d’enfants par classes d’age présenté dans les tableaux ci-dessus peut différer légerement de ceux des pages précédentes issus
de I'exploitation principale.
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La population jeune

Précaution de lecture : Changement de définition de la population municipale

Le concept de population municipale differe sur certains points de celui en vigueur lors du recensement de 1999. Les principaux change-
ments impacts notamment la population des jeunes et concernent :

- Les étudiants majeurs vivant en internat dans un établissement d'enseignement situé dans la commune mais ayant leur résidence fami-
liale dans une autre commune : ils sont désormais comptés dans la population municipale de la commune d'études ; en 1999, ils étaient
comptés dans la population municipale de la commune de leur résidence familiale ;

- Les militaires logés dans un établissement militaire (caserne, quartier, base, camp militaire...) situé dans la commune et ayant une rési-
dence personnelle dans une autre commune: ils sont désormais comptés dans la population municipale de la commune sur laquelle est
situé I'établissement militaire ; en 1999, ils étaient comptés dans la population municipale de la commune de leur résidence personnelle.
- Les personnes détenues dans un établissement pénitentiaire de la commune sont désormais comptées dans la population municipale
de cette commune ; en 1999, elles faisaient partie de la population comptée a part de cette méme commune.

- Les éleves ou étudiants mineurs ayant leur résidence familiale dans la commune et logés dans une cité universitaire (ou un foyer d'étu-
diants, un logement) situé dans une autre commune : ils sont comptés désormais dans la population municipale de la commune de leur
résidence familiale. En 1999, ils I'étaient dans la population municipale de leur commune d'études.

Sur I'ensemble de la population francaise, I'impact de ces changements de concepts est faible. En revanche, localement, l'incidence peut
étre notable en particulier pour les communes sieéges d'un établissement d'enseignement avec internat, d'une structure militaire ou d'un
établissement pénitentiaire dont les effectifs sont importants au regard de la population de la commune. L'interprétation des évolutions
depuis 1999 doit en tenir compte.

Méthode : définition de I'age de la jeunesse

Il n‘existe pas de définition officielle de I’age de la jeunesse. La plupart des travaux considérent comme «jeunes» les 15-24 ans : c’est la
définition des Nations Unies et aussi I'intervalle le plus souvent utilisé par I'Insee. On emploie aussi I'expression de « jeunes adultes » qui
désigne en général les plus de 18 ans qui vivent seuls. Cette catégorie est parfois étendue a 29 ans.

Par extension, on considére aussi dans certains cas tous les moins de 25 ans : les jeunes regroupent les enfants (approximativement
les 0-11 ans), les adolescents (11-17 ans) et les jeunes adultes (18-24 ans). Bien d’autres limites d’age peuvent étre utilisées. Ainsi, par
exemple, on est jeune entre 12 et 25 ans pour la SNCF, et les missions locales s’adressent aux 16-25 ans. En outre, selon I’age (15 ou 24 ans
par exemple) ou le milieu social (enfants d’ouvriers ou de cadres supérieurs par exemple), les modes de vie des jeunes different (travail,
famille...).

La thématique «jeunes» présentée ici tient compte globalement des 11-24 ans avec une distinction pour les 11-14 ans (age des collé-

giens), les 15-17 ans (age des lycéens) et les 18-24 ans (études supérieures). Ces classes d’age sont définies en fonction des classes d‘age
scolaires.
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- La population jeune -
® 11-24ans

Une perte importante des jeunes de 11-24 ans pour Grande Synthe depuis 10 ans

Population de 11-24 ans Part des 1.1-24 ans dans la

population totale en %

1999 2010 1999 2010
Ecarts 149 176 21,0 23,9
Saint-Jaques Centre 590 521 21,1 20,0
Saint-Jacques Extérieur 302 336 15,7 17,5
Europe 719 361 27,2 17,3
Albeck Sud 757 574 27,4 21,5
Albeck Nord 897 552 30,7 20,5
Courghain Centre 807 524 26,0 23,3
Courghain Extérieur 649 416 26,5 20,6
Moulin 556 554 27,7 27,0
Basroch 708 494 36,8 25,3
Grande Synthe 6134 4 509 26,4 21,5
CU Dunkerque Grand Littoral 38 639 37 010 21,1 18,7
Département du Nord 551 638 504 141 21,6 19,6
|France Métropolitaine | 10738225 10752735 | 18,3 17,1

Source : Insee RP

Sur Grande Synthe, le nombre de 11-24 ans a diminué sur la derniére décennie, entrainant ainsi une baisse de la part que cette génération
représente dans la population.

Ce phénomene n’est pas spécifique a la commune, et se retrouve aussi bien au niveau départemental que national. Le fort vieillissement de
la population, engendré par I'effet «papy-boom» et le recul des naissances durant les années 80 jusqu’au milieu des années 90, contribue
a baisser la proportion de jeunes dans la population totale. En outre, on note que cette part diminue plus rapidement sur Grande Synthe
que sur les autres niveaux géographiques de comparaison. Phénomene qui s’explique par la proximité de Lille comme bassin universitaire.
Ainsi en 2010, les 11-24 ans représentaient 21% de la population totale (contre 26% en 1999).

Lensemble des trois grandes classes connait une diminution sur la période. Les tranches d’ages des collégiens (11-14 ans) et des lycéens
(15-17 ans) ont connu une diminution respective de 30 et 29 %.

Au sein des iris de Grande Synthe, Ecarts et Moulin présentent la population la plus jeune avec respectivement 16 et 14% de personnes
dgées de 11 a 17 ans. La part la plus importante d’étudiants et de jeunes actifs (les 18-24 ans) se situe sur Basroch et Moulin ((14 et 13% de
I’'ensemble de la population de chaque quartier).

Part des 11-24 ans dans la population totale en %

Moulin

Basroch |

Ecarts |

Courghain Centre |

Albeck Sud

Courghain Extérieur

Albeck Nord | 11-14 ans

Saint-Jaques Centre =15-17 ans

) A M 18-24 ans
Saint-Jacques Extérieur
Europe
Grande Synthe

CU Dunkerque Grand Littoral

Département du Nord

France métropolitaine

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

Source : Insee RP 2010
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[ JEUNEST
Logement et mobilité résidentielle des jeunes

® Modes de cohabitation

Une proportion de 20-24 ans en couple avec enfant(s) relativement importante sur Grande Synthe

15-19 ans 20-24 ans
Mode de cohabitation Effectifs % Grande % % France Effectifs % Grande % % France
Synthe |Départemen| métropolitaine Synthe |Départemen| métropolitaine
enfants d'une famille 1617 92,2 84,7 84,4 916 62,5 46,4 42,9
vivants seuls 6 0,4 4,4 4,6 49 3,4 14,6 18,0
adultes d'un couple sans enfant 12 0,7 1,3 1,3 155 10,6 16,6 17,1
adultes d'une famille monoparentale 0 0,0 0,3 0,2 51 3,5 2,4 1,5
adultes d'un couple avec enfant(s) 18 1,0 0,4 0,3 192 13,1 7,4 6,3
vivant dans un autre type de ménage* 72 4,1 5,3 5,0 90 6,2 8,5 9,7
vivant hors ménage** 27 1,6 3,6 4,2 12 0,8 4,1 4,6
[Total des jeunes [ 1753| 100,0| 100,0| 100,0| | 1 466 100,0| 100,0 100,0|
*y compris colocations Source : Insee RP 2010

** hors ménage = La population hors ménages comprend les personnes vivant dans des habitations mobiles, les mariniers et les

sans-abris, les personnes vivant en communauté (foyers de travailleurs, résidences universitaires, maisons de détention, ...)

Les jeunes de 15-24 ans (que ce soit au niveau des 15-19 ans ou des 20-24 ans) sont proportionnellement plus nombreux a vivre chez leurs
parents. Le contraste avec les territoires de comparaison est encore plus important chez les 20-24 ans puisque 62% d’entre eux vivent
encore dans le foyer parental sur Grande Synthe, contre 43% au niveau national. Paradoxalement, si le lien avec le foyer parental est encore
important pour ces jeunes, on constate une part relativement importante de jeunes en couple avec enfant(s) : 13% d’entre eux contre 6%
au niveau métropolitain.

® Mobilité résidentielle

Un taux de sédentarité importante chez les jeunes de la commune
Lieu de résidence antérieure des 15-19 ans

Cette forte proportion entraine un taux de sédentarité

important pour la population jeune de la commune. Ainsi Grande Synthe
79% des 15-19 ans vivent en 2008 dans le méme loge-

ment qu’ils occupaient 5 ans auparavant. Ce phénomene

se retrouve aussi chez les 20-24 ans puisque 62% d’entre  cu punkerque Grand Littoral 74,5 = 133
eux n‘ont pas changé de logements sur la période (contre

40% au niveau national). 1

12,6, 81

Département du Nord 69,8 9 8% 20,3
. Provenance | Destination 1
Premicres communes des 20-24 ans| des 20-24 ans —
France Métropolitaine 102= 23,7
Dunkerque 69 120
Saint-Pol-sur-Mer 39 50 ' i i i i i i i i i '
Villeneuve-d'Ascq ns. 73 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%
Lille 6 65 Insee RP 2008 B méme logement = autre logement de la méme commune = autre commune
Coudekerque-Branche 18 25 Lieu de résidence antérieure des 20-24 ans
Fort-Mardyck 23 8
Mons-en-Baroeul n.s. 20
Etranger 17 n.d. Grande Synthe 203—= 17,8
Téteghem 12 n.s. ——
Gravelines 10 n.s. 1
Premicres EPCI CU Dunkerque Grand Littoral 21,5——"o 29,2
CU de Dunkerque Grand Littoral 140 190 ]
CU de Lille Métropole 10 200
CC de la Région d'Audruicq 10 10 Département du Nord E 39,5
CA de Lens - Liévin n.s. 10
CC de Flandre n.s. 10 1
. . France Métropolitaine 44,3
Migrations Grande Synthe 290 680
n.s. : non significatif n.d. : non disponible | ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
Source : Insee RP 2008, fichiers détails 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%
Insee RP 2008 M méme logement = autre logement de la méme commune  autre commune

Notions définies dans le lexique :
*Ménages Familles monoparentales ® Nouveaux arrivants
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[ JEUNES
Lieu de scolarisation des jeunes

Les 11-24 ans scolarisés
Grande Synthe 4ci Ensemble des
sur leur commune de résidence sur une autre commune )
jeunes
Effectifs | % Effectifs % scolarisés
11-14 ans 1152 90,5 121 9,5 1273
15-17 ans 641 62,3 388 37,7 1029
18-24 ans 349 38,3 562 61,7 911
[Total 11-24 ans || 2143| 66,7/ | 1071 33,3 | 3214/

Source : Insee RP 2010
L'age des jeunes influe directement le lieu ou ils peuvent étre scolarisés. Ainsi la taille démographique de la commune permet a la totalité
des collégiens d’étre scolarisés sur la commune (les 10% restant relevant des dérogations). 62% des lycéens sont scolarisés sur Grande
Synthe, tandis que cette proportion descend a 39% pour les étudiants (proximité de Dunkerque et de Lille).

Tendance : L'évolution de la scolarisation

13,4 % de la population frangaise adulte (hors étudiants en formation) dispose d’un niveau de dipl6me supérieur a bac+2. 59 % a au
maximum le Brevet d’enseignement professionnel (BEP), selon les données de I'enquéte emploi 2011 de I'Insee. On confond souvent le
niveau de ceux qui sortent du systeme éducatif avec celui de I'ensemble de la population, toutes générations confondues. Or ce second
indicateur comprend des générations anciennes, bien moins diplomées.

Seuls 20 % des jeunes nés au début des années 1950 obtenaient le bac, contre les trois quarts aujourd’hui. Certes, le diplome est un
élément réducteur : avec I'age, ces générations ont acquis de I'expérience, se sont formées par elles-mémes ou au travail. Tous les savoirs
ne passent pas par I'école. Il reste que la société frangaise est composée d’une grande majorité de personnes qui n‘ont pas eu acces a
I'enseignement supérieur.

Le niveau scolaire de la France s’est élevé au cours des derniéres décennies. Cette tendance est le fruit de politiques déja anciennes

d’expansion scolaire, qui datent de la fin des années 1950. Depuis le milieu des années 1990, la durée moyenne de scolarisation n’évolue
plus et la part des dépenses consacrées a I'école rapportée a la richesse nationale diminue.

Formation des jeunes

® Niveaux de formation

Un niveau de formation globalement plus faible sur Grande Synthe qu’au niveau métropolitain

. . . dont sortis sans . .
. . . jeunes non bas niveaux de formation . hauts niveaux de formation
Niveaux de formation des jeunes L, qualification
scolarisés
Effectifs % Effectifs Effectifs %
15-19 ans 220 99 45,1 84 3 1,5
Grande Synthe
20-24 ans 1058 255 24,1 162 151 14,2
, 15-19 ans 22 385 11777 52,6 9587 216 1,0
Département du Nord
20-24 ans 110772 26 759 24,2 18 009 26 419 23,8
p o 15-19 ans 424 581 203 323 47,9 152 500 4 464 1,1
France métropolitaine
20-24 ans 2287 082 475 159 20,8 321382 557 205 24,4

Source : Insee RP 2010
Les jeunes ayant fini leur scolarisation sur Grande Synthe ont un niveau de formation globalement inférieur aux territoires de comparaison
(département et France métropolitaine). En effet la part de bas niveaux de formation est supérieure de 3 points a celle de la France métro-
politaine tandis que celle des hauts niveaux de formation est supérieure de 10 points.
28% des jeunes de 15-24 ans sur Grande Synthe ont achevé leurs études avec un bas niveau de formation (contre 25% au niveau national).
A 'opposé 14% des jeunes du méme age ont fini avec un niveau d’études de BAC+2 minimum (contre 24% au niveau national).
De fait, les jeunes de 15-19 ans ayant achevé leurs études ont plus de probabilité d’avoir un niveau de formation relativement bas : 45%
d’entre eux sont effectivement dans ce cas (contre 24% des 20-24 ans). De méme, les 15-19 ans ayant achevé leurs études n‘ont que peu
de chance d’avoir un haut niveau de formation (ceux-ci ne représentent d’ailleurs que 1% des 15-19 ans non scolarisés au niveau national).
On n’en compte que 3 sur la commune, tandis que 14% des 20-24 ans sont sortis de leurs études avec un haut niveau de formation (contre
24% au niveau national).

Notions définies dans le lexique :
e Population non scolarisée ¢ Bas niveaux de formation ¢ Hauts niveaux de formation
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Tendance : une baisse des sorties sans qualification du systeme scolaire

En 1975, un quart des éléves sortaient sans qualification du systeme scolaire, contre 5% aujourd’hui, selon le ministére de I'éducation.
Au total, 40 000 jeunes quittent I’école chaque année sans qualification, ils nont au mieux qu’un niveau de fin de college ou de premiere
année de CAP ou BEP. Trés souvent ce chiffre est confondu avec les 140 000 sorties "sans diplome", qui intégrent des jeunes qui sont allés
jusqu’au bac, 'ont raté et n‘ont pas prolongé leur parcours.

Sur une longue période, le niveau scolaire s’accroit et I'on dramatise souvent cette question. Il n’en demeure pas moins que les exigences
de la société, et notamment de 'univers professionnel, augmentent aussi en période de chémage. Les difficultés d’insertion dans le
monde du travail des jeunes sans qualification de 2010 sont beaucoup plus grandes que celles de ceux qui quittaient I'école dans la
méme situation en 1975. Les mécanismes de « rattrapage » comme les écoles de la deuxieme chance, la formation continue ou la vali-
dation des acquis de I'expérience sont encore peu développés en France.

'activité des jeunes

® Tauxd’activité

Un indice de chomage estimé (Rp) trés élevé pour les jeunes de Grande Synthe

. Répartition des 15-24 ans selon leur activité % d'actifs (en .
Population des . Indice de
15-24 ans ; emploi ou au chomage
Actifs ayan.t "1 chemeurs Inactifs chémage)
emploi
Ecarts 105 30 5 70 32,8 14,4
Saint-Jaques Centre 381 77 52 252 33,8 40,4
Saint-Jacques Extérieur 220 29 40 151 31,4 57,6
Europe 266 85 71 110 58,5 45,6
Albeck Sud 404 52 97 255 36,9 65,1
Albeck Nord 391 85 67 239 38,8 43,9
Courghain Centre 390 105 47 237 39,1 31,1
Courghain Extérieur 271 63 43 165 39,1 40,6
Moulin 406 69 99 238 41,4 58,9
Basroch 384 101 80 203 47,2 44,3
Grande Synthe 3219 696 601 1922 40,3 46,4
CU Dunkerque Grand Littoral 26 485 7 429 4 606 14 450 45,4 38,3
Département du Nord 369 175 101 332 49 979 217 863 41,0 33,0
|France Métropolitaine | 7724 792 2 545 367 840 278 4339147/ | 43,6 23,5
Source : Insee RP 2010
60% des jeunes de 15-24 ans de Grande Répartition de la population de 15-24 ans
Synthe sont encore en étude au recense- selon leur situation au regard de I'emploi
ment de 2010, soit 1 922 jeunes au total. La
proportion monte a 69% sur l'iris de Saint- Ecarts 67,2%
Jacques Extérieur. Parmi les actifs de cet age Saint:Jagques Centre 66,2%
(1 297 jeunes), 54% sont sans emploi, soit saint-lacques Bxtérieur CRCX

Europe 41,5%

une moyenne nettement inférieure a celle
du département ou la France Métropolitaine Abeck Nord
(75%). 601 jeunes se sont déclarés au cho- Courghain Centre
mage en 2010 sur la ville. Courghain Extérieur

Moulin

Albeck Sud 63,1%
61,2%
60,9%
60,9%

58,6%

Basroch 52,8%

Grande Synthe 59,7%

CU Dunkerque Grand Littoral 54,6%

Département du Nord 59,0%

56,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

France Métropolitaine

m Actifs ayant un emploi = Chémeurs  Inactifs Source: Insee RP 2010

Notions définies dans le lexique :
o Actifs o Actifs occupés
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- U'activité des jeunes -

® Précarité de I'emploi et temps de travail

Une précarité de I'emploi trés marquée chez les jeunes de Grande Synthe

contrats précaires* Temps partiel
Précarité de I'emploi des jeunes Actifs occupés
Effectifs % Effectifs %
Grande Synthe 15-24 ans 696 409 58,8 223 32,1
25 ans et plus 5627 911 16,2 1072 19,1
, 15-24 ans 101 332 51098 50,4 32102 31,7
Département du Nord
25 ans et plus 883931 89775 10,2 149 373 16,9
. o 15-24 ans 2 545 367 1245 447 48,9 704 809 27,7
France métropolitaine
25 ans et plus 23 577 288 2176 956 9,2 3779214 16,0

*contrats précaires : contrats d'apprentissage, intérim, contrats de qualif. emplois aidés, stagiaires rémunérés, cdd
Source : Insee RP 2010
Les jeunes de 15-24 ans comme I'ensemble des actifs occupés de 25 ans ou plus de la commune sont proportionnellement plus nombreux
a avoir un contrat précaire qu’aux niveaux départemental et national (59% des 15-24 ans contre 50% des jeunes du département). Le
temps partiel suit la méme tendance avec 32% des jeunes de 15-24 ans de la commune concernés.

® (Chomage

30% des jeunes sont demandeurs d’emploi sur Grande Synthe fin 2011
e Données trimestrielles

Demandeurs d'emploi de moins de 26 ans
Grande Synthe . . .
ler trimestre | ler trimestre Evolution
2012 2013 T12012 - T1 2013
catégories A,B,C 514 644 +130
Source : P6le Emploi
Le nombre de jeunes demandeurs d’emploi (moins de Evolution du nombre de demandeurs d'emplois de moins de 26 ans

26 ans) a augmenté de 130 personnes entre les pre-
miers trimestres 2012 et 2013 (soit une progression
relative de 25% en 1 an).

600 -
Lindice de chdmage des jeunes (defm de catégorie A w

500 A
de moins de 25 ans rapportés aux actifs de 15-24 ans)
atteint 30% sur Grande Synthe (contre 15,2% au niveau 4o |
national).

Les femmes semblent plus touchées par le chdmage 3%
que les hommes a la fin de I'année 2011 (32% contre
29%). 2007

100 -

700 ~

0

$ O O O J N S N S
GG R S R R N ¢
> & v O <& " Q O < P’ < O <& Q O < &

=== catégories A,B,C Grande Synthe Source : Péle Emploi
Indices de chémage estimés*
des moins de 25 ans
hommes femmes global
Grande Synthe 29,2 32,2 30,5
CU Dunkerque Grand Littoral 21,6 26,3 23,9
Département du Nord 19,3 21,4 20,6
France Métropolitaine 15,0 16,9 15,2

*DEFM catégorie A / pop active de 15-24 ans au RP 2010
Source : DARES, 31 décembre 2011 et Insee RP 2010

Notions définies dans le lexique :
e Chémeurs
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PERSONNES AGEES

La structure par age

® Population dgée et projections

Une progression de 27% attendue pour les personnes de 60 ans et plus d’ici 20 ans

Grande Synthe 60-74 ans 75-84 ans 85 ans et plus Total 60 ans et plus
Effectifs % pop Effectifs % pop Effectifs % pop Effectifs % pop
1999 1715 7,4 230 1,0 58 0,3 2003 8,6
2010 2647 12,6 624 3,0 78 0,4 3348 16,0
2015 2790 14,5 850 4,4 160 0,8 3 800 19,7
2020 2940 17,0 880 5,1 270 1,6 4090 23,6
2030 2 650 19,5 1120 8,2 470 3,5 4240 31,1
Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs %
|Evo|. attendue 2010-2030 +3 +0,1 +496 +79,5 +392 +504,8 +892 +26,6
Source : Insee RP et estimations Compas
D'aprés les projections de populations, le nombre = Sowe: Projection de la population dgée par groupes d'age a I'horizon
d’habitants agés de 60 ans ou plus sur Grande Synthe 2020 et 2030
devrait passer de 3 350 en 2010 a 4 090 en 2020 puis - - - 60-74 ans
4 240 en 2030. Cela va se traduire par un vieillissement 75-84 ans
de la population puisque les 60 ans et plus passeront de ——85ansetplus
16% en 2010 a 31% en 2030. Cette évolution se concen- 3500 7
trera plus particuliérement sur la population agée de 85 | 2940
ans et plus (+505%) : leur nombre devrait ainsi passer 2650 T T e . 2650
de 80 en 2010 a 270 en 2020 puis 470 en 2030. 2500 1 T
Le nombre de retraités agés de 60-74 ans devrait aussi
augmenter sur 'ensemble de la période 2010-2030, ce 2990 1
qui laisse penser que le vieillissement de la population . |
va se poursuivre au-dela de 2030. 450 1120
1000 o 0
500 270
80
0

Méthode : projections de population

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Pyramide des ages des 60 ans et plus en 2009 et projections 2020 - Grande Synthe

Source : Insee RP et estimations Compas
2= 2030

(| 2020
2010

95 ans et plt

90 ans

85 ans

80 ans

75 ans

70 ans

65 ans

1 60 ans

150 100 50 150

hommes

50
femmes

Nos projections de population des personnes agées sont réalisées a partir des données des recensements de 1999 et 2008. Elles uti-
lisent les données de mortalité national par classe d’age et les ratios de migrations observés entre 1999 et 2008. L’hypothese que nous
faisons est donc que la mortalité par age sur le territoire concerné sera similaire a la mortalité moyenne par age du moment en France.
Les tendances migratoires sont prolongées a I'identique. Concernant le nombre de personnes agées, I'impact des migrations est faible,
en revanche, les mouvements de populations agées liés a 'ouverture de structures d’accueil ne peuvent étre connus, alors que ces nou-
veaux établissements peuvent avoir un impact sensible sur la population. Ces estimations sont des ordres de grandeur qui doivent étre

considérés avec précaution.
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PERSONNES AGEES

- La structure par age -

® Fvolution passée de la population dgée

Un vieillissement déja fortement engagé sur la commune depuis 1999

60 ans et plus 75 ans et plus Evolution des 75 ans et plus Indi’ce'd'é?/olutior’\ des
1999-2010 générations agées
(60-74 ans / 75 ans et
Effectifs | % pop totale | Effectifs | % pop totale Effectifs % plus)

Ecarts 67 9,1 15 2,0 -6 -29,8 3,55
Saint-Jaques Centre 657 25,2 151 5,8 +72 +91,6 3,34
Saint-Jacques Extérieur 566 29,5 171 8,9 +134 +363,4 2,30
Europe 340 16,3 78 3,7 +39 +99,8 3,36
Albeck Sud 352 13,2 75 2,8 +49 +190,1 3,66
Albeck Nord 443 16,4 90 3,3 +61 +209,7 3,94
Courghain Centre 242 10,8 46 2,0 -14 -24,1 4,31
Courghain Extérieur 339 16,7 35 1,8 +17 +97,2 8,55
Moulin 158 7,7 17 0,8 -4 -20,2 8,41
Basroch 185 9,5 23 1,2 +13 +129,4 7,06
Grande Synthe 3348 16,0 702 3,3 +362 +106,3 3,77
CU Dunkerque Grand Littoral 41 507 21,0 14 000 7,1 +4 800 +52,2 1,96
Département du Nord 501 880 19,5 189 642 7,4 +36 095 +23,5 1,65
[France métropolitaine | 14433 225| 22,6/ 5624856 8,38/ | +1010333| +22,4/ | 1,57|

En 2010, I'Insee recense 16% de personnes agées de 60
ans et plus parmi la population totale de Grande Synthe.
Parmi elles, 700 sont agées de 75 ans et plus, soit 3% de
la poulation totale, proportion inférieure a la moyenne
métropolitaine. La part la plus élevée se situe sur Saint-
Jacques Extérieur, puisque les 170 personnes agées repré-
sentent 9% de la population totale.

Sur la période 1999-2010, les 75 ans et plus ont augmenté
de 106% sur Grande Synthe, contre une évolution de 22%
a I'échelle de la France métropolitaine. L'évolution la plus
importante s'observe sur Saint-Jacques Extérieur : +363%,
soit +134 personnes de plus.

Lindice d’évolution des générations donne une idée du
vieillissement a venir. Plus il est élevé, plus le territoire en
question risque de voir sa population agée croitre dans
les 15 années a venir. Ainsi, la population agée de Grande
Synthe devrait augmenter plus vite que celle de la France
métropolitaine (3,77 contre 1,57). Lindice d’évolution des
générations le plus élevé s’observe sur Courghain Extérieur
(8,55).

Source : Insee RP 2010

Les personnes dgées de 75 ans et plus en 2010
INSEE - RP 2010

Nombre de personnes
171
114
54

Moyenne Grande Synthe :

3,3%

Part dans la population totale

- Supérieure 0 5,5 %

De33%a55%

De18%a33%

- Inférieure & 1,8 %

Notions définies dans le lexique :
e Indice d’évolution des générations dgées
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Lieu de vie des personnes agées

Personnes agées de 75 ans et | Personnes agées de 75 ans et
plus vivant a domicile plus vivant en établissement
Effectifs % Effectifs %
Grande Synthe 698 99,5 1 0,2| Sur Grande Synthe, 100% des
- 75 et plus vivent a domicile
CU Dunkerque Grand Littoral 13 020 93,0 968 6,9 (700 personnes), contre 90% a
Département du Nord 174 627 92,1 14 624 7,7 Iéchelle de la France métropo-

|France Métropolitaine [ 5086 382| 90,4/ 520 868| 9,3 litaine.
Source : Insee RP 2010

® A domicile

e Le statut d'occupation du logement
Une forte proportion d’occupant du parc social parmi les personnes agées

Répartition des ménages selon le statut d'occupation et I'age de la personne de
référence - Grande Synthe

4,0% En 2010, sur Grande Synthe, la majorité
des personnes de plus de 55 ans sont
49,2% 0,8%  propriétaires de leur logement : 46% des
55-64 ans, 52% des 65-79 ans et 47% des
personnes de 80 ans et plus.
27% Par ailleurs, 49% des personnes de 55-64
4 ans sont locataires du parc social contre
65-79 ans 43,8% 1,3% 44% des 65-79 ans et 48% des personnes

agées de 80 ans ou plus.

55-64 ans

1,7%

80 ans et plus 46,5% 48,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

,5%

M Propriétaire = Locataire du parc privé

. . . Source : Insee RP 2010
Locataire du parc social i Autres

e Les personnes seules a domicile
Un isolement des personnes agées a domicile relativement moins important qu’au niveau métropolitain

A s n % Personnes agées
Personnes agées de | Personnes agées de
. . de 75 ans et plus
75 ans et plus vivant | 75 ans et plus vivant . .
. .. vivant seules a
a domicile seules .
domicile
Grande Synthe 698 219 31,4| Sur Grande Synthe, 31% des
: personnes agées a domicile
Cl.,J Dunkerque Grand Littoral 13 020 6177 47,4 sont seules (220 personnes),
Département du Nord 174 627 81090 46,4 proportion inférieure a la

[France Métropolitaine [ | 5086 382| 2177 645| 42,8/ moyenne de la France métro-
Source : Insee RP 2010 politaine.
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- Lieu de vie des personnes agées -

Tendance : L'isolement des personnes agées

La proportion de personnes qui vivent seules s’accroit des la cinquantaine pour les femmes et a partir de 70 ans pour les hommes. Vers
85 ans, 55% des femmes vivent seules, c’est le cas de plus de 30% des hommes a 90 ans. A un age élevé, vivre seul est bien plus souvent
le fait des femmes. Les hommes se remettent bien plus souvent en couple alors qu’une partie des femmes divorcées poursuivent leur vie
seule et une partie des femmes achevent leur vie seule du fait du décés de leur conjoint.

La notion d’isolement est bien plus complexe qu’elle n’en a I'air. Une partie des personnes qui vivent seules ne se sentent pas isolées, sont
trés largement soutenues par les amis, la famille ou les voisins. Une partie des personnes qui vivent en couple ou en maison de retraite
peuvent se sentir seules du fait de relations dégradées avec le conjoint, les proches ou les amis. Selon une enquéte menée en 1998 (1),
au total 7% des plus de 60 ans n‘ont pas de contact avec la famille (dont 2% n’ont plus de famille). Mais c’est le cas de 27% des personnes
qui vivent en institution. Si I'on ajoute ceux qui voient leur famille moins d’une fois par mois, 43% des personnes qui vivent en maison
de retraite ont tres peu de contacts familiaux, c’est le cas de 11% pour I'ensemble des plus de 60 ans. D’'une maniere générale, les plus
agés entretiennent en moyenne beaucoup moins de relations que les plus jeunes. Selon une étude européenne (2), en France les plus
de 65 ans sont deux fois plus nombreux que la moyenne de la population des 25 ans et plus a déclarer ne pas avoir d’amis, 1,3 fois plus
nombreux a déclarer ne pas avoir de relations avec la famille ou ne pas avoir de famille.

(1) « Le réseau familial des personnes dgées de 60 ans ou plus vivant a domicile ou en institution », Aline Désesquelles et Nicolas Brouard,
Population, 58e année, n°2, 2003.
(2) “Social Participation And Social Isolation », Eurostat, Methodologies and Working Papers, European Union, 2010.

® £Enétablissement

e |'équipement en hébergement pour personnes agees

Nombre de places d'hébergement pour
personnes agées

Ecarts 0/ En 2011, Grande Synthe compte 70 places d’héberge-
Saint-Jaques Centre 66| ment pour personnes agées.
Saint-Jacques Extérieur 0

Europe 0

Albeck Sud 0

Albeck Nord 0

Courghain Centre 0

Courghain Extérieur 0

Moulin 0

Basroch 0

Grande Synthe 66

CU Dunkerque Grand Littoral 1482

Département du Nord 21731

|France Métropolitaine 660 614|

Source : Insee BPE 2011

Méthode : taux de couverture des personnes agées en établissement

Nous ne pouvons calculer le taux de couverture des personnes agées en établissements sur la commune. En effet, ces établissements ont
pour vocation d’accueillir des personnes agées indépendamment de leur lieu de résidence antérieure. Ainsi, le calcul du taux de couver-
ture des personnes agées résidant antérieurement sur la commune et actuellement en établissement sur cette commune, ne peut étre
connu qu’en disposant de la répartition des résidents selon leur commune d’origine.

Tendance : les inégalités d’espérance de vie chez les plus agés

L'espérance de vie a 60 ans était de 21 ans en moyenne pour les hommes, et 26 ans pour les femmes (données pour la période 2000-
2008), selon I'Insee. Elle atteignait 24 ans chez les hommes cadres supérieurs, contre 19,6 ans pour les ouvriers. Chez les femmes, I'écart
est moindre : 27,8 ans pour les plus qualifiées, contre 25,5 ans pour les ouvriéres.

Les inégalités sont nettement supérieures encore si I'on considere I'espérance de vie en bonne santé. A 35 ans, I'écart d’espérance de vie
sans problemes sensoriels et physiques atteint dix ans chez les hommes entre les cadres supérieurs et les ouvriers (données 2003). En
revanche, I'avantage des femmes disparait : a 60 ans, 'espérance de vie sans problemes sensoriels et physiques est de 9,5 ans chez les
hommes et 9,6 ans chez les femmes.

Notions définies dans le lexique :
¢ Base permanente des équipements
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C PERSONNESA
Les ressources des personnes agées

Un niveau de ressources trés faible chez les personnes agées de 75 ans et plus

Ressources des personnes agées de 75 ans et plus - Grande Synthe
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Revenu des personnes dgées de Grande Synthe
[£190% du revenu des personnes agées de Grande Synthe (valeur affichée)

=90% du revenu des personnes agées France Métropolitaine Source : INSEE, DGI 2011

Le revenu fiscal médian des ménages agés de Grande Synthe s’éleve en 2011 a 1 240€ mensuels pour les ménages dont la personne de
référence est agée de 75 ans et plus. Les ménages agés de la commune occupent une position nettement inférieure a la moyenne de la
France métropolitaine sur I'ensemble des déciles, la différence s’accentuant au niveaux des revenus des plus riches.

Les colts inhérents a la mise en place de services a domicile lorsque cela devient nécessaire peuvent étre problématiques pour une grande
partie d’entre eux. Les personnes agées peuvent étre amenées a demander des temps d’intervention plus courts, voire retarder I'appel aux
services de professionnels. La capacité a financer un hébergement en maison de retraite médicalisée pose aussi question quand on voit
que moins de 10% des ménages de 75 ans et plus ont les moyens de financer une place en structure spécialisée dont le colt moyen au
niveau national est estimé a 2 700 euros par mois (sans aide sociale et sans avoir recours a l'aide de leur famille).

Tendance : Le prix des maisons de retraite

Selon une étude réalisée par le cabinet KPMG aupres de 323 établissements publics et privés non lucratifs le prix moyen serait de I'ordre
de 2 700 euros mensuels (données 2011). Aprés déduction des aides publiques, dans les structures non agréées et donc non habilités a
I'aide sociale, le reste a charge moyen serait de 1860 euros mensuels, avec un minimum de 1300 euros et un maximum de 3 700 euros.
La charge nette moyenne serait semblable dans les Ehpad agréés, de I'ordre de 1 800 euros, mais le minimum se situerait a 850 euros et
le maximum a 3 700 euros. Pour la grande majorité des personnes agées, il est impossible de se loger en établissement sans faire appel
a l'aide familiale (souvent les enfants) hormis dans quelques maisons de retraites agréées.

Un rapport de I'inspection générale des affaires sociales (Igas) auprés de 20 établissements de quatre départements, publié en 2009,
situait le tarif moyen a 2 200 euros (hors prise en charge), atteignant 2 900 euros en milieu urbain. Et les prix les plus élevés se situeraient
autour de 5 000 euros. Pour réduire leur reste a charge, les résidents peuvent bénéficier d’aides publiques de I'Etat (aides fiscales), de la
Caisse nationale d’allocations familiales (aides au logement) et des Conseils généraux (aides sociales). Mais ces dispositifs sont hétéro-
genes et « largement anti-redistributifs » indiquait I’lgas : « Laide sociale a ’hébergement assure historiquement mais marginalement
I'accessibilité financiere pour les résidents aux ressources insuffisantes ».

Notions définies dans le lexique :
¢ Revenu fiscal par unité de consommation e Revenu médian ¢ Déciles
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La population agée dépendante

® [Estimation de la dépendance

Une progression attendue de la dépendance importante d’ici 2030

Estimation des Personnes Agées dépendantes
GIR 1 a 4 (enquéte HID 1998)
70-79 ans 80-89 ans 90 ans et plus total
Grande Synthe 50 40 10 100
CU Dunkerque Grand Littoral 650 1250 360 2 260
Département du Nord 7 690 17 910 5150 30 750

Source : Insee RP 2010 & estimations COMPAS

Source : Estimations
COMPAS

Les études réalisées sur la prévalence de la dépen-
dance dans la population agée permettent d’esti-
mer a environ 100 le nombre de personnes agées
dépendantes sur Grande Synthe en 2010.

Projection de la population agée dépendante
a I'horizon 2020 et 2030

280
Lestimation de la population agée sur Grande 250
Synthe permet d’estimer leur nombre a 190 en

2020 puis 280 en 2030. 200 -

190

150

100
104

50 4

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Grande Synthe

Combien de personnes dépendantes demain en France ?

En 2040, on devrait compter entre 1,7 et 2,2 millions de personnes agées dépendantes, soit une augmentation de 500 000 a un million,
de +47 % a +89 %, selon les hypothéses du ministére de la santé. Entre 2015 et 2026, la hausse du nombre de personnes trés agées va
ralentir du fait de I'arrivée de classes creuses nées dans les années 1930. C’est surtout entre le milieu des années 2020 et 2050 que se
produira la plus forte progressions : la génération du baby-boom, née a partir du milieu des années 1940, arrive a son tour a l'age de la

dépendance.

D’autres parametres, moins facilement mesurables, sont a prendre en compte. Il faut tout d’abord estimer I'écart entre I'espérance de
vie totale et 'espérance de vie en bonne santé. Si celui-ci reste constant, alors I'allongement de la durée de vie seul n’a pas d’impact : on
vit plus longtemps, mais de fagon autonome. Il faut par ailleurs intégrer I'impact de I'’évolution de certaines pathologies du point de vue
de la santé, I'amélioration des conditions de vie, du niveau d’éducation ou la baisse du tabagisme vont dans un sens favorable, mais le
développement de I'obésité, de I'arthrose ou du diabéte jouent en sens inverse.

On peut envisager des scénarios plus positifs d’ici 30 ans, notamment si des progres sont réalisés dans le traitement de la maladie
d’Alzheimer. Dans tous les cas, nous sommes face a un phénomeéne social auquel il faudra apporter des réponses. La situation est déja
problématique : dans certains territoires, les personnes agées peu fortunées dépendantes sont accueillies dans de mauvaises conditions
(chambres communes, établissements vétustes, faible taux d’encadrement, etc.).

Estimation de la dépendance

Lenquéte Handicap Invalidité Dépendance réalisée par I'Insee en 1998 a estimé le nombre de personnes agées dépendantes entre
800 000 et 1 000 000 de personnes. En faisant I’'hypothéese que la prévalence de la dépendance est uniforme sur tout le territoire national
a un age donné, on estime que la population agée dépendante représente entre 20 et 25% de la population agée de 75 ans et plus au
recensement de 1999.

Le nombre de personnes agées dépendantes est estimé par application, a la population de 2008, des coefficients de dépendance par sexe
et par classe d’age observés par I'enquéte HID de 1998.

Notions définies dans le lexique :
e Gir
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® Ratio aidants/aidés

PERSONNES A

- La population agée dépendante -

Un ratio aidants-aidés encore trés élevé sur la commune

85 ans et plus Ratio Aidants / Aidés
55-64 ans P (55-64 ans /
85 ans et plus)
Grande Synthe 2526 78 32,50
CU Dunkerque Grand Littoral 25970 3133 8,29
Département du Nord 302 303 47 802 6,32
|France Métropolitaine | 7 878 543| 1600 870 4,92|

Grande Synthe compte 32 aidants (agés de 55 a 64
ans) pour une personne aidée (dgée de 85 ans ou
plus).

Ce ratio est supérieur a la moyenne métropolitaine
(32 contre 5).

Sur Grande Synthe, comme partout ailleurs en
France métropolitaine, le nombre de personnes
agées de 55 a 64 ans va augmenter moins vite que
celui des personnes de 85 ans et plus. Les généra-
tions dgées de 55 a 64 ans sont représentatives des
aidants des personnes dépendantes. Ainsi, dans
les années a venir, le nombre d’aidants potentiels
par personne a aider va diminuer parallélement a
I'augmentation du nombre de personnes agées dé-
pendantes. Laide professionnelle a domicile devra
alors se substituer a l'aide informelle de I'entou-
rage.

Source : Insee RP 2010

Source : Estimations COMPAS

Evolution du ratio aidants / aidés a I'horizon 2020 et 2030
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Grande Synthe France Métropolitaine

Notions définies dans le lexique :
e Ratio aidants/aidés
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Le parc de logements

® FEnsemble des logements

Une progression des résidences principales de 4% depuis 1999

1999 2010 Evolution 1999-2010
catégorie de logement
Effectifs Part en % Effectifs Part en % Effectifs Taux en %
Résidences principales 7299 96,0 7578 96,9 +279 +3,8
Résidences secondaires ou occasionnelles 35 0,5 21 0,3 -14 -41,0
Logements vacants 271 3,6 225 2,9 -46 -17,1
|Ensemble des logements [ | 7 605/ 100,0| 7 823 100,0| +218| +2,9|

Source : Insee RP

Parmi les 7 820 logements recensés sur Grande Synthe en 2010, 97% sont des résidences principales (logements occupés). Leur nombre a
augmenté de 4% sur le territoire entre 1999 et 2010, contre pres de 12% en France métropolitaine.

® Ancienneté des logements

50% des logements de la commune datent de la période 1950-75

Construction Construction
Ensemble des avant 1949 entre 1949 et 1974
résidences principales
! T Effectifs Part en % Effectifs Parten %
Ecarts 214 73 34,1 92 42,9
Saint-Jaques Centre 978 0 0,0 891 91,1
Saint-Jacques Extérieur 711 3 0,4 654 92,0
Europe 957 1 0,1 833 87,1
Albeck Sud 954 9 0,9 561 58,8
Albeck Nord 909 9 1,0 591 65,0
Courghain Centre 810 0 0,0 67 8,3
Courghain Extérieur 721 0 0,0 26 3,7
Moulin 727 0 0,0 23 3,1
Basroch 492 12 2,4 5 1,0
Grande Synthe 7473 106 1,4 3742 50,1
CU Dunkerque Grand Littoral 71694 12 411 17,3 32033 44,7
Département du Nord 1036733 391 326 37,7 307 539 29,7
|France Métropolitaine [ 26615476 7867241 293/ 7677603 28,6/

Source : Insee RP 2008

Sur les 7 470 résidences principales, 1% ont été construites avant 1949, contre 29% en moyenne métropolitaine ; 50% des résidences prin-
cipales datent de la période 1949-1974 (29% pour la France métropolitaine). 34% des logements occupés datent d’avant 1949 sur Ecarts
et 92% des logements occupés sur Saint-Jacques Extérieur ont été construits entre 1949 et 1974.

Sur Albeck Sud, territoire le plus peuplé avec 2 810 habitants recensés en 2008, 40% des logements occupés sont des maisons.

Notions définies dans le lexique :
e Logements ordinaires e Résidences principales ¢ Résidences secondaires ou occasionnelles ¢ Logements vacants
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® Statut d’occupation

60% des ménages vivent dans le parc social

- Le parc de logements -

Ensemble des Répartition par statut d'occupation (en %)
résidences principales e locataires du parc . . logés
propriétaires L, locataires sociaux .
privé gratuitement
Ecarts 217 41,1 12,7 39,8 6,4
Saint-Jaques Centre 976 55,7 6,5 37,2 0,6
Saint-Jacques Extérieur 712 76,0 6,8 14,7 2,5
Europe 930 6,7 2,3 90,7 0,4
Albeck Sud 947 20,0 3,8 75,9 0,3
Albeck Nord 912 19,6 2,0 78,1 0,3
Courghain Centre 809 33,4 5,0 61,6 -
Courghain Extérieur 724 63,6 9,2 26,7 0,4
Moulin 735 7,6 4,8 87,6 -
Basroch 617 40,6 2,4 56,6 0,4
Grande Synthe 7 578 34,9 4,9 59,6 0,7
CU Dunkerque Grand Littoral 82 393 50,0 17,8 31,1 1,1
Département du Nord 1052 153 55,6 22,6 20,0 1,8
|France Métropolitaine [ | 26 866 279| 57,7, 25,1/ 14,6/ 2,6

Source : Insee RP 2010

La répartition des résidences principales sur Grande Synthe par statut d’occupation est la suivante : sur 100 logements, 35 sont occupés
par des propriétaires, 5 par des locataires du privé, 60 par des locataires HLM et 1 par des ménages logés a titre gratuit.
En 2010, 76% des ménages sont propriétaires de leur logement sur Saint-Jacques Extérieur et 90% sont locataires du privé ou du public

sur Europe.

Méthode : I'étendue du parc locatif social

Selon les sources, la taille du parc locatif social varie fortement (1). La cause : la notion de parc social elle-méme qui peut étre sujette a
interprétation. Les bailleurs sociaux ne proposent pas uniquement des habitations a loyer modéré et un certain nombre de logements
sociaux ne sont pas détenus par des organismes HLM (logements conventionnés, d’entreprises, etc.). Les enquétes par questionnaire
aupres des ménages, comme le recensement, posent aussi probléme car le locataire ne connait pas toujours le statut précis de son
propriétaire, notamment parce que certains logements disposent du statut HLM sans appartenir au secteur des HLM.

(1) Voir : « Le dispositif statistique de I'Insee dans le domaine du logement : état des lieux et évaluation comparée des source », Insee,

mars 2010.

® Ancienneté d’occupation

Ancienneté moyenne dans le logement (en années)
. locataires du parc . . logés
ensemble propriétaires L, locataires sociaux .
prive gratuitement
Ecarts 18 22 7 13 38
Saint-Jaques Centre 22 25 21 19 28
Saint-Jacques Extérieur 24 25 9 25 16
Europe 10 16 11 10 24
Albeck Sud 12 21 12 10 7
Albeck Nord 14 25 11 12 19
Courghain Centre 12 16 13 10 0
Courghain Extérieur 18 20 9 14 30
Moulin 9 17 11 8 0
Basroch 13 16 7 11 14
Grande Synthe 15 22 12 11 24
CU Dunkerque Grand Littoral 16 21 7 12 13
Département du Nord 16 21 7 12 18
|France Métropolitaine | | 15 20 6 12 13

Source : Insee RP 2010

Notions définies dans le lexique :

e Logements secteur social
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Le peuplement des résidences principales

m

® Taille des logements

Une proportion de petits logements trés faible sur la commune

Petites résidences Poids des petites
Résidences principales principales résidences principales
2010 (1 ou 2 pieces) en %

1999 2010 1999 2010
Ecarts 217 21 10 9,5 4,5
Saint-Jaques Centre 976 45 10 4,7 1,0
Saint-Jacques Extérieur 712 5 1 0,7 0,1
Europe 930 112 153 11,8 16,5
Albeck Sud 947 71 42 8,2 4,4
Albeck Nord 912 57 75 7,0 8,2
Courghain Centre 809 147 77 15,3 9,6
Courghain Extérieur 724 26 23 3,6 3,2
Moulin 735 115 138 18,0 18,8
Basroch 617 36 52 7,6 8,4
Grande Synthe 7578 635 581 8,7 7,7
CU Dunkerque Grand Littoral 82393 8476 9 756 12,6 11,8
Département du Nord 1052 153 139 925 155 809 14,6 14,8
|France Métropolitaine [ 26866279 | 4554817 4894427/ 19,1 18,2

8% des résidences principales en 2010.

Sur Moulin, la part de petites résidences principales atteint 19%.

Tendance : le paradoxe du logement

Source : Insee RP 1999-2010
Le poids des petits logements occupés (1 ou 2 pieces) a diminué sur Grande Synthe entre les deux derniers recensements : ils représentent

Sur longue période, I'amélioration dans le domaine du logement est nette. En 1975, 40% des logements ne disposaient pas du confort
sanitaire (WC et eau courante) contre 1,5% en 2006, selon I'Insee. Dans le méme temps, la surface moyenne par ménage est passée de
72 a 91 m2. Les normes de construction, d’isolation phonique ou thermique se sont nettement améliorées.

Le mal logement fait toujours I'actualité pour plusieurs raisons. Les aspirations évoluent avec le temps : dans une société ol les niveaux
de vie ont doublé en moyenne depuis les années 1970, la population est devenue plus exigeante. Le décalage est encore plus grand pour
ceux qui demeurent en marge du progrées (SDF, marginaux, jeunes démunis, etc.). Pour le plus grand nombre, cette amélioration a co(té
tres cher : la part du logement est passée de 11 a 25% du budget des ménages entre 1960 et 2006. Cette situation pése sur les niveaux de
vie et impose a beaucoup, soit de s’éloigner des centres-villes, soit de vivre dans des logements de taille réduite. La situation est délicate
pour les jeunes adultes qui subissent la conséquence des hausses de loyer ou des prix a I'achat. Les moyennes masquent des écarts entre
générations, et notamment entre les propriétaires qui ont achevé de rembourser leurs emprunts et les jeunes qui, faute d’accéder au
logement social, ont recours a un secteur privé onéreux.

Notions définies dans le lexique :
e Résidences principales ¢ Petites résidences principales
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- Le peuplement des résidences principales -
® Sur-peuplement et sous-peuplement

67% des ménages de la commune en situation de sous-peuplement

Menagles en . % de ces Menagels en . % de ces
Répartition des ménages en fonction du statut surpeuplemen - ménages en sous-peuplemen - ménages en sous-|
. . % parmi % parmi
d'occupation du logement surpeuplement peuplement
Nb I'ensemble des " oy Nb I'ensemble des " o
i ‘accentué i 'prononcé
ménages ménages
Propriétaire 123 5% 10% 2254 86% 75%
Locataire d'un logement loué vide non HLM 43 12% 23% 252 70% 62%
Locataire d'un logement loué vide HLM 579 13% 13% 2398 55% 58%
Autre (logé a titre gratuit, meublé, hotel, etc.) 11 11% - 74 72% 74%
[Total des ménages [ 756 | 10% | 13% || 4978 | 67% | 66%
Source : Insee 2009, fichiers détails
En 2009, 760 ménages vivent dans une si- Peuplement des logements sur Grande Synthe en 2009
tuation de surpeuplement a Grande Synthe
selon la norme définie par I'Insee (soit 10%
de I'ensemble des ménages du territoire),
et 13% d’entre eux sont en situation de sur-
peuplement accentué. A l'inverse, 67% des T~ Situation "normale
logements occupés sont dits «sous-peu- TSR RN 23%

Sous-peuplement modéré

plés», soit 4 980 ménages dans cette situa-
23%

tion (dont 66% d’entre eux en situation de
sous-peuplement prononcé).

La répartition des ménages en surpeuple-
ment par statut d’occupation sur Grande
Synthe est la suivante : sur 100 ménages,
16 sont propriétaires de leur logement,
6 sont locataires du parc privé et 77 loca-
taires HLM (le reste rassemble les ménages
logés a titre gratuit, ceux a I’hotel ou dans
les meublés, etc.) En comparaison, 45% des
ménages en situation de sous-peuplement
sont propriétaires de leur logement, 5%
sont locataires du parc privé et 48% loca-
taires du parc public.

Environ 7 500
ménages sur
Grande Synthe
en 2009

eliplement accentué
1%

urpeuplement modéré
9%

Sous-peuplement prononcé Source : Insee 2009,
44% fichiers détails

Méthode : les indicateurs de peuplement

Le fichier détail de I'Insee permet de construire des indicateurs de peuplement basés sur le nombre de piéces et la composition des
ménages.

Pour réaliser notre estimation, le nombre de pieces nécessaire au ménage est décompté de la maniére suivante :

- une piece de séjour pour le ménage,

- une piece pour chaque couple,

- une piece pour chaque adulte (personne de 19 ans et plus) non en couple,

- une piece pour deux enfants s’ils ont moins de 6 ans, quel que soit leur sexe,

- une piece par enfant de 6 a 18 ans.

Exception : une personne seule en studio est réputée satisfaire la norme.

Pour chaque norme d’occupation, on retient I'’écart entre le nombre de pieces réel et le nombre de pieces nécessaire. On associe a chacun
de ces écarts relatifs un indicateur de peuplement (IP) ordonné comme suit :

- Si IP >=2/3 : sous-peuplement prononcé,

-Si0 < IP < 2/3:sous-peuplement modéré,

-SiIP =0 : peuplement normal,

-Si-0,4 < IP <0 : surpeuplement modéré,

- SiIP <=-0,4 : surpeuplement accentué.
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- Le peuplement des résidences principales -

Tableau récapitulatif de la répartition des ménages

dans les logements

Nb de piéces Nb de piéces effective
nécessaire 1 2 3 4 5 6+
1 140 355 445 450 255 75
2 <5 55 270 605 500 180
3 <5 30 430 650 450 225
4 - 10 125 460 370 240
5 - <5 40 245 235 215
6+ - - 15 75 150 170

surpeuplement accentué
surpeuplement modéré
peuplement normal
sous-peuplement modéré
sous-peuplement prononcé

Le surpeuplement ne concerne bien évidem-
ment pas les personnes isolées, tandis que 25%
des ménages en sous-peuplement sont des
personnes seules. Ainsi, on observe que 63%
des ménages dans une situation de surpeuple-
ment sont des couples avec enfant(s) sur le ter-
ritoire en 2009, contre 30% en ce qui concerne
le sous-peuplement.

Notons que 36% des ménages agés de 60 ans
et plus sont en situation de sous-peuplement
(contre 8% pour le surpeuplement).

Source : Insee 2009, fichiers détails

Age de la personne de référence du ménage

Sous-peuplement

N\

O moins de 25 ans

Clde 25 a 59 ans

Surpeuplement

E60 ans et plus

Source : Insee 2009, fichiers détails

Répartition du peuplement selon la situation familiale sur Grande Synthe en

2009

Personnes seules

25%

('8
fuie
N

30%

Sous-peuplement

— Couples sans

enfant

Surpeuplement 1

M Familles
monoparentales

Couples avec
enfant(s)

"1 Ménages

]

63% !
1

1
1

: complexes

0% 10% 20% 30% 40%

50% 60% 70% 80% 90% 100%

Source : Insee 2009, fichiers détails
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Les aides au logement

® Aides au logement CAF

45% des ménages percoivent les allocations logement

Taux de couverture
Nombre Allocataires d'allocation | Evolution des ménages par les
. . logement CAF 2008 - 2012 | | allocations logement dont APL
d'allocataires CAF
(en %) CAF
effectifs % (en %)

Ecarts nd nd nd nd nd nd
Saint-Jaques Centre 466 285 61,2 +1,4 29,2 192
Saint-Jacques Extérieur 298 126 42,3 +11,5 17,7 75
Europe 661 557 84,3 -7,6 59,9 548
Albeck Sud 743 547 73,6 +1,3 57,8 517
Albeck Nord 783 603 77,0 +16,0 66,1 590
Courghain Centre 497 324 65,2 -7,4 40,1 289
Courghain Extérieur 340 193 56,8 -4,9 26,6 168
Moulin 616 484 78,6 +16,9 65,9 475
Basroch 441 257 58,3 +20,1 41,7 223
|Grande Synthe [ 4941 | 3412| 69,1] +3,6/ | 45,0/ | 3105|
nd : données non disponibles Source : CNAF, 31/12/2012 et Insee RP 2010

En 2012, on compte 3 412 allocataires d’une prestation logement sur Grande Synthe. Ainsi, 45% des ménages recensés par I'Insee en 2010
en sont bénéficiaires. Entre 2008 et 2012, le nombre d’allocataires d’une aide au logement a augmenté de 4% sur la commune.

Méthode : les aides au logement

Il existe trois types d’aide au logement, versées par les Caisses d’allocation familiales ou la Mutualité sociale agricole, destinées aux mé-
nages de ressources modestes, locataires ou accédants a la propriété : I'allocation personnalisée au logement (APL), I'allocation de loge-
ment familiale (ALF) et I'allocation de logement sociale (ALS). Ces aides, attribuées sous condition de ressources, ne sont pas cumulables.
Leur montant varie aussi suivant la taille de la famille, les dépenses plafonnées de logement et le statut d’occupation. Laide personnalisée
au logement s’applique a un parc de logements conventionné, quel que soit les caractéristiques des bénéficiaires. L'allocation de logement
familiale est destinée aux personnes qui vivent dans un logement non conventionné, avec personne (s) a charge. L'allocation de logement
social concerne ceux qui n‘ont pas de personnes a charge.

Notions définies dans le lexique :
eAllocataires CAF ¢ Ménages
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RESSOURCES DES MENAGES

Niveaux de ressources des ménages

® FEstimation des niveaux de vie

démographie fiscale Niveaux de vie mensuels Ecarts
nb ménages Population ler | 2éme ler 3éme | 4éme Médiane 6eme | 7éme | 3éme | 8éme | 9éme inter- inter-
& fiscale décile | décile | quartile | décile | décile décile | décile | quartile | décile | décile quartiles déciles
Ecarts 192 592 n.d. n.d. 1058 n.d. n.d. 1274 n.d. n.d. 1675 n.d. n.d. 617 n.d.
Saint-Jaques Centre 918 2532 820 955 1011 1062 1157 1257 1370, 1495 1585/ 1701| 1950 573 1130
Saint-Jacques Extérieur 714 1935 923| 1052 1097 1169| 1288 1415| 1551 1699 1769 1837 2142 672 1219
Europe 922 2321 821 902 992| 1088| 1219 1307, 1386 1716 527 1256
Albeck Sud 934 2747 858 959 1037| 1150, 1280 1361 1453| 1699 536 1239
Albeck Nord 916 2764 804 863 955 1032 1121| 1238 1336/ 1406 1678 505 1101
Courghain Centre 795 2152 867 937 980| 1077 1181 1326 1537 1664, 1778 2116 727 1360
Courghain Extérieur 749 1970 1039 1104| 1163| 1298 1432 1593| 1767 1838 1960| 2300 734 1442
Moulin 691 1956 816 859 916 999 1066| 1154| 1277 1343| 1468 1713 484 1105
Basroch 612 2081 856 913 956| 1047 1133| 1277| 1455 1566/ 1650 1881 653 1107
Grande Synthe (2009) 7 443 21048 845 902 957| 1054 1153| 1279 1430 1538 1649| 1940 636 1266
CU Dunkerque Grand Littoral (2009) 71079 172 326 1004 1074| 1150 1293 1445| 1604| 1804 1929 2075/ 2501 856 1676
Département du Nord (2009) 1015 480 2528091 989 1070, 1148| 1305 1461 1642| 1860 1994| 2167 2735 924 1942
|France métropolitaine (2009) || 26204549| 61653616/ 868 1084 1175| 1264| 1420| 1590| 1776) 2008| 2160 2348| 2987|| 985 2119
Grande Synthe (2011) 7559 21072 852 921 972 | 1067 1190| 1327| 1483 1590| 1704| 2019 669 1357
CU de Dunkerque Grand Littoral (2011) 81822 196 672 993 1070| 1150| 1299 1453 | 1628| 1830 1952 | 2100| 2551 882 1738
Département du Nord (2011) 1030765 | 2546869 991 1074 | 1162| 1334 1496 | 1695| 1915 2050| 2225| 2721 976 1933
France métropolitaine (2011) 26 701 110 | 62 596 431 879 | 1101 1196 | 1289| 1464 1647 | 1840| 2083 2242 | 2410 2991 1046 2112

source: INSEE, DGI 2009-2011 & estimations © Compas

Montants de référence en euros
RSA personne seule (RMI avant 2009)
seuil de pauvreté INSEE (a 50%)
seuil de pauvreté INSEE (a 60%)

En 2011 la moitié des ménages de Grande Synthe ont un niveau de vie inférieur a 1 190 euros (revenus mensuels par UC). Le niveau de vie
correspond a la somme des revenus disponibles aprés versement des prestations sociales et aprés déduction des imp6éts. Le niveau de vie
observé ici présente une différence de pres de 460 euros au niveau de la médiane entre la commune et la France métropolitaine.

Malgré les aides publiques, on estime que plus de 40% des ménages de I'iris Europe vivent sous le seuil de pauvreté en 2009 (contre 25% au
niveau communal). Les iris Courghain Extérieur et saint-Jacques Extérieur présentent les niveaux de vie les plus élevés avec une médiane
dépassant les 1 400 euros par mois.

La pauvreté s’est accentuée sur Grande Synthe entre 2009 et 2011 puisque a cette date, environ 30% des personnes (population fiscale) de
la commune vivent avec moins de 977 euros.

Méthode : estimation des niveaux de vie

Les niveaux de vie présentés ici sont des estimations © Compas. lls sont calculés a partir des revenus avant prestations diffusés par I'Insee
(source DGI). Les taux de passage entre les niveaux de revenus déclarés et les niveaux de vie observés au niveau de la France métropoli-
taine (source « Inégalités de revenus et niveau de vie» 2010, Insee DGI) sont appliqués a la répartition par niveau de revenus déclarés du
territoire.

La couleur des cases donne un apercu de la répartition des revenus. Les territoires les plus colorés affichent une partie plus importante
de populations démunies. En rouge, on trouve celles dont le revenu (aprés prestations) est inférieur au montant du RSA personne seule
(ou RMI personne seule). En orange, celles ou il est inférieur au seuil de pauvreté a 50% selon la définition de I'lnsee (moins de 50% du
revenu médian national). Enfin, en jaune, celles ou il est inférieur au seuil de pauvreté a 60% (moins de 60% du revenu médian national).

Notions définies dans le lexique :
¢ Revenus fiscaux par unité de consommation e¢Niveau de vie eRevenu médian e Déciles e Ecart inter-déciles e Prestations sociales e Impots directs e Seuil
de pauvreté ¢ Revenu de solidarité active
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Tendance : I'évolution des revenus et de la pauvreté

En 2011, selon I'enquéte Revenus fiscaux et sociaux, le
niveau de vie médian s’éleve a 1 629 euros mensuels ;
il est stable en euros constants par rapport a 2010. Les
10% des personnes les plus modestes ont un niveau
de vie inférieur a 878 euros. Les 10 % les plus aisés dis-
posent d’au moins 3 121 euros, soit 3,6 fois plus. En
2011, les niveaux de vie augmentent uniquement pour
la moitié la plus aisée de la population. Pour la moitié
la plus modeste, ils reculent, mais moins que les deux
années précédentes.

Le seuil de pauvreté, qui correspond a 60% du niveau de
vie médian de la population, s’établit a 977 euros men-
suels en 2011. La pauvreté continue d’augmenter, mais
plus modérément qu’en 2010. Elle concerne 8,7 millions
de personnes, soit 14,3% de la population, contre 14%
en 2010.

La pauvreté s’accroit davantage parmi les chémeurs
et les jeunes agés de 18 a 29 ans. Laugmentation des
durées de chémage et des conditions d’emplois moins
favorables expliquent pour partie que ces populations
soient plus affectées.

RESSOURCES D

- Niveaux de ressources des ménages -

Niveau de vie médian mensuel par UC en 2009

INSEE - DGI 2009

Moyenne Grande Synthe :

1153 €

Niveau de vie médian en €

- Supérieur a 1 415 €

De1181€a1415¢€

De 1066a1181€

B nierieur a1 066 €

® Fstimation des taux de pauvreté

Un taux de pauvreté estimé a 30% sur Grande Synthe

Seuil de pauvreté a 60% en 2009 : 954 € Avec un taux de pauvreté estimé a 31% en

e 2011, la ville de Grande Synthe compte envi-

estimation des niveaux‘ de vie"i (aprés | population sous Ifz ménages sous Ie’ pauvreté ron 2 340 ménages pauvres (ayant un niveau

prestations et apres) impots seuil de pauvreté | seuil de pauvreté estimé en % de vie inférieur a 977 euros).

E:?r:jaques Contre 5:2 123 gg L_e taux est trés contrast_é entre les iris, ’r;e?lui—

- — ci allant de 12% sur Saint-Jacques Extérieur

Saint-Jacques Extérieur 230 20 12| 3 46% sur Europe (soit 420 ménages concer-

Europe 1070 420 46 nés en 2009).

Albeck Sud 1070 360 39
Albeck Nord 1110 370 40
Courghain Centre 540 200 25
Courghain Extérieur 300 110 15
Moulin 680 240 35
Basroch 620 180 30
Grande Synthe 6310 2230 30
CU Dunkerque Grand Littoral 29 300 12 080 17
Département du Nord 455 060 182 790 18
|France métropolitaine | 8334 830 3542 540 14
Grande Synthe (2011) 6530 2 340 31
CU de Dunkerque Grand Littoral (2011) 37370 15 550 19
Département du Nord (2011) 483910 195 850 19
France métropolitaine (2011) 8 763 500 3738160 14

source: INSEE, DGI 2009-2011 & estimations © Compas

*On considére au minimum le montant du RSA personne seule pour estimer les niveaux de vie

Notions définies dans le lexique :
e Taux de pauvreté e Seuil de pauvreté
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RESSOURCES DES V

- Niveaux de ressources des ménages -
® Sources de revenus et prestations

63% des revenus dépendent des salaires issus de I'activité professionnelle sur Grande Synthe

Estimations réalisées a partir des revenus des ménages par unité de consommation DGI
Part des
. . i Part des L, .
Parmi les revenus aprés prestations et avant . dont Indemnités|  pensions/ Part des Part des autres Part des
o traitements/ . . . g .
impots . de chomage (%) | retraites/ rentes| bénéfices (%) revenus (%) | prestations (%)
salaires (%)
(%)
Ecarts nd nd nd nd nd nd
Saint-Jaques Centre 55,3 4,4 33,1 0,3 1,0 10,3
Saint-Jacques Extérieur 53,1 3,0 36,4 0,8 1,9 7,8
Europe 61,5 8,6 20,3 0,8 1,0 16,3
Albeck Sud 62,3 8,0 20,0 1,3 1,1 15,4
Albeck Nord 62,0 7,8 20,8 0,9 0,3 16,0
Courghain Centre 64,6 5,3 18,2 3,9 2,3 10,9
Courghain Extérieur 66,2 6,0 24,5 0,6 1,2 7,5
Moulin 71,9 6,6 12,0 0,4 0,7 15,0
Basroch 74,4 7,3 11,3 0,6 1,4 12,3
Grande Synthe 62,9 6,2 22,4 1,1 1,4 12,2
CU Dunkerque Grand Littoral 59,4 4,1 22,8 3,7 3,6 7,3
Département du Nord 61,9 3,4 21,5 4,7 4,7 7,2
|France métropolitaine | 60,1/ 2,8 23,1 52/ 5,9| 5,7

source: INSEE, DGI 2009 & estimations © Compas

Si I'on observe la source des revenus des ménages de Grande Synthe, on constate qu’a I'image de la moyenne nationale, environ 63% des
revenus sont issus des salaires (ou traitement). Les iris du Moulin et de Saint-Jacques Extérieur s’écartent assez fortement de la répartition
communale. Ainsi dans le premier, la part des salaires est nettement plus forte (74%) au déficit des pensions et retraites (il s’agit de I'un
des iris ayant la plus faible proportion de 60 ans et plus). Quant a I'iris Saint-Jacques Extérieur, il se distingue par une tres forte part des
pensions et retraites (36%, soit 14 points de plus qu’au niveau communal).

® Revenus déclarés selon l'dge

Un niveau de revenus déclarés trés faible quelque soit ’dge des ménages sur Grande Synthe

Démographie fiscale Revenus fiscaux des ménages par unité de consommation (mensuels en euros) Ecarts
Age de la personne de référence du ménage ) . ler | 2eme ler | 3eme | 4éme . 6éme | 7éme | 3éme | 8&éme | 9eme inter- inter-
Ménages | Population L L. X L. L Médiane L . ) . L . L

décile | décile | quartile | décile | décile décile | décile | quartile | décile | décile quartiles déciles
Moins de 30 ans 710 1775 100 320 426 555 687 818 965| 1187 1289| 1425, 1775 863 1675
30-39ans 1408 4 800 143 407 469 563 682 797 953| 1149 1287 1443| 1788 818 1645
40 - 49 ans 1533 5437 216 453 559 619 759 905| 1056/ 1223 1323| 1464, 1857 764 1640
50 - 59 ans 1420 3660 352 690 811 929/ 1109 1294| 1529| 1788 1901| 2075| 2422 1090 2070
60 - 74 ans 1864 4275 560 756 863 977| 1130 1270, 1425| 1610 1687, 1812 2196 825 1635
75 ans et plus 624 1128 651 846 911| 1003| 1145 1243| 1365 1497 1588 1712 2010 677 1359
Grande Synthe 7 559 21072 279 530 626 707 857 1041 1211| 1417 1539| 1667, 2042 913 1764
Département du Nord 1030 765 2 546 869 412 741 873 997| 1219 1433| 1657 1920 2077| 2271 2900 1203 2 488
|France Métropolitaine | 26701110] 62596431|| 577 915 1048 1167] 1387] 1602| 1834] 2114] 2290] 2508] 3247|| 1242| 2670|

source: INSEE, DGI 2011

Sur Grande Synthe, comme sur la plupart des territoires, les revenus fiscaux augmentent avec I'age, atteignant un maximum pour la classe
des 50-59 ans. La classe des 30-39 ans est celle ol I'on observe les revenus fiscaux les plus faibles (le revenu médian s’éleve a 797€ pour
cette tranche d’age contre 1 041 € en moyenne sur Grande Synthe en 2011). Ce sont chez les 50-59 ans que l'on retrouve les disparités
les plus importantes : les 10% des ménages les plus riches gagnaient en 2011, 2 070€ de plus que les 10% des ménages les plus pauvres.

Notions définies dans le lexique :
¢ Traitements et salaires ePensions, retraites et rentes eBénéfices e Autres revenus
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RESSOURCES DES MENAGES

- Niveaux de ressources des ménages -

Revenus médians par Unité de Consommation - mensuel en euros
source : INSEE, DGI 2011

2 000 -
1800
1600 -
14004 "~ """ -t - -t ""
”""" Grande Synthe
1000
[ dDépartement du Nord
800 -
N France métropolitaine
600 -
Revenu médian Grande
400 - Synthe
= = = Revenu médian
200 - Département du Nord
0 Revenu médian France

métropolitaine
Moins de 30 ans 30-39ans 40-49 ans 50-59ans 60-74 ans 75 ans et plus

dispersion par tranches d'age de la personne de référence du ménage

® Revenus déclarés selon le statut d’occupation du logement

50% des ménages du parc social déclarent moins de 775 euros en 2011 sur Grande Synthe

. Revenus fiscaux des ménages par unité de consommation (mensuels en euros) Ecarts
Population Ménages
Statut d'occupation du logement fiscale en fiscaux 2010 ler | 2eme ler 3eme | 4éme T 6éme | 7éme | 3eéme | 8&me | 9éme inter- inter-
2010 décile | décile | quartile | décile | décile décile | décile | quartile | décile | décile | | quartiles | déciles
locataires sociaux 11481 4037 148 354 438 513 647 775 910, 1078 1165/ 1264/ 1582 728 1434
Grande Synthe locataires du privé 1949 780 356 592 715 786 952 1097, 1233| 1427 1553| 1691 2135 838 1779
propriétaires 7 643 2742 725 967 1054/ 1145/ 1300 1468 1635/ 1829 1931 2074 2443 877 1718
locataires sociaux 461 825 189 191 66 330 433 519 673 828 994| 1175 1277 1390/ 1694 844 1628
Département du Nord locataires du privé 582 284 264 029 93 431 550 656 867 1082 1299| 1539 1676/ 1840/ 2338 1127 2245
propriétaires 1502 761 577 545 855/ 1135 1247 1350, 1547 1749, 1970, 2239 2406 2615/ 3323 1160 2468
locataires sociaux 8921 003 3668 853| 180 445 538 622 784 949, 1123| 1315 1422| 1546/ 1904 884 1724
France Métropolitaine locataires du privé 15 120 843 7 359 688| 336 645 765 878 1091 1294, 1503| 1746 1892 2071 2671 1127 2335
propriétaires 38015721 15414 129| 911, 1191 1303| 1407, 1606 1811 2042 2330 2513| 2743 3534 1210 2623
source: INSEE, DGI 2011
Que l'on considére les revenus Niveaux de ressources des ménages propriétaires et locataires en 2010
fiscaux des locataires du social
ou des propriétaires, ils sont
inférieurs sur Grande Synthe 3000
a ceux de la France Métropoli-
taine. L'écart le plus important 5500
se retrouve au niveau des pro-
priétaires (340 euros au niveau
de la médiane). 2 000
1500
1000
500
T T T T T T T T T T O
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Grande Synthe locataires sociaux O Grande Synthe locataires du privé @ Grande Synthe propriétaires
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® Tendances d’évolution des revenus déclarés

Des écarts qui se creusent entre les classes sur Grande Synthe

RESSOURCES DES

- Niveaux de ressources des ménages -

ler décile Médiane 9eme décile
2001 2011 Evolution 2001 2011 Evolution 2001 2011 Evolution
2001-11 2001-11 2001-11
Grande Synthe 246 279 +33 771 1041 +270 1594| 2042 +448
Cu Dunkerque Grand Littoral 393 453 +60 1065 1376 +311 2089| 2682 +593
Département du Nord 349 412 +63 1076| 1433 +357 2204| 2900 +697
France Métropolitaine 456 577 +121 1221 1602 +381 2495| 3247 +751

Les revenus déclarés ont tous pro-
gressé sur la période 2001-2011, que
ce soit pour les ménages les plus pré-
caires ou les plus aisés.

Cependant, I'écart entre les ménages
s’est creusé sur la période. Pendant
que le revenu augmentait de prés de
450 € pour les 10% les plus riches,
il naugmentait que de 33 € pour
les 10% les plus pauvres. Cet écart
s’est creusé moins rapidement qu’au
niveau de la Communauté urbaine,
ou 'on note 530€ de différence dans
la progression de revenus des plus
riches et des plus pauvres.

3500 4

3000 4

2500 +

2000 +

1500 -

1000 -

500 -

Source : INSEE, DGI 2001-2011

Evolution de I'écart inter-déciles mensuel par UCen €

2000 2001

2002

2003

2004

2005

Grande Synthe 9éme décile

=== = France métropolitaine 9éme décile

2006

2007

2008

2009

2010 2011

Source : INSEE, DGI

Grande Synthe ler décile

France métropolitaine ler décile

ler décile Médiane 9éme décile

Evolution Evolution Evolution

2001 | 2009 S e 2001 | 2009 e 2001 | 2009 e
Ecarts nd nd nd 932| 1149 +217 nd nd nd
Saint-Jaques Centre 413 469 +56 926| 1128 +202 1638 1961 +323
Saint-Jacques Extérieur 555 628 +74 1127| 1328 +201 1804 2179 +375
Europe 108 69 -39 540 742 +202 1290, 1682 +393
Albeck Sud 182 140 -42 642 807 +165 1426 1662 +235
Albeck Nord 175 216 +41 579 799 +220 1332 1636 +304
Courghain Centre 255 368 +112 726| 1029 +303 1678 2150 +472
Courghain Extérieur 448 541 +93 1095/ 1353 +259 1909 2355 +446
Moulin 275 237 -39 698 856 +158 1358 1678 +320
Basroch 268 391 +124 712 954 +242 1447 1881 +434
Grande Synthe 246 289 +44 771 982 +211 1594 1949 +355
Cu Dunkerque Grand Littoral 393 483 +90 1065 1365 +299 2089| 2629 +540
Département du Nord 349 409 +59 1076/ 1366 +291 2204| 2769 +565
France Métropolitaine 456 556 +100 1221 1530 +309 2495| 3097 +602

nd : données non disponibles
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e Selon l'age

Et des écarts qui se creusent entre les générations

RESSOURCES DES V

- Niveaux de ressources des ménages -

ler décile Médiane 9eme décile

Age de la personne de référence du ménage Evalluiien Eveliiten Evalliien

2000 | 2011 | L0004 2000 | 2011 | o004 2000 | 2011 | Lo 0004
Moins de 30 ans 87 100 +13 637 818 +181 1305 1775 +470
30-39 ans 187 143 -44 622 797 +174 1343| 1788 +445
40 - 49 ans 224 216 -8 751 905 +154 1523| 1857 +333
50 - 59 ans 203 352 +148 757 1294 +536(| 1736 2422 +686
60 - 74 ans 397 560 +164 922 1270 +348|| 1580/ 2196 +616
75 ans et plus 458 651 +193 973| 1243 +270{| 1705/ 2010 +304
Grande Synthe 222 279 +56 727| 1041 +314(| 1530/ 2042 +512
Département du Nord 328 412 +84 1030/ 1433 +402 2123| 2900 +777
|France Métropolitaine || 435 577| +142| | 1175/ 1602] +427| | 2407, 3247 +840)

ND: données non disponibles

source: INSEE, DGI 2000-11

Les 60-74 ans, qui présentent les revenus fiscaux les plus élevés avec les 50-59 ans, sont également ceux qui ont vu leurs revenus progres-
ser le plus fortement (que ce soit au niveau du ler décile de la médiane ou du 9eme décile). Les ménages les plus pauvres, dont la personne
de référence a 30-39 ans ont vu leurs revenus diminuer entre 2000 et 2011.

e Premiers impacts de la crise

Les plus pauvres, premiéres victimes de la crise économique amorcée en 2008

Grande Synthe Grande Synthe : Franc.e .
métropolitaine

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2008-2011 2008-2011
ler décile +41 +26 -30 -9 -1 -40 +12
2éme décile +31 +27 -17 +10 +4 -3 +43
ler quartile +35 +41 -22 +9 +14 +0 +53
3éme décile +43 +35 -13 +11 +18 +17 +62
Médiane +44 +29 +7 +35 +24 +66 +91
9éme décile +67 +79 +6 +38 +56 +99 +177

Source : INSEE-DGI 2006-2011

La crise économique amorcée en 2008 a eu un impact réel sur les ménages, cependant ce sont les ménages plus pauvres qui en ont eu les
répercussions les plus visibles. La rupture se situe entre les revenus annuels déclarés de 2007-2008 et ceux de 2008-2009. Ainsi tous les
déciles subissent un trés gros ralentissement dans leur évolution, les 3 premiers déciles voyant méme leurs revenus diminuer ; diminution
qui continue entre 2009 et 2011 pour les 10% les plus pauvres. Ainsi les revenus des plus pauvres ont diminué de 40 euros sur la période
(contre une légére stagnation au niveau métropolitain).
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Prestations sociales

RESSOURCES DES !

® Couverture des ménages par la CAF

65% des ménages de la commune sont connus par la CAF

et Evolution 2009-2012 Taux de Nombre de  |Taux de couverture de
, . couverture des personnes la population de
d'allocataires de ) R
la CAF Effectifs % ménages par la | | couvertes par la | moins de 65 ans par la
CAF en % CAF CAF en %

Ecarts nd nd nd nd nd nd
Saint-Jaques Centre 466 +17 +3,8 47,7 1390 65,8
Saint-Jacques Extérieur 298 +14 +4,9 41,9 977 64,7
Europe 661 -19 -2,8 71,0 1537 82,2
Albeck Sud 743 +45 +6,4 78,5 2030 83,7
Albeck Nord 783 +84 +12,0 85,9 2207 91,7
Courghain Centre 497 +10 +2,1 61,5 1372 64,9
Courghain Extérieur 340 -12 -3,4 46,9 903 48,5
Moulin 616 +59 +10,6 83,8 1640 83,4
Basroch 441 +16 +3,8 71,5 1462 78,9
|Grande Synthe 4941| +206| +4,4] 65,2/ | 13 812| 73,4/

nd : données non disponibles

Source : Cnaf

2012 et Insee RP 2010

Alafin de I'année 2012, 4 940 ménages sont allocataires de la CAF sur Grande Synthe. Ainsi 66% des ménages recensés par I'Insee en 2010
sont couverts. Au cours des 3 derniéres années, le nombre de ménages a progressé de 4%.

® Dépendance aux prestations

Un tiers des allocataires de la CAF ont des revenus dépendant pour moitié des prestations sociales

Allocataires dont le Allocataires dont le . .
L N Evolution des allocataires
Nombre revenu est constitué a revenu est constitué a T
d'allocataires plus de 50% de 100% de prestations ,
. . . dépendance est > 50%*
CAF prestations sociales sociales
effectifs % effectifs % effectifs %
Ecarts nd nd nd nd nd nd nd
Saint-Jaques Centre 466 102 21,9 67 14,4 -9 -8,1
Saint-Jacques Extérieur 298 66 22,1 33 11,1 +15 +29,4
Europe 661 247 37,4 146 22,1 +3 +1,2
Albeck Sud 743 293 39,4 171 23,0 +18 +6,5
Albeck Nord 783 278 35,5 159 20,3 +34 +13,9
Courghain Centre 497 160 32,2 84 16,9 +27 +20,3
Courghain Extérieur 340 112 32,9 80 23,5 +9 +8,7
Moulin 616 228 37,0 120 19,5 +48 +26,7
Basroch 441 115 26,1 60 13,6 -1 -0,9
|Grande Synthe 4941 1626 32,9 | 938 19,0/ | +136| +9,1|

nd : données non disponibles
*Evolution 2009-2012

Source : Cnaf 2012

En 2012, 33% des allocataires qui vivent sur Grande Synthe présentent des revenus dépendant a plus de 50% des prestations sociales. Le
nombre d’allocataires fragiles a augmenté de 9% sur Grande Synthe depuis 2009.

Notions définies dans le lexique :

e Allocataires CAF ® Ménages e Prestations sociales CAF
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® [es minima sociaux

22% des ménages sont allocataires des minima sociaux sur la commune

- Prestations sociales -

RESSOURCES DES MENA

Allocataires | Evolution 2009-2012 Taux de Allocataires CAF Taux d? couverture des
L meénages en %
des minima couverture des
sociaux Effectif % ménages en % AAH RSA socle* AAH RSA socle*
Ecarts nd nd nd nd nd nd nd nd
Saint-Jaques Centre 110 + +0,0 11,3 31 79 3,2 8,1
Saint-Jacques Extérieur 74 +5 +7,2 10,4 34 40 4,8 5,6
Europe 230 +2 +0,9 24,7 44 186 4,6 19,3
Albeck Sud 295 +36 +13,9 31,2 73 222 7,7 23,5
Albeck Nord 282 +48 +20,5 30,9 67 215 7,4 23,7
Courghain Centre 157 +22 +16,3 19,4 a4 113 5,8 15,0
Courghain Extérieur 123 +10 +8,8 17,0 75 48 10,4 6,6
Moulin 234 +30 +14,7 31,8 83 151 11,4 20,7
Basroch 121 +8 +7,1 19,6 36 85 6,5 15,3
[Grande Synthe [ 1656 +276 +20,0 21,9/ | 493| 1163 | 6,6 13,8

nd : données non disponibles

* Socle seul majoré et non majoré + Socle et Activité majoré et non majoré

A la fin de I'année 2012, 20% des ménages recensés sur
Grande Synthe sont couverts par les minima sociaux, soit
1 530 allocataires. Au cours de la période 2009-2012,

le nombre d’allocataires a augmenté de 11% sur Grande

Synthe.

Moyenne Grande Synthe :

21,9%

Part des ménages (Rp) couverts en %

- Supérieure ¢ 26,8 %

De 21,9 4268 %

De97a219%

- Inférieur a 9.7 %

Source : Cnaf 2012 et Insee RP 2010

Les allocataires des minima sociaux en 2012
CNAF 2012 & INSEE Rp 2010

Notions définies dans le lexique :

e Allocataires CAF ¢ Ménages ® Minima sociaux CAF ¢ AAh ¢ RSA
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RESSOURCES DES MENA

- Prestations sociales -
® Couverture maladie universelle complémentaire

19% des moins de 65 ans de la commune bénéficient de la CMU-C

Taux de couverture par
CMU-C
laCMU-Cen %
Taux de couverture
P t il lati Moins d
ersonnes couvertes parmll a population oins de 18-24 ans*
par la CMU-C de moins de 65 ans en 18 ans
%
Ecarts 60 8,6 6,7 25,9
Saint-Jaques Centre 264 12,5 15,4 14,1
Saint-Jacques Extérieur 104 6,9 8,6 10,7
Europe 659 35,2 49,4 30,2
Albeck Sud 695 28,6 34,4 29,2
Albeck Nord 655 27,2 34,0 20,3
Courghain Centre 303 14,3 18,3 15,1
Courghain Extérieur 147 7,9 12,1 7,2
Moulin 389 19,8 23,9 19,5
Basroch 282 15,2 22,3 10,7
|Grande Synthe | 3558| 18,9 | 24,5 18,2
* données estimées Source : Chnam-ts 2012 & Insee RP 2010

En 2012, 3 560 personnes sont couvertes par la CMU-C sur Grande Synthe, soit 19% de la population des moins de 65 ans. Sur I'ensemble
des territoires observés, cette part varie de 7% sur Saint-Jacques Extérieur a 35% sur Europe.

Notions définies dans le lexique :
e Couverture maladie universelle complémentaire
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RESSOURCES DES TERRITOIRES

Le capital économique

® /mplantation des entreprises

e Etablissements et salariés
Un nombre de salariés trés important dans le secteur de I'industrie manufacturiére sur Grande Synthe

Nombre d'établissements et de salariés selon les secteurs d'activité (NES17)

Grande Synthe nombre de salariés des établissements actifs

0 1000 2000 3000 4000 5000 6 000 7 000

Autres activités de services

Admin. pub., enseign., santé & act. soc.
Ac. spé., sci. & tec., svces adm. & stn
Activités immobilieres

Activités financiéres et d'assurance
Information et communication
Hébergement et restauration
Transports et entreposage
Commerce ; répar. automobile & motocycle | ——
Construction

Fabrication autres produits industriels
Fabrication de matériels de transport
Fab. éq. élec., électr., inf. & machines
Cokéfaction et raffinage

Fab. aliments, boiss. & prdts base tabac

Extr., énerg., eau, gestn déch. & dépol.

Agriculture, sylviculture et péche

Nombre d'établissements actifs 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180
™ Nombre de salariés des établissements actifs (valeur affichée) nombre d'établissements actifs Source : Clap 2010
Grande Synthe est un territoire
Nombre moyen de Se i il - ;
Grande Svnthe Nermie Nemhe ¢ sEriEs ded e Yar trés industriel : parmi les 13 100
v d'établissements actifs| établissements actifs o e . emplois salariés de Grand.e
établissement actif | Synthe, 6 060 sont des emplois
;. X o
Agriculture, sylviculture, péche 11 14 1,3 du secteur de I'industrie (46%).
Industrie > 6060 1063 Les salariés du secteur «admi
Construction 28 618 10.7 nistration publique, enseigne-
Commerce, transports et services divers 435 3206 7,4 p q It g.
Admi b - e & act 129 3201 1 ment, santé humaine et action
mm';u d enseign., S:? e, .a,c -S0C. ~~| sociale», au nombre de 3 200 en
Ensemble des secteurs d'activité 710 13 099 18,4 2010, représentent 24% de I'en-

Source: Clap 2010 somple des salariés de Grande

Synthe.

La part de ce secteur d’activité parmi les salariés est faible par rapport a celle observée en France métropolitaine (24%, contre 31%).

Le secteur «commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles» regroupe 12% des salariés de Grande Synthe en 2010.

On note une trés forte représentation des salariés du secteur «fabrication d’autres produits industriels» au regard de celle observée en
moyenne en France métropolitaine (45% contre 7%).

On note une faible représentation des salariés du secteur «activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien» au
regard de celle observée en moyenne en France métropolitaine (6% contre 11%).

Notions définies dans le lexique :
e Connaissance local de I'appareil productif (CLAP) ¢ Nomenclature économique de synthése (NES)
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RESSOURCES DE

- Le capital économique -

e Evolution des établissements

Evolution du nombre d'établissements par secteur d'activité (NES21) entre 2011 et
2012

Grande Synthe
autres activites de services

arts, spectacles & activites recreatives
sante humaine et action sociale
enseignement

administration publique

activites de sce administr. & de soutien
act. specialisee, scientifiq. & technig.
activites immobilieres

activites financieres et d assurance
information et communication
hebergement et restauration
transports et entreposage

commerce ; repar. automobile & motocycle
construction

gestion eau, dechets & depollution
prdn & distr. elec. gaz vap. & air cond.
industrie manufacturiere

industries extractives

-40 -30 -20 -10

20 30 40 50

M Evolution des établissements entre 2011 et 2012 (valeur affichée)
Fermetures d'établissements courant en 2011
Créations d'établissements courant en 2011

Source : Sirene 2009-2012
Globalement le nombre d’établissements a trés peu varié entre 2011 et 2012 sur Grande Synthe.

L'évolution du nombre d’établissements correspond a la différence entre les créations d’établissements et les fermetures d’établissements.
On recense, au cours de 'année 2011, 92 créations d’établissements sur Grande Synthe pour 88 fermetures d’établissements.

Le volume de renouvellement des établissements (créations et fermetures) varie fortement d’un secteur d’activité a 'autre.

La plus grande évolution du nombre d’établissements a été observée sur le secteur autres activites de services qui a gagné 8 établisse-
ments entre 2011 et 2012.

® Polarisation de I'emploi

Grande Synthe, une commune trés attractive en terme d’emplois

Taux de polarisation par catégorie socio-professionnelle
Actifs Taux de ( Emplois de la CSP LT / Actifs occupés de la CSP LR)
Emplois , polarisation i
K occupes . Artisans, Cadres et
(au lieu de R ( Emplois LT / X .
. (au lieu de . , commergants, professions Professions , .
travail) L. Actifs occupés . . . Employés Ouvriers
résidence) R) chefs intellectuelles | intermédiaires
d'entreprises supérieures

Grande Synthe 13083 6326 2,07 1,79 5,39 2,89 1,46 1,66
CU Dunkerque Grand Littoral 85 980 72271 1,19 1,13 1,29 1,32 1,09 1,13
Département du Nord 985 337 984 618 1,00 1,00 0,98 1,02 1,02 0,97
[France Métropolitaine || 25770641| 26136316/ | 0,99/ | 0,99/ 0,98 0,99| 0,99/ 0,98

Source : Insee RP 2010

Sur Grande Synthe, le nombre d’emplois est supérieur a la population active occupée résidente. Les départs quotidiens vers le lieu de tra-
vail sont inférieurs en volume aux arrivées quotidiennes d’actifs occupés.
Avec un taux de polarisation de 2,1 Grande Synthe apparait comme un territoire a forte attractivité en terme d’emplois.

La plus forte attractivité concerne la catégorie socio professionnelle cadres et professions intellectuelles supérieures ou le taux de polarisa-
tion atteint 5,4 (fort taux induit par le fait que la commune de Grande Synthe regroupe peu de cadres parmi sa population active occupée
résidente : 13% des emplois situés sur la commune sont sur des postes de cadre, tandis que seuls 5% des actifs occupés résidents occupent
cette CSP).

Notions définies dans le lexique :
eNomenclature économique de synthéese (NES) e Actifs occupés e Taux de polarisation
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e RESSOURCES DES T

- Le capital économique -
® Navettes domicile-travail

Flux des salariés venant travailler quotidiennement sur Grande Synthe en 2009

Dunkerque: 3 180 personnes
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Notions définies dans le lexique :
e Actifs occupés
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RESSOURCES DES TERRITGC

- Le capital économique -

Lieu de résidence des Lieu de travail des
personnes travaillant sur personnes résidant sur
Grande Synthe Grande Synthe
Grande Synthe 3038
Autres communes de la zone d'emploi 8017 2901
Communes hors zone d'emploi 2 015 541
Total actifs occupés 13 070 6 480

Source : Insee RP 2009, fichiers détails
Grande Synthe mais y travaillant sont des cadres ou professions intellectuelles supérieures, 34% sont des professions intermédiaires, 18%

des employés et 31% des ouvriers.

Parmi les 13 070 actifs occupés travail-
lant sur Grande Synthe, 3 040 résident
également sur Grande Synthe. Ainsi la
commune attire quotidiennement, via
les navettes domicile-travail, 10 030
personnes résidant sur d’autres com-
munes (Grande Synthe présente ainsi
un taux d’attractivité professionnelle
de 77%).

15% des personnes ne résidant pas sur

En comparaison, les cadres et professions intellectuelles supérieures sont sous-représentés parmi les actifs occupés sédentaires (résidant
et travaillant sur Grande Synthe), au regard de ceux rejoignant Grande Synthe pour venir y travailler.

Part de chaque CSP selon le lieu de résidence* des actifs occupés travaillant sur

. I
&%
I e
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NI ———
S [T N .

professions intermédiaires
# ouvriers

I employés

Part de chaque CSP selon le lieu de travail* des actifs occupés résidant sur Grande

Synthe e

n 2009

Source : Insee Rp 2009, Fichiers détails - Traitement Compas
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M artisans, commergants, chefs d'entreprises
professions intermédiaires
& ouvriers

11 cadres et professions intellectuelles supérieures

Il employés

Parmi les 6 480 actifs occupés résidant sur Grande Synthe, 3 440 travaillent hors Grande Synthe. lls représentent 53% de la population

active occupée de Grande Synthe.

Les personnes travaillant hors Grande Synthe sont pour 5% d’entre elles des cadres ou professions intellectuelles supérieures (contre 4%
de celles travaillant sur Grande Synthe), pour 22% d’entres elles des professions intermédiaires (contre 23% sur Grande Synthe), pour 26%
des employés (contre 34% sur Grande Synthe) et pour 45% des ouvriers (contre 36% sur Grande Synthe)
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Formation

® Bas et hauts niveaux de formation

45% des personnes de 15 ans et plus de la commune ont un bas niveau de formation en 2010

Aucun dipléme, CEP, BEPC, Brevet des colléges Bac + 2 et plus

Population de 1? :l:\ns et ' . ' ' Poids des hauts

plus non scolarisée en Bas niveaux de Poids des bas niveaux Hauts niveaux de . .
X X X niveaux de formation

2010 formation de formation en %* formation on %*

1999 2010 1999 2010 1999 2010 1999 2010
Ecarts 478 275 212 57,1 44,3 24 21 5,0 4,3
Saint-Jaques Centre 1831 1098 866 55,7 47,3 122 171 6,2 9,4
Saint-Jacques Extérieur 1357 711 644 49,5 47,5 112 187 7,8 13,8
Europe 1487 948 750 56,3 50,5 98 113 5,8 7,6
Albeck Sud 1733 919 803 53,9 46,3 131 229 7,7 13,2
Albeck Nord 1731 952 894 57,5 51,6 87 200 53 11,6
Courghain Centre 1460 822 564 45,6 38,6 213 225 11,8 15,4
Courghain Extérieur 1449 652 514 41,4 35,5 152 239 9,7 16,5
Moulin 1256 540 480 47,1 38,3 122 138 10,6 11,0
Basroch 1240 502 567 50,9 45,7 63 98 6,4 7,9
Grande Synthe 14 021 7 419 6294 52,4 44,9 1124 1623 7,9 11,6
CU Dunkerque Grand Littoral 143 226 61224 58 211 49,6 40,6 16 630 25 589 13,5 17,9
Département du Nord 1797 711 852 175 686 386 49,8 38,2 270573 413 391 15,8 23,0
[France Métropolitaine [ 45592 706| | 19 348 984| 16 173 608 46,4 34,8| | 7502712| 11105 461] 18,0| 25,2
* Parmi les 15 ans et plus non scolarisés Source : Insee RP 1999-2010

On recense en 2010, sur Grande Synthe 6 290 adultes de 15 ans et plus (hors études en cours) de bas niveaux de formation. Ils représentent
45% de la population non scolarisée, soit une proportion supérieure a celle observée au niveau métropolitain.

® Taux comparatifs de niveaux de formation

Taux comparatifs de niveaux de formation

bas niveaux de formation hauts niveaux de formation
Grande Synthe 50,0 10,2
CU Dunkerque Grand Littoral 42,3 17,1
Département du Nord 40,7 21,4
France Métropolitaine 35,7 24,5
T T T T T T T T 1

60,0 50,0 40,0 30,0 20,0 10,0 0,0 10,0 20,0 30,0

Taux comparatif en % (effet structure par age corrigé)

[JTaux observé en %
Source : Insee RP

Le graphique ci-contre présente les taux comparatifs de niveaux de formation calculés en 2009 comparés aux poids des bas et hauts ni-
veaux de formation observés a cette méme date. Il met en évidence I'effet de la structure par age des territoires sur la proportion observée
des niveaux de formation. En effet, puisque les populations les plus dgées ont tendance a présenter des niveaux de formation plus faibles
(compte tenu de 'augmentation de la poursuite d’études observée chez les générations les plus jeunes), les territoires les plus agés sont
souvent ceux sur lesquels les niveaux de formation observés sont les plus faibles. Les taux comparatifs de hauts et bas niveaux de forma-
tion correspondent aux taux qui seraient observés sur les territoires si la structure par age du territoire était la méme que celle observée
en moyenne en France métropolitaine.

La structure par age de la population non scolarisée de Grande Synthe est plus jeune que celle observée en moyenne en France métropo-
litaine.

Notions définies dans le lexique :
e Population non scolarisée ¢ Bas niveaux de formation e Hauts niveaux de formation ¢ Taux comparatifs de niveaux de formation
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RESSOURCES DES TER

- Formation -

® CEcarts d la moyenne nationale

Un taux de diplomés qui s’écarte de la moyenne nationale depuis 20 ans

Le graphique ci-contre compare le poids
des hauts niveaux de formation observés a
chaque recensement aux taux observés au
niveau métropolitain pour les années cor-
respondantes. L'écart représenté graphique-
ment est un écart en points.

Le poids des hauts niveaux de formation ob-
servé en moyenne en France métropolitaine
en 1999 était de 18%, contre 25,2% en 2010.
Ce poids était de 8% en 1999 sur Grande
Synthe, et 12% en 2010. Ainsi, entre 1999 et
2010 le poids des hauts niveaux de formation
a augmenté sur Grande Synthe comme au ni-
veau national. Uécart en points entre le poids
des hauts niveaux de formation observé en
France métropolitaine et celui observé sur
Grande Synthe s’est accentué entre 1999 et
2010, il est passé de -10 points en 1999 (8 -
18) a -13 points en 2010 (12 - 25,2).

Ainsi, Grande Synthe a vu sa situation en
terme de niveaux de formation se dégrader
au regard de la moyenne nationale (la dyna-
mique est plus lente qu’en moyenne natio-
nale).

Ecarts a la moyenne nationale du poids des hauts niveaux de formation

Courghain Extérieur

Courghain Centre

Saint-Jacques Extérieur

Albeck Sud
Albeck Nord -12,7
-13,6 e
Moulin

Saint-Jaques Centre

Basroch 11,6
-17,2
Europe -12,2
Ecarts -13,0
Grande Synthe

CU Dunkerque Grand Littoral

-10,2

-7,3
1,9
Département du Nord -2,2
25,0 20,0 15,0 10,0 5,0 0,0
1990 1999 W 2010
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® Fcarts entre hommes et femmes

RESSOURCES DE

- Formation -

Une proportion de femmes diplomées en progression sur la commune

Le graphique ci-contre présente I'évolu-
tion des écarts entre hommes et femmes
sur le poids des hauts niveaux de forma-
tion. Les écarts positifs correspondent a un
poids des hauts niveaux de formation chez
les hommes supérieur a celui des femmes.
Inversement, I'écart est négatif lorsque le
poids observé chez les hommes est inférieur
a celui des femmes. Entre 1990 et 2010, en
France métropolitaine, les écarts entre les
niveaux de formation des hommes et des
femmes se sont inversés. En effet, si en 1990
la part des hommes de hauts niveaux de for-
mation (bac+2 et plus) était supérieure de 2
points a celle observée chez les femmes, les
tendances se sont inversée puisqu’en 2010
on observe une proportion de femmes de
hauts niveaux de formation supérieure de
1,5 point a celle observée chez les hommes.
Sur Basroch, I'écart entre le poids des hauts
niveaux de formation des hommes et des
femmes est de -7 points. A I'image de la ten-
dance nationale, le poids des hauts niveaux
de formation est plus élevé chez les femmes
que chez les hommes.

Ecarts entre hommes et femmes du poids des hauts niveaux de formation

0,1
Basroch 2,4
5. s ]
39
Albeck Sud 1,7
3 E—
42
Ecarts -1,9
15—
Courghain Extérieur
Albeck Nord 0,5
6,7
Moulin 1,1
0,3
Europe 0,6
3,1
Saint-Jacques Extérieur
0,7
Saint-Jaques Centre -0,7
-
5,0
Courghain Centre 3,1
— 10
1,9
Grande Synthe 0,8
1,5
2,6
CU Dunkerque Grand Littoral 1,7
o2
2,7
Département du Nord 1,7
Wos3
2,0
France Métropolitaine 0,6
3
r T T T t T T T 1
-8,0 -6,0 -4,0 -2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0
1990 1999 N 2010 Source : Insee RP
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ACTIVITE - CHOMAGE

'activité des résidents

® Tauxd’activité

Un taux d’activité des 15-64 ans relativement faible sur Grande Synthe au regard de la moyenne métropolitaine

Population de 15- | Taux d'activité des Taux d'activité des 25-54| | Population d.e 15-
64 ans active 2010 | 15-64 ans 2010 ans 64 ansl active
occupée 2010
1999 2010

Ecarts 303 60,0 76,5 74,3 265
Saint-Jaques Centre 953 58,9 76,1 80,5 768
Saint-Jacques Extérieur 679 60,6 78,8 85,7 548
Europe 916 65,8 79,4 80,3 568
Albeck Sud 1045 60,6 75,2 76,0 675
Albeck Nord 1021 59,8 69,1 75,1 718
Courghain Centre 960 60,4 76,5 77,4 765
Courghain Extérieur 900 61,1 80,7 80,8 751
Moulin 887 63,3 81,2 78,6 611
Basroch 864 62,0 77,1 78,5 635
Grande Synthe 8527 61,2 77,0 78,7 6304
CU Dunkerque Grand Littoral 87 178 66,8 83,2 85,1 71787
Département du Nord 1158 415 68,3 84,1 87,1 979 886
|France Métropolitaine [ | 29302577 72,2 | 87,5 90,2/ | 25900 009

Source : Insee RP 1999-2010

En 2010, le taux d’activité des 15-64 ans est de 61% sur Grande Synthe, soit un taux inférieur a celui observé au niveau national (11 points

de moins).
Ce taux d’activité atteint 66% sur Europe.

Tendance : les transformations de I'emploi

Depuis le milieu des années 1970, le ralentissement de la croissance a alimenté le chdmage, mais les transformations de I'emploi se sont
poursuivies. Entre 1962 et 2011, le nombre total d’actifs occupés est passé de 20,3 a 26,3 millions, selon I'Insee. La main-d’oeuvre s’est
féminisée, urbanisée et tertiarisée, sous I'effet de transformations économiques (déclin agricole, montée des services) et notamment de
I'aspiration au travail salarié de générations de femmes de plus en plus longtemps scolarisées. 'emploi agricole est devenu trés minori-
taire alors que de nouvelles professions des services, du secteur de la distribution ou du nettoyage ont connu un essor trés net.

D’autres évolutions ont eu lieu, et tout d’abord une élévation considérable du niveau de qualification de la main-d’oeuvre. Entre 1962 et
2011, la part de bacheliers parmi les actifs occupés est passée de 8,5 a 53,3%. La France est devenue |'un des premiers pays exportateurs

au monde, I'un des plus productifs aussi.

Notions définies dans le lexique :
o Actifs o Actifs occupés
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- L'activité des résidents -
® Activité hommes/femmes

Un taux d’activité encore nettement a I'avantage des hommes sur la commune en 2010

Taux d'activité des 25-54 ans
hommes femmes
1999 2010 1999 2010
Ecarts 91,4 82,9 59,9 65,4
Saint-Jaques Centre 95,6 94,2 57,7 66,4
Saint-Jacques Extérieur 96,0 94,2 62,8 78,3
Europe 94,7 96,7 64,7 65,0
Albeck Sud 94,6 94,3 56,6 59,4
Albeck Nord 94,1 92,2 46,3 60,6
Courghain Centre 94,4 91,3 58,7 65,7
Courghain Extérieur 94,1 90,4 67,9 71,9
Moulin 97,4 94,6 65,2 62,8
Basroch 96,6 94,0 57,9 63,4
Grande Synthe 95,0 93,1 59,6 65,3
CU Dunkerque Grand Littoral 96,0 94,0 70,5 76,4
Département du Nord 94,2 93,8 74,1 80,6
|France Métropolitaine [ 94,6| 94,4| 80,5 86,0

Source : Insee RP 1999-2010

Le taux d’activité des hommes de 25-54 ans n’est pas sensiblement différent de celui observé sur la France métropolitaine, soit 93% sur
Grande Synthe en 2010. Ce taux a diminué sur la période, passant de 95% en 1999 a 93% en 2010. Il est minimal sur Ecarts avec 83%
d’hommes actifs de 25-54 ans, et maximal sur Albeck Sud avec 94%.

Le taux d’activité des femmes de 25-54 ans est quant a lui, inférieur au taux observé sur la France métropolitaine : 65% en 2010, contre
86% au niveau national. Ce taux a cependant augmenté sur la période, passant de 60% en 1999 a 65% en 2010. Il est minimal sur Albeck
Sud avec 59% de femmes actives de 25-54 ans, et maximal sur Saint-Jacques Extérieur avec 78%.

Ecart entre hommes et femmes du taux d'activité des 25-54 ans

Saint-Jacques Extérieur
Courghain Extérieur

Saint-Jaques Centre -

Courghain Centre —

Ecarts
Europe e —
Basroch

Moulin 1999

Albeck Nord | e— — 2010

Source : Insee RP
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Département du Nord

France Métropolitaine

hommes-femmes (valeur en points)

Tendance : les inégalités persistent entre hommes et femmes

Alors que l'on pensait que petit a petit les femmes rattraperaient leur retard salarial par rapport aux hommes, depuis une quinzaine
d’année le rapport entre le salaire des femmes et des hommes stagne autour de 80%. Et encore, ces données ne prennent pas en compte
le temp partiel, en grande majorité féminin. Elles sont d’autant plus inquiétantes qu’au cours des derniéres années les nouvelles généra-
tions féminines ont encore élevé leur niveau de diplome.

Sur le marché du travail, les taux de chdmage sont désormais semblables, du fait du développement des emplois de services, plus sou-
vent occupés par des femmes. Mais ce phénomene masque la précarité, les bas salaires et le temps partiel subi que connaissent souvent
les femmes, méme si elles occupent moins fréquemment que les hommes des métiers pénibles physiquement. Les femmes exercent
moins souvent des emplois a responsabilité que les hommes et sont beaucoup moins représentées dans les emplois de direction, dans
le secteur privé comme dans le public.
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® (atégories socio-professionnelles

ACTIVITE - CHOMA

- Uactivité des résidents -

70% des actifs occupés de la commune sont employés ou ouvriers

15-64 ans actifs occupés
Population de 15 ans et X artisans, cadres. et X
) ) agriculteurs - | commergants, professions professions , .
plus active occupée ) ) : e employés ouvriers
exploitants chefs intellectuelles intermédiaires
d'entreprises supérieures
Ecarts 265 4 14 6 36 94 112
Saint-Jaques Centre 768 0 3 31 212 258 263
Saint-Jacques Extérieur 553 0 14 36 168 176 152
Europe 573 0 10 9 85 224 240
Albeck Sud 675 5 18 32 152 165 302
Albeck Nord 721 0 6 28 130 202 351
Courghain Centre 765 0 19 65 189 232 259
Courghain Extérieur 751 0 28 62 212 185 263
Moulin 611 0 8 19 124 210 250
Basroch 641 0 6 15 142 196 277
Grande Synthe 6323 9 127 304 1452 1944 2 468
CU Dunkerque Grand Littoral 72248 175 2531 7707 18 925 21139 21310
Département du Nord 984 320 7 251 42 971 150 809 255 801 277 770 245 284
|France Métropolitaine [ 26 127 645 | 457 511/ 1555 150 4297 476 6 554 495 7 315 860 5719517

Source : Insee RP 2010

La proportion de cadres sur Grande Synthe est inférieure a celle observée sur le territoire métropolitain, et représente 5% des actifs occu-
pés en 2010 (soit 300 cadres), contre 17% en moyenne nationale. Cette part est minimale sur Europe avec 2% de cadres, et maximale sur

Courghain Centre avec 9%.

Al'inverse, la proportion d’ouvriers est plus forte qu’au niveau de la tendance nationale, avec 39% d’actifs occupés (soit 2 470 ouvriers sur
le territoire) contre 22% sur I'ensemble de la France métropolitaine. Cette part varie de 28% sur Saint-Jacques Extérieur a 49% sur Albeck

Nord.

Poids des catégories socio-professionnelles parmi les actifs occupés en %
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Notions définies dans le lexique :
eCatégories socio-professionnelles
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ACTIVITE - CHOMAG

- Uactivité des résidents -

e Ecarts a la moyenne nationale sur le poids des cadres

Ecart a la moyenne nationale sur le poids des cadres

Courghain Centre

Courghain Extérieur

Saint-Jacques Extérieur

Albeck Sud

Saint-Jaques Centre

Albeck Nord

Moulin

Ecarts

Basroch

Europe

Grande Synthe

CU Dunkerque Grand Littoral

Département du Nord

-16 -14 -12 -10 -8 -6 -4 -2

o

Poids des cadres et professions intellectuelles supérieures parmi les actifs occupés
(écart en points a la france métropolitaine)

1990 =1999 W 2010 Source : Insee RP
Le poids des cadres sur Grande Synthe a augmenté en 20 ans : il est passé de 4% en 1990 a 4% en 1999 et 5% en 2010. Moulin enregistre

la plus forte baisse de ses cadres avec -2% entre 1990 et 2010, tandis que Saint-Jacques Extérieur affiche la plus forte hausse avec 5% sur
la période.
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- Uactivité des résidents -
® Stabilité de I'emploi

22% des salariés de 15 ans ou plus occupent un emploi précaire en 2010

Salariés en contrats précaires
Salariés de 15 ans ou (CDD, Intérim, Emplois aidés, Salariés a temps partiel
plus Apprentissage, stage)
Effectifs % Effectifs %
Ecarts 241 28 11,7 41 17,2
Saint-Jaques Centre 757 142 18,7 140 18,6
Saint-Jacques Extérieur 531 58 10,9 91 17,2
Europe 564 173 30,7 152 26,9
Albeck Sud 645 153 23,8 135 20,9
Albeck Nord 712 209 29,3 184 25,8
Courghain Centre 731 163 22,4 157 21,5
Courghain Extérieur 710 114 16,0 110 15,5
Moulin 602 144 23,9 131 21,8
Basroch 618 136 22,0 134 21,6
Grande Synthe 6110 1320 21,6 1276 20,9
CU Dunkerque Grand Littoral 67 660 11 510 17,0 13 693 20,2
Département du Nord 899 705 140 872 15,7 172 708 19,2
|France Métropolitaine [ | 22926667/ | 3422403 149/ 4124111 18,0

Source : Insee RP 2010

La part de salariés a temps partiel sur Grande Synthe est supérieure a celle observée sur le territoire métropolitain, et représente 21% des
salariés en 2010 (soit 1 280 personnes), contre 18% en moyenne nationale. Cette proportion est minimale sur Courghain Extérieur avec
16% de salariés a temps partiel, et maximale sur Europe avec 27%.

De méme, la proportion de salariés en contrat précaire est plus forte qu’en tendance nationale, avec 22% des salariés dans ce cas (soit

1320 salariés sur le territoire) contre 15% Poids des salariés en emplois stables* parmi les salariés
sur l'ensemble de la France métropoli- de 15 ans et plus (en %)
taine. Cette part varie de 11% sur Saint-

Jacques Extérieur a 31% sur Europe. Grande Synthe
Le poids des salariés en emploi stable,

C'est-a-dire a temps complet et sans

limitation de durée (CDI ou fonction pu-

blique) est de 67% sur Grande Synthe en

2010, soit moins qu’en moyenne natio-  cUDunkerque Grand Littoral
nale (73%).

Département du Nord

France Métropolitaine

T T T T T T T |
0 10 20 30 40 50 60 70 80
Emplois stables = sariés a temps complet et sans limitation de durée (cdi ou fonction publique)

Source : Insee RP 2010

® Temps partiel hommes/femmes

Prés de 40% des femmes travaillent a temps partiel sur Grande Synthe en 2010

Part des salariés de 25-54 ans a temps 39% des femmes sont salariées a temps partiel sur
. Grande Synthe en 2010, tandis que cela ne concerne
partiel . .
que 6% des hommes. Celles-ci sont par ailleurs plus
hommes femmes souvent a temps partiel qu’en tendance nationale
Grande Synthe 6,4 39,2 (28%).

CU Dunkerque Grand Littoral 4,4 36,6
Département du Nord 5,0 30,4
|France Métropolitaine [ | 4,7 27,6/

Source : Insee RP 2010

Notions définies dans le lexique :
eContrats précaires eTemps partiel *Emplois stables
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Tendance : le statut du travail

- Le chomage -

Parmi les 63 millions de Frangais, 25,8 millions exercent une activité professionnelle rémunérée (données Insee 2011). Parmi les 25,8
millions d’actifs occupés, 12 % (3 millions) ne touchent pas de paie a la fin de chaque mois. Parmi eux, on trouve des indépendants (1,7
million), des employeurs (1,1 million, notamment les commercants, artisans, etc.) et des aides familiaux (135 000, souvent des femmes

d’artisans ou de commergants).

22,8 millions d’actifs sont salariés, soit 88 % de I'ensemble. Cet univers regroupe lui aussi des contrats de travail tres différents. 17%, soit
4,4 millions, exercent a temps partiel. Pour la majorité, il sagit d’un choix, mais 28 % déclare souhaiter travailler plus, soit 1,2 million de
personnes. Les deux-tiers des salariés, soit 15,3 millions, sont employés en contrat a durée indéterminée et un cinquieme (4,3 millions)
dispose d’un statut de fonctionnaire. 3,1 millions de personnes - 14 % des salariés - occupent un statut précaire, du stage au contrat a

durée déterminée, en passant par l'intérim et I'apprentissage.

Le chOomage

® Données conjoncturelles

Demandeurs d'emploi
Grande Synthe . .
Evolution Indice de
ler trimestre 2012| 1er trimestre 2013
: ! T12013-T1 2012 | chémage (en %)
Total 2653 2905 +252 34,0
catégorie A 1606 1917 +311 22,4
catégories A,B,C 2282 2569 +287 30,1
Source : Péle Emploi
Evolution du nombre de demandeurs d'emplois Au ler trimestre 2013, 2, 995 habi-
tants de Grande Synthe étaient de-
2500 . mandeurs d’emploi. lls sont 1 920
DEFM de catégorie A (c’est-a-dire
tenus de faire des actes positifs de
3000 7 ) recherche d’emploi, et étant sans
TR L Y emploi) et 2 570 DEFM de catégorie
2500 - L A, BetC.
- Lindice de chGmage est ainsi estimé
2000 4 a22%
1500 4
1000 -|
500 -
0
Nig g $ & g o o $» O 8> 4 S 8> v v XV g
> S «”‘;»0 <> «":& /\’PP& «”’99 «“"9 «';9 «WWQ «";9 /\“'& «”:‘9 0’& /\“’19 «'&’19
= = = Total Grande Synthe catégorie A catégories A,B,C Source : Pole Emploi

Méthode : la mesure du chémage

Pole emploi enregistre les demandeurs d’emploi en trois principales catégories :

- catégorie A : tous les demandeurs d’emploi n’ayant exercé aucune activité le mois précédent (1). C’est la catégorie de base, la plus com-

mentée.

- catégorie B : demandeurs d’emploi ayant exercé une activité réduite, moins de 78 heures le mois précédent.
- catégorie C : demandeurs d’emploi ayant travaillé plus de 78 heures le mois précédent.

(1) Le « mois précédent » ne signifie pas que ces personnes exercent régulierement une telle activité.

Notions définies dans le lexique :
eChémeurs
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- Le chomage -

® /ndices de chémage estimés

Un taux de chdmage estimé a 22% sur Grande Synthe en 2013

Indices de chbmage estimés* (en %)

50 ans et plus — 22,7

5-a9ans —, 102

31,0

18,3

moins de 25 ans T S 20,5 20

[ —
femmes

22,9

121
hommes

20,1

12,8
global — s

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0
Grande Synthe W Département du Nord

* DEFM catégorie A / pop active de 15-64 ans au RP 2010 Source : DARES, 31/12/2011 et Insee RP 2010

Tendance : I’évolution du chomage

Au 31/12/2011, cet indice de
chémage des DEFM de catégo-
rie A sur le territoire est plus
élevé que sur le département
du Nord, et ce quelque soit
I'age ou le sexe du demandeur
d’emploi.

Le taux de chdmage en France dépasse 10 % selon I'Insee a la mi-2013. La hausse du taux de chdmage a eu lieu en une dizaine d’années,
entre le milieu des années 1970 et le milieu des années 1980. Le taux passe alors de 4 a 9,3%. Depuis, on oscille entre des phases de
progression et de diminution, sans jamais arriver a revenir durablement a un niveau proche du plein emploi. Le taux de chdmage était a

nouveau retombé a 7,2% début 2008, mais la récession mondiale I'a, a nouveau, tiré vers le haut.

Ce taux moyen masque des écarts importants suivant les populations. Ce n’est plus le cas selon le sexe : le taux de chomage des femmes
est presque équivalent a celui des hommes. Plusieurs critéres sont discriminants. Le taux atteint 20,3 % pour les 20-24 ans contre 6%
environ pour les plus de 45 ans (données 2011). Il passe de 5,6% pour ceux qui disposent d’un dipléme supérieur a bac+2 a 16% pour
les non-diplomés. En matiere d’emploi, les handicaps se cumulent : |a situation des jeunes étrangers peu qualifiés est particulierement

dramatique.
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LEXIQUE

A

'allocation pour adulte handicapé (AAH) permet de garantir un revenu minimum aux personnes handicapées de plus de 20 ans
(ou de plus de 16 ans, si il n’est plus considéré comme étant a charge pour le bénéfice des prestations familiales.) et jusqu’a I'age minimum
légal de départ a la retraite en cas d’incapacité de 50 % a 79 %. Ce droit est ouvert dés lors que la personne handicapée ne peut prétendre
a un avantage vieillesse, invalidité ou rente d’accident du travail d’'un montant au moins égal a celui de I'AAH.

Actifs : La population active regroupe les actifs ayant un emploi et les chdmeurs. Ne font pas partie de la population active les personnes
qui, bien que s’étant déclarées au chdmage, précisent qu’elles ne recherchent pas d’emploi.

Actifs occupés : Population active ayant un emploi (ou actifs ayant un emploi). Au sens du recensement, la population active ayant un
emploi (ou les actifs ayant un emploi) comprend les personnes qui déclarent étre dans une des situations suivantes : - exercer une profes-
sion (salariée ou non), méme a temps partiel ; - aider une personne dans son travail (méme sans rémunération) ; - étre apprenti, stagiaire
rémunéré ; - étre chdmeur tout en exergant une activité réduite ; - étre étudiant ou retraité tout en occupant un emploi.

Age atteint : U'age est la durée écoulée depuis la naissance. 'age par génération (ou age atteint dans 'année ou encore 4ge en différence
de millésimes) est la différence entre I'année de collecte de I'information et I'année de naissance.

Age révolu : 'age est la durée écoulée depuis la naissance. Ldge en années révolues est I’Age atteint au dernier anniversaire

Une aire urbaine ou «grande aire urbaine» est un ensemble de communes, d’un seul tenant et sans enclave, constitué par un pdle
urbain (unité urbaine) de plus de 10 000 emplois, et par des communes rurales ou unités urbaines (couronne périurbaine) dont au moins
40% de la population résidente ayant un emploi travaille dans le péle ou dans des communes attirées par celui-ci.

Allocataires CAF : Les allocataires des Caisses d’Allocations Familiales sont les personnes qui percoivent au moins une allocation au
regard de leur situation familiale et/ou monétaire. La notion d’allocataire est une notion de foyer (a rapprocher des ménages au sens Insee)
et non d’individu. Ainsi, compter des allocataires signifie compter des foyers constitués de personnes seules ou de plusieurs personnes
(familles). Les CAF gerent deux types de prestations : - Les prestations légales, dont les barémes et les conditions d’attribution sont fixés
nationalement (ex : allocations familiales, allocation logement, etc..) - Des aides d’action sociale (aides financiéres individuelles, inter-
ventions de travailleurs sociaux, ...), gérées par chacune des CAF et dont les conditions d’attribution sont spécifiques a chaque caisse. Les
données disponibles concernent uniquement les bénéficiaires de prestations légales.

La part des autres revenus est le pourcentage que représentent les revenus du patrimoine déclarés et autres revenus dans le total des
revenus fiscaux de la zone. lls comprennent essentiellement des revenus du patrimoine : les revenus des valeurs et capitaux mobiliers
imposables au titre de I'IRPP ainsi que les produits de placement soumis a prélevement libératoire indiqués sur la déclaration de revenus,
les revenus fonciers nets, les revenus accessoires.

B

Bas niveaux de formation : Sont considérées comme de bas niveaux de formation les personnes de 15 ans et plus non scolarisées,
n‘ayant aucun dipléme, ou ayant un Certificat d’études primaires, un Bepc ou un brevet des colléges. La population scolarisée est exclue.

Le périmétre des bassins de vie est défini comme le plus petit territoire sur lequel les habitants ont accés aux équipements et services
les plus courants.

La part des bénéfices est le pourcentage que représentent les revenus des activités non-salariées dans le total des revenus fiscaux de
la zone, net de déficits. Il s’agit des revenus nets de déficits et hors plus-values des indépendants. lls comprennent les Bénéfices Agricoles
(BA), les Bénéfices Industriels et Commerciaux professionnels (BIC) et les Bénéfices Non Commerciaux professionnels (BNC). Sur la déclara-
tion, les indépendants relevant du régime micro-entreprise pour les BIC et du régime déclaratif spécial pour les BNC reportent le montant
hors taxes du chiffre d’affaires ou des recettes. Pour les autres régimes, c’est un bénéfice net de déficit qui est reporté.

La base permanente des équipements (Bpe) contient pour chaque territoire la liste des équipements et des services rendus a la
population. Cette base permet de mesurer la présence ou I'absence d’un équipement, la densité d’un équipement ou un indicateur de dis-
ponibilité d’'un équipement du point de vue des habitants. Ces données sont disponibles par région, département, commune ou quartier
IRIS.

Six grands répertoires centralisés ont été retenus : - Adeli : Automatisation Des Listes des médecins, chirurgiens-dentistes, pharmaciens
et auxiliaires médicaux du ministére chargé de la santé ; - Finess : Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux du ministére
chargé de la santé ; - Ramsese : Répertoire Académique et Ministériel Sur les Etablissements du Systéme Educatif du ministére chargé
de I'éducation ; - RPPS : Répertoire Partagé des Professionnels de Santé qui enregistre, en 2011, les sages-femmes seulement ; - Sirene :
Systéme Informatisé du Répertoire des Entreprises et des Etablissements géré par I'Insee ; - RES : Recensement des Equipements Sportifs
du ministere des Sports. Divers fichiers administratifs centralisés ont été rajoutés : - les services de la Gendarmerie nationale ouverts au
public; - les fichiers Hotel et Camping servant de base de sondage aux enquétes de fréquentation de I'Insee ; - les données sur les services
de police du département de Paris provenant du site de la Préfecture de police ; - les établissements d’enseignement agricole, avec une
source spécifique qui provient du ministére de I’Agriculture (DGER) ; - les principaux tribunaux référencés par le ministére de la Justice ;

- les points contact postaux fournis par La Poste. Une nouvelle source a été introduite en 2011 : le Centre National du Théatre qui permet
I'intégration dans la BPE de I'ensemble des théatres.
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Les catégories socioprofessionnelles (« CSP »), ou plus exactement selon la terminologie de I'Insee les « professions et catégo-
ries socioprofessionnelles» (« PCS ») constituent un classement de la population en grands ensembles cohérents : six catégories d’actifs,
auxquelles il convient d’ajouter les retraités et une catégorie «divers », regroupant les chémeurs n’ayant jamais travaillé, les militaires du
contingent, les étudiants, les femmes (et les hommes) au foyer, etc. Les catégories d’actifs sont divisées en fonction de plusieurs critéres :
le type d’emploi, le statut (indépendant ou non), la qualification, la rémunération, etc. Les six principales sont : agriculteurs, artisans com-
mercants et chefs d’entreprises, cadres et professions intellectuelles supérieures, professions intermédiaires, employés et ouvriers.

Chomeurs : Il existe deux définitions du chémage. La premiére est celle de I'Insee, qui utilise les normes du Bureau international du tra-
vail. Un chGmeur est une personne agée de plus de 15 ans, qui n’a pas travaillé la semaine de référence de I'enquéte (méme une heure),se
trouve disponible dans les 15 jours et recherche activement un emploi. La seconde est celle du ministere de I'emploi : elle comptabilise les
demandeurs d’emploi enregistrés par Péle emploi dans différentes catégories. Il s’agit donc d’une définition administrative.

P6le emploi enregistre les demandeurs d’emploi en trois principales catégories :

- catégorie A : tous les demandeurs d’emploi n‘ayant exercé aucune activité le mois précédent (1). C’est la catégorie de base, la plus com-
mentée.

- catégorie B : demandeurs d’emploi ayant exercé une activité réduite, moins de 78 heures le mois précédent.

- catégorie C : demandeurs d’emploi ayant travaillé plus de 78 heures le mois précédent.

(1) Le « mois précédent » ne signifie pas que ces personnes exercent régulierement une telle activité.

Clap (Connaissance Locale de I'Appareil Productif) : syst¢tme d’information alimenté par différentes sources dont l'objectif est de
fournir des statistiques localisées au lieu de travail jusqu’au niveau communal, sur 'emploi salarié et les rémunérations pour les différentes
activités des secteurs marchand et non marchand.

Contrats précaires : Sont considérés comme contrats précaires les contrats & durée déterminée, les contrats d’intérim, les emplois
aidés, les apprentis et les stagiaires rémunérés. La part des salariés en contrats précaires donne une indication de la stabilité d’acces a
I'emploi de la population salariée résidant sur le territoire.

La CMU-C (couverture maladie universelle complémentaire), attribuée sous condition de ressources, permet d’avoir accés a
une assurance complémentaire gratuite, ce qui correspond dans le langage courant a la « mutuelle ». La CMU-C, comme les assurances
complémentaires, couvre plus ou moins totalement la partie de frais non remboursés par le régime général d’assurance maladie.

D

Déciles : Sil'on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de patrimoine, de niveaux de vie..., les déciles (au nombre de 9 : de D1 a
D9) sont les valeurs qui la partagent en 10 sous-populations d’effectifs égaux. Le 1er décile (resp. 9e décile) est le seuil en dessous (resp. au-
dessus) duquel se situent les 10% des ménages (ou personnes) ayant le plus faible (resp. haut) salaire, revenu, patrimoine, niveau de vie...

Les données de la déclaration annuelle des données sociales (DADS) publiées ne prennent pas en compte les apprentis, les
stagiaires, les emplois aidés, les dirigeants salariés de leur entreprise ainsi que les agents des collectivités territoriales.

E

Lécart interdécile est la différence entre le neuviéme et le premier décile, le plus souvent exprimée en euros par mois. Le neuviéme
décile est le revenu le plus faible des 10% les plus aisés, le premier décile est le revenu le plus élevé des 10% les plus pauvres.

Emigrants : Les émigrants sur la commune correspondent aux populations ayant quitté la commune. Le recensement de la population
considére comme émigrants les personnes qui résidaient sur la commune 5 ans auparavant et n’y résidaient plus.

Emplois stables : Nous considérons en emploi stable les salariés & temps complet et sans limitation de durée (CDI ou fonction publique).

Une famille monoparentale est constituée d’un adulte isolé ayant la charge d’un ou plusieurs enfant(s). adulte est dans 90% des cas
la mere. Par « enfant » on entend les personnes a charge agées de moins de 25 ans. On ne considéere que les enfants célibataires.

Une famille nombreuse est une famille comprenant au moins trois enfants de moins de 25 ans.

GIR : Les groupes Iso-Ressources sont au nombre de six et sont constitués a partir des réponses a la grille AGGIR (Autonomie Géron-
tolongique Groupes Iso-Ressources) qui est un outil multidimensionnel de mesure de I'autonomie a travers I'observation des activités
qu’effectue seule la personne agée. La grille AGGIR a été retenue comme outil d’évaluation de I'attribution de I'Allocation Personnalisée
d’Autonomie. Les personnes dites «dépendantes» présentent un GIR 1, 2, 3 ou 4 et celles «peu ou pas dépendantes» respectivement un
GIR 5 ou 6.

H

Hauts niveaux de formation : Sont considérées comme de hauts niveaux de formation les personnes de 15 ans et plus non scolari-
sées, de niveau bac + 2 et plus. La population scolarisée est exclue.
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Immigrants : Les immigrants sur la commune correspondent aux populations nouvellement arrivées sur la commune. Le recensement
de la population considere comme immigrants les personnes qui résident sur la commune et n’y résidaient pas 5 ans auparavant.

Impots directs : Ensemble des impéts sur le revenu des personnes physiques (IRPP), taxe d’habitation (TH), contribution sociale géné-
ralisée (CSG), contribution a la réduction de la dette sociale (CRDS), préléevement libératoire sur valeurs mobiliéres et autres préléevements
sociaux sur les revenus du patrimoine.

Lindice d’évolution des générations agées rapporte la population 4gée de 60 a 74 ans a la population 4gée de 75 ans et plus. Cet
indicateur permet d’appréhender, sans réaliser de projections de populations, I"évolution programmeée de la population agée et ainsi le
vieillissement a venir de la population. En effet, le rapport entre ces deux générations donne une idée du remplacement des générations
pour la décennie suivante. Plus ce rapport est élevé, plus la génération des 60-74 ans est importante par rapport a la génération des 75 ans
et plus, et plus la population des personnes agées est susceptible d’augmenter dans la décennie a venir. Et inversement, plus ce rapport
est faible, plus la population des 75 ans et plus est susceptible de diminuer dans la décennie a venir. Cet indicateur est surtout significatif
pour les comparaisons entre territoires. En effet, il ne prend pas en compte les taux de mortalité (I'intégralité de la génération des 60-74
ans n‘atteindra pas I'age de 75 ans et plus), ni les migrations susceptibles d’intervenir sur la décennie. Il doit étre considéré avant d’autant
plus de précautions si le territoire comprend des structures d’accueil des personnes agées.

Lindice de jeunesse rapporte la population de moins de 20 ans a celle des 60 ans et plus.

Indice de mixité des niveaux de formation mesure ’écart entre la répartition par niveaux de dipldmes observée sur le territoire
et celle observée en moyenne en France métropolitaine. La répartition des niveaux de diplémes utilisée est la suivante : aucun diplome,
cep, bepc ou brevet des colléges, cap ou bep, bac ou bp, bac +2, supérieur au bac +2. Plus |'écart a la moyenne nationale est grand, plus la
valeur de I'indice est élevée, et plus la mixité est faible.

Iris signifie « llots regroupés pour I'information statistique ». Cest la plus petite division territoriale statistique définie par
I'Insee. Un Iris résidentiel regroupe toujours environ 2 000 habitants. En ville, un Iris correspond a peu pres a I'idée la plus commune du
« quartier ». Il peut étre de superficie tres différente selon la densité de population.

L

Un logement ordinaire est un local séparé et indépendant utilisé pour I’habitation. Les habitations de fortune (hormis les habitations
mobiles) et les abris non destinés a I’habitation mais habités sont donc compris dans les logements. Les habitations mobiles (y compris
les bateaux des mariniers) ainsi que les locaux occupés par les communautés ne sont en revanche pas considérés comme des logements.

Les logements du secteur social selon I'Insee, sont : - les logement appartenant & des organismes HLM (Habitation a loyer modéré)
ou a d’autres bailleurs de logements sociaux (par exemple, logements détenus par les sociétés immobiliéres d’économie mixte - SEM) et
qui sont soumis a la législation HLM pour la fixation de leur loyer ; - les logements en dehors du champ des organismes de HLM mais prati-
qguant un loyer HLM. Remarque : Les logements-foyers, les résidences pour personnes agées ou handicapées ne font partie des logements
du secteur social.

Un logement vacant est un logement inoccupé se trouvant dans I'un des cas suivants :

- proposé a la vente, a la location ;

- déja attribué a un acheteur ou un locataire et en attente d’occupation;

- en attente de reglement de succession ;

- conservé par un employeur pour un usage futur au profit d’'un de ses employés ;

- gardé vacant et sans affectation précise par le propriétaire (exemple un logement tres vétuste...)

M

Médiane : Si'on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de patrimoine, de niveaux de vie..., la médiane (D5 ou Q2) partage la
population en deux sous-populations égales.

Un ménage, au sens du recensement de la population, désigne I'ensemble des personnes qui partagent la méme résidence principale,
sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté. Un ménage peut étre constitué d’une seule personne. Le
nombre de ménages et le nombre de résidences principales sont égaux.

Remarque : les personnes vivant dans des habitations mobiles, les mariniers, les sans-abris, et les personnes vivant en communauté (foyers
de travailleurs, maisons de retraite, résidences universitaires, maisons de détention...) sont considérées comme vivant hors ménage.

Les minima sociaux visent a assurer un revenu minimal & une personne (ou a sa famille) en situation de précarité. Ce sont des presta-
tions sociales non contributives, c’est-a-dire qu’elles sont versées sans contrepartie de cotisations. Le systeme frangais de minima sociaux
comporte divers dispositifs dont un spécifique aux départements d’outre-mer (Dom). Le RSA qui vise a lutter contre les exclusions est un
des plus connus. Les autres allocations visent des publics spécifiques confrontés a un risque de grande pauvreté, par exemple : - les cho-
meurs de tres longue durée, avec l'allocation de solidarité spécifique (ASS) pour ceux ayant épuisé leurs droits a I'assurance chomage ; - les
personnes handicapées (allocation aux adultes handicapés - AAH) ; - les personnes agées (minimum vieillesse).

N

Naissances : Les statistiques annuelles, concernant les naissances domiciliées, sont élaborées par I'Insee a partir des bulletins statis-
tiques de I’état civil. Le lieu de I'évenement est celui du domicile de la mere.
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NES (nomenclature économique de synthése) : adoptée par I'lnsee en 1994, la NES est une double nomenclature nationale -
d’activités économiques et de produits - agrégée, pertinente pour lI'analyse économique. Les regroupements constitués sont un dénomi-
nateur commun pour la présentation des statistiques économiques agrégées, valable pour tous les domaines.

Niveau de vie : Revenu disponible du ménage rapporté au nombre d’unités de consommation (UC). Le niveau de vie est donc le méme
pour toutes les personnes d’'un méme ménage.

Nouveaux arrivants : Les nouveaux arrivants sur la commune correspondent aux populations nouvellement arrivées sur la commune.
Le recensement de la population considére comme immigrants les personnes qui résident sur la commune et n’y résidaient pas 5 ans
auparavant quel que soit leur parcours résidentiel intermédiaire.

P

La part des pensions, retraites et rentes est le pourcentage que représentent les pensions, retraites et rentes dans le total des reve-
nus fiscaux de la zone, net des pensions alimentaires versées. Les pensions, retraites et rentes incluent les retraites mais aussi les pensions
d’invalidité et les pensions alimentaires nettes (déduction faites des pensions versées) et les rentes viageres (a titre gratuit et onéreux).

Petites résidences principales : Ce sont les résidences principales composées de 1 ou 2 piéces. Sont dénombrées les piéces & usage
d’habitation (y compris la cuisine si sa surface excéde 12 m?) ainsi que les piéces annexes non cédées a des tiers (chambres de service...).
Ne sont pas comptées les piéces a usage exclusivement professionnel ainsi que les entrées, couloirs, salles de bain, ...

La population «comptée a part», comprend les personnes qui habitent hors de la commune, mais qui y ont gardé une résidence :
les étudiants qui poursuivent leurs études dans une autre ville, les militaires ou personnes agées qui ont conservé un logement mais qui
ne vivent plus dans la commune notamment.

La population «municipale» comprend toutes les personnes qui vivent effectivement dans la commune. On y trouve aussi bien les
ménages qui demeurent en logement individuel, que les étudiants en cité-universitaire, les personnes agées en maison de retraite, ou les
personnes en habitat mobile, etc.

La Population non scolarisée comprend les personnes non inscrites dans un établissement d’enseignement.

La population totale d’une commune est la somme de la population municipale et de la population comptée a part. La somme des
populations totales des communes n’est pas équivalente a la population francaise, car elle comprend des doubles comptes. Un étudiant
«compté a part», par exemple, peut étre enregistré dans deux communes a la fois au sens de la population totale, une fois dans la com-
mune de ses parents, une fois la ou il étudie. Seule la population municipale est dite «sans double compte» : la somme est égale a la
population totale.

Prestations sociales : Ensemble des prestations familiales, de logement, minima sociaux (revenu minimum d’insertion, revenu de soli-
darité active, allocation adulte handicapé, allocation de parent isolé, allocation de solidarité aux personnes agés).

Q

Quartiles : Si 'on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de patrimoine, de niveaux de vie..., les quartiles (au nombre de 3 : de
Q1 a Q3) sont les valeurs qui la partagent en 4 sous-populations d’effectifs égaux. Le ler quartile (resp. 3e quartile) est le seuil en dessous
(resp. au-dessus) duquel se situent les 25 % des ménages (ou personnes) ayant le plus faible (resp. haut) salaire, revenu, patrimoine, niveau
de vie...

R

Ratio aidants / aidés : De maniére schématique, les proches des personnes agées et notamment leurs enfants susceptibles d’aider les
personnes agées peuvent étre assimilés aux 55 a 64 ans (populations des aidants). Le rapport entre les 55-64 ans (population des aidants)
et les 85 ans et plus (population a aider) donne une idée du potentiel en matiere de soutien a domicile des personnes agées dépendantes
par leur famille.

Une résidence principale est un logement, occupé de fagon permanente et a titre principal par un ménage — le nombre de ménages
est donc égal a celui des résidences principales. Le nombre de résidences principales comprend les logements ordinaires (voir ci-dessus),
mais aussi toutes les autres formes de logements (foyers, habitat de fortune, roulotte, etc.).

Résidence secondaire ou occasionnelle : La distinction entre logements occasionnels et résidences secondaires est parfois difficile
a établir ; c’est pourquoi, les deux catégories sont souvent regroupées. Les résidences secondaires correspondent aux logements utilisés
pour les week-ends, les loisirs ou les vacances, y compris les logements meublés loués (ou a louer) pour des séjours touristiques. Les loge-
ments occasionnels regroupent les logements ou piéces indépendantes utilisés occasionnellement pour des raisons professionnelles (par
exemple, un pied-a-terre professionnel d’'une personne qui ne rentre qu’en fin de semaine aupres de sa famille).

Le revenu fiscal par unité de consommation divise le revenu global du ménage par un nombre de parts baptisées «unités de

consommation», ce qui permet de comparer les niveaux de vie des ménages de taille différente, en prenant en compte leur composition.
Les parts ne sont pas toutes de méme taille. Selon le systeme utilisé par I'Insee, le premier adulte (ou une personne seule) vaut une part
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(donc une unité de consommation), les autres personnes de 14 ans ou plus valent 0,5 part, les enfants de moins de 14 ans 0,3 part.

Les allocataires bénéficiant d’'un revenu garanti sont des allocataires percevant au moins une des prestations parmi les allocations sui-
vantes : RSA, AAH, RSO.

Le revenu médian d’une population donnée (des ménages, des personnes seules, des familles monoparentales, etc.) est celui qui par-
tage cette population en deux, autant gagnent moins, autant gagnent davantage.

RSA (Revenu de solidarité active) : Entré en vigueur le ler juin 2009 en France métropolitaine et le ler janvier 2011 dans les
départements d’outre-mer, cette prestation remplace le revenu minimum d’insertion (RMI) et I'allocation de parent isolé (API) pour les
personnes privées d’emploi. Il apporte une incitation financiére aux personnes sans ressource qui reprennent un emploi (le RSA garantit a
quelqu’un qui reprend un travail que ses revenus augmentent). Enfin il compléte les ressources des personnes dont I'activité profession-
nelle ne leur apporte que des revenus limités. S

Sédentaires : Au recensement de la population les sédentaires sont les populations qui résidaient sur la méme commune 5 ans aupa-
ravant.

Seuil de pauvreté : Il est égal 8 60 % du niveau de vie médian de 'ensemble des personnes vivant en France métropolitaine.

Sirene (Systeme informatisé du répertoire national des entreprises et des établissements) : Ce systéme dont la gestion
a été confiée a I'Insee enregistre I'état civil de toutes les entreprises et leurs établissements, quelle que soit leur forme juridique et quel
que soit leur secteur d’activité, situés en métropole, dans les Dom (Guadeloupe, Guyane, Martinique, La Réunion et Mayotte) et a Saint-
Pierre et Miquelon. Les entreprises étrangeres qui ont une représentation ou une activité en France y sont également répertoriées.

Le solde migratoire est la différence entre les entrées (immigrants) et les sorties (émigrants) d’un territoire donné, a titre permanent,
pour une année donnée.

Le solde naturel correspond a la différence entre les naissances et les déceés.

La taille moyenne des ménages refléte le nombre de personnes vivant par ménage (ou résidence principale).

Taux comparatif de niveau de formation : Les taux comparatifs de bas et de haut niveau de formation permettent de comparer les
niveaux de dipléme d’un territoire au niveau national. lls sont calculés en appliquant le taux de bas ou de haut niveau de diplédme par age
du territoire observé a la structure par age de I'ensemble de la France. Dit autrement, ces taux mesurent la part de bas ou de haut niveau
de dipléme qui serait mesurée sur le territoire si sa structure par age était la méme que sur 'ensemble du pays. Leffet de la structure par
age de ce territoire est donc gommé.

Taux de pauvreté : Pourcentage de la population dont le niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté.

Taux de polarisation de 'emploi : Le taux de polarisation rapporte le nombre d’emplois situés sur la commune, au nombre d’actifs
occupés (ayant un emploi) résidant sur la commune. Un taux proche de zéro caractérise une commune résidentielle, qui ne dispose que
de trés peu d’emplois. Un taux nettement supérieur a un caractérise une ville qui attire chaque jour un nombre élevé d’actifs occupés. Il y
a équilibre lorsque le taux est égal a un. Dans ce cas, les départs quotidiens vers le lieu de travail sont équivalents en volume aux arrivées
quotidiennes d’actifs occupés, ou tous les emplois sont occupés par des actifs de la commune (pas de départs et pas d’arrivées).

Le taux estimé de fécondité est le rapport entre la moyenne des naissances au cours des trois derniéres années et la population fémi-
nine agée de 15 a 44 ans (en age d’avoir des enfants). Il differe de I'indice conjoncturel de fécondité calculé par I'Insee.

La part des traitements/salaires est le pourcentage que représentent les revenus salariaux dans le total des revenus fiscaux de la zone.
Les revenus salariaux incluent les salaires, indemnités journalieres de maladie, indemnités de chémage, avantages en nature, certaines
pré-retraites mais aussi les revenus pergus a I'étranger par des résidents en France. La colonne «Dont Indemnités de chémage» donne la
part de ces indemnités dans le revenu total.

Temps partiel : La répartition des actifs ayant un emploi selon qu’ils occupent leur emploi principal & temps partiel ou & temps complet
est réalisée sur la base de la déclaration des personnes concernées.

U

Lunité urbaine est une commune ou un ensemble de communes qui comporte sur son territoire une zone batie d’au moins 2 000 habi-
tants ou aucune habitation n’est séparée de la plus proche de plus de 200 metres.

Z

Une zone d’emploi est un espace géographique a I'intérieur duquel la plupart des actifs résident et travaillent, et dans lequel les établis-
sements peuvent trouver l'essentiel de la main d’ceuvre nécessaire pour occuper les emplois offerts.
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Les sources de données exploitées

INSEE

Les recensements de la population

- Historique des populations légales

_  Données Profils Insee 1990-1999

_  Base de chiffres clés recensement rénové

_  Base de tableaux détaillés recensement rénové

_  Base de données infra-communales recensement rénové
_  Fichiers détails recensement rénové

L'état civil

- Naissances domiciliées

- Déces domiciliés

Les équipements dans le domaine de I'action sociale
- Base permanente des équipements

DGI

Les revenus fiscaux localisés des ménages
- Indicateurs de structure et de distribution des revenus

CAF

Les bénéficiaires des prestations légales
- Allocataires des prestations légales

CNAM-TS

La population des bénéficiaires du régime général de I'assurance maladie
- Couverture maladie universelle complémentaire

SITADEL

Les constructions de logements
- Logements commencés

DARES

Le chbmage
- Demandeurs d’emploi en fin de mois

INDICATEURS © COMPAS

Projections de populations
_  Projections démographiques par prolongement des tendances de constructions
- Projections des populations agées

Revenus apres prestations

- Estimation des niveaux de vie

- Estimation des revenus par UC aprés prestations

- Estimation des taux de pauvreté

_  Estimation de la répartition des ressources des ménages par sources de revenus

Indicateurs synthétiques
- Indice de mixité des niveaux de formation
- Indice de mixité des catégories socio-professionnelles
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